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Man ir liels gods un prieks 
Tukuma novada pašvaldības 
vārdā sveikt jūs Latvijas 
Republikas proklamēšanas 
105. gadadienā!

Pēdējos gados pasaulē noti-
kušie nemieri arvien vairāk li-
kuši mums pārdomāt savu dzī-
vi, paskatīties vērīgāk uz noti-
kumiem valstī, savā novadā, 
pilsētā un ciemā. Tie likuši 
mums atsaukt atmiņā arī mūsu 
valsts vēsturi.

Latvijas vēsture ir bijusi sa-
režģīta un izaicinājumiem ba-
gāta, ietverot cīņu par neat-
karību un identitāti daudzos 
vēstures posmos. Taču, nerau-
goties uz grūtībām, ar kurām 
mūsu valsts un tauta ir saskā-
rusies, mēs esam spējuši sagla-
bāt savu zemi, kultūru un va-
lodu, tādējādi apliecinot tautas 
spēku un izturību. Latvijas tau-
tas spēks ir redzams tās centie-
nos attīstīt demokrātisku sa-
biedrību un augošu ekonomi-
ku, kā arī aktīvi līdzdarboties 
starptautiskajās jomās. Lat-
vijas tautas spēks slēpjas kul-
tūrā, valodā, vēsturē un gri-
bā veidot mierīgu un veiksmī-
gu valsti. Mūsu valsts vienmēr 
ir spējusi pārvarēt visas grūtī-

bas un pielāgoties mainīgajai  
pasaulei.

Lai arī šobrīd valstij neklājas 
viegli, ņemot vērā šā brīža de-
mogrāfisko stāvokli, nemitīgās 

pārmaiņas ekonomikā un ne-
stabilitāti politiskajā jomā, mēs 
tomēr esam vienoti un varam 
būt lepni, ka dzīvojam brīvā un 
neatkarīgā valstī. Mēs varam 

būt kopā ar savu ģimeni, mums 
ir iespēja pašiem veidot savu 
dzīvi un mūsu valsts nākotni.

Mums ir ar ko lepoties. 
Mums ir nenovērtējams kultū-

ras mantojums, kas ietver tra-
dīcijas, mūziku, deju, literatūru 
un mākslu. Ikvienam no mums 
ir iespēja iegūt kvalitatīvu iz-
glītību. Mūsu novads ir mājvie-
ta daudziem inovatīviem uz-
ņēmumiem un radošiem cilvē-
kiem. Mūsu teritorijai ir skaisti 
meži, upes, ezeri, kā arī jūras 
krasts. Īstenojot dažādus pro-
jektus, mūsu novads nemitīgi 
turpina augt un attīstīties. Pro-
tams, vienmēr var labāk, skais-
tāk un vairāk... Tad nu tieksi-
mies uz to! Padomāsim, ko ik-
viens no mums var darīt savas 
valsts, novada, pilsētas un pa-
gasta labā. Kā kopīgi varam 
stiprināt valsts identitāti, vai-
rot labklājību, sava novada, pil-
sētas un pagasta attīstību. Kā 
varam sniegt atbalstu saviem 
līdzcilvēkiem un grūtībās no-
nākušajiem un kā varam gūt 
labklājību un labsajūtu paši sev.

Aicinu ikvienu pavadīt šos 
svētkus kopā ar ģimeni, ap-
meklēt svētku pasākumus un 
atcerēties šīs īpašās dienas no-
zīmi. Novēlu ikvienam skais-
tus svētkus!

Gundars Važa
Tukuma novada domes 

priekšsēdētājs

Cienījamie Tukuma novada iedzīvotāji!

Šā gada 17. novembrī svi-
nīgajā pasākumā par godu 
Latvijas valsts svētkiem 
Tukuma 2. vidusskolā tiks 
pasniegti Tukuma novada 
pašvaldības apbalvojumi, 
izsakot pateicību novad-
niekiem – gan fiziskām, 
gan juridiskām personām, 
kuras ieguldījušas nesav-
tīgu darbu novada labā 
un vairojušas novadnie-
ku pašapziņu un lepnumu 
par Tukuma novada pa-
gastiem un pilsētu, kā arī 
sekmējušas novada popu-
larizēšanu.

Apbalvojumu "Tukuma no-
vada Goda pilsonis" saņems:

Zigfrīds Markainis – Tu-
kuma Sporta skolas šaušanas 
treneris – par izciliem un no-

zīmīgiem sasniegumiem, attīs-
tot un popularizējot Olimpisko 
sporta veidu ložu šaušanu, ne-
sot Tukuma novada vārdu val-
stī un pasaulē.

Apbalvojumus "Tukuma no-
vada Atzinības raksts" saņems:

Aija Švāne – Zantes ģime-
nes krīzes centra vadītāja – par 
mūža ieguldījumu Viesatu pa-
gasta attīstības veicināšanā un 
audžuģimeņu kustības attīstī-
bā Latvijā;

Kaspars Leimanis – 
SIA "Kaims" vadītājs – par at-
balstu sociāli mazaizsargātām 
iedzīvotāju grupām, jaunajiem 
sportistiem un būtisku iegul-
dījumu vētras postījumu seku 
likvidēšanā;

Aivo Bučiņš – Tukuma 
BMX kluba vadītājs un trene-

ris – par pašaizliedzīgu un ne-
savtīgu darbu Tukuma novada 
BMX sporta kopienas stiprinā-
šanā un attīstībā;

Vīriešu basketbola ko-
manda "Kandava/Anzāģe" 
– par augsti profesionālu, go-
dīgu, brīvprātīgu darbu ama-
tiersporta popularizēšanā, jau-
niešu motivēšanā un lokālpat-
riotisma veicināšanā;

Sanita Apine – Jaunsā-
tu pagasta vokālo ansamb-
ļu vadītāja – par pašaizlie-
dzīgu un augsti profesionālu 
darbu Tukuma novada Jaun-
sātu pagasta kultūras jomas  
attīstībā;

Andris Ramoliņš – uzņē-
mējs – par personīgu ieguldī-
jumu Tukuma novada attīstībā 
un infrastruktūras uzlabošanā, 
kā arī nesavtīgu un pašaizlie-

dzīgu palīdzības sniegšanu Uk-
rainas atbalstam;

Daiga Puga – bijusī Kanda-
vas Kārļa Mīlenbaha vidussko-
las direktore – par nozīmīgu 
un ilggadēju darbu izglītības 
kvalitātes nodrošināšanā Tu-
kuma novadā un Latvijā;

Iveta Čilipāne – Smārdes 
pamatskolas pedagoģe – par 
mērķtiecīgu darbu un personī-
go ieguldījumu kvalitatīvas in-
terešu izglītības veicināšanā;

Solvita Priede – uzņēmēja 
– par pašaizliedzīgu un nesav-
tīgu darbu novada senioru dzī-
ves kvalitātes uzlabošanā;

Sigita Kūla – Tukuma Raiņa 
Valsts ģimnāzijas direktore – 
par mērķtiecīgu darbu un ilgga-
dēju ieguldījumu Tukuma Rai-
ņa Valsts ģimnāzijas attīstībā.

Apbalvojumus "Tukuma no-
vada Cildinājuma balva" saņems:

Ināra Skrube – Tukuma 
Politiski represēto kluba "At-
auga" vadītāja – par godprātīgu 
un nesavtīgu brīvprātīgo darbu 
biedrības darbībā;

Ligita Pīterniece – Kanda-
vas politiski represēto apvienī-
bas aktīviste – par sabiedriski 
aktīvu darbu politiski represēto 
personu pasākumu atbalstīša-
nā, kā arī atbalstu Cēres pagas-
ta amatierkolektīviem un iegul-
dījumu audžu ģimeņu kustībā;

Ivonna Plaude – laikraksta 
"Neatkarīgās Tukuma Ziņas" 
redaktore – par personīgu, ne-
savtīgu un pašaizliedzīgu palī-
dzības sniegšanu Ukrainas ci-
viliedzīvotāju atbalstam;

Tiks pasniegti Tukuma novada pašvaldības apbalvojumi

Turpinājums 2. lpp.
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Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis".

Iznāk vienu reizi mēnesī  
kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23 500 eks. Bezmaksas.
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu: 
Sabiedrisko attiecību un
mārketinga nodaļa  

redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests: 
SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA"
Izplatītājs: "Latvijas Pasts"  
Par informācijas korektumu atbild 
publikācijas autors/informācijas 
sniedzējs.

Inga Ābelīte un Andis 
Ābelītis – Kandavas pilsētas 
svētku dekoratore un direkto-
ra vietnieks militārās izglītī-
bas un nodrošinājuma jautāju-
mos Pulkveža Oskara Kalpaka 
profesionālā vidusskolā – par 
jauniešu patriotisko audzinā-
šanu un iniciatīvu sabiedris-
kās dzīves veicināšanā, kā arī 
pilsētas vides mākslinieciskā 
tēla veidošanā;

Vēsma Zapacka – sociālā 
aprūpētāja – par nesavtīgu un 
pašaizliedzīgu darbu, sirsnību, 
iejūtību un atsaucību;

Judīte Dobele – brīvprātī-
gā – par personīgu, nesavtīgu 
un pašaizliedzīgu palīdzības 
sniegšanu Ukrainas civiliedzī-
votāju atbalstam;

Anita Eņģele – Tukuma 
muzeja Mākslas galerijas "Dur-
vis" vadītāja – par nesavtīgu 
darbu novada mākslinieku un 
amatnieku popularizēšanā un 
ieguldījumu Mākslas galerijas 
"Durvis" attīstībā;

Ilze Turka – biedrības 
"Partnerībai laukiem un jūrai" 
valdes priekšsēdētāja – par Tu-
kuma novada vides un iedzīvo-
tāju labklājības veicināšanu un 
infrastruktūras attīstību;

Daina Eversone – Zantes 
pagasta feldšere – par ilggadē-
ju un profesionālu darbu, aug-
stu pienākuma apziņu, sirsnību 
un iejūtību;

Laimdota Lēruma – 
Džūkstes sākumskolas peda-
goģe – par ilggadēju un profe-
sionālu darbu skolēnu izglītī-
bas veicināšanā un attīstībā;

Gunta Lāce – bijusī Smār-
des pamatskolas direktore un 
skolotāja – par ilggadēju iegul-
dīto darbu skolēnu izglītības 
veicināšanā un attīstībā;

Dace Treimane-Freimane 
– biedrības "Labklājībai" valdes 
priekšsēdētāja – par Lapmež-
ciema pagasta iedzīvotāju salie-
dēšanu un kopības sajūtas vei-
došanu, un attīstošas vides vei-
došanu;

Dzintra Linde – Jauktā kora 
"Kandava" bijusī diriģente un 
vokālā ansambļa "Do-Re-Mi" 
vadītāja – par profesionālu, ra-
došu darbu kora un ansambļa 
vadīšanā un ilggadēju ieguldī-
jumu Kandavas Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņu pro-
fesionālajā izaugsmē;

Imants Skrickis – Lauk-
saimniecības pakalpojumu ko-
operatīvās sabiedrības "Akots" 
valdes priekšsēdētājs – par ino-
vatīvu un modernu uzņēmuma 
vadīšanu, Zemītes pagasta un 
Grenču ciema popularizēšanu;

Judīte Valaine – biškope – 
par aktīvu dalību mājražotāju 
kustības izaugsmē un attīstībā, 
atsaucību, labestību un nesavtī-
gu atbalstu senioriem Ziemas-
svētku laikā; 

Engures brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju biedrība – par 

nesavtīgu un pašaizliedzīgu 
palīdzības sniegšanu Engures 
pagasta iedzīvotājiem;

Lapmežciema pagasta brīv-
prātīgo ugunsdzēsēju brigāde: 
Edgars Egle, Nauris Galancevs 
un Oskars Neilands – par ne-
savtīgu un pašaizliedzīgu palī-
dzības sniegšanu Lapmežciema 
pagasta iedzīvotājiem.

Apbalvojumu "Tukuma no-
vada domes Pateicības raksts" 
saņems:

Kandavas novada pen-
sionāru biedrība un vadītājs 
Ojārs Budžens – par nesavtīgu 
komandas darbu un ieguldīju-
mu senioru dzīves uzlabošanā;

Daina Jansone – Lapmež-
ciema pirmsskolas izglītības 
iestādes grupas "Bitīte" audzi-
nātāja – par ilggadēju un no-
zīmīgu ieguldījumu, izglītojot 
bērnus pēc jaunākajā metodēm;

Zanda Jansone – Lapmež-
ciema pirmsskolas izglītības 
iestādes grupas "Bitīte" audzi-
nātāja – par īpašu pieeju un ie-
guldījumu, izglītojot bērnus 
pēc jaunākajām metodēm;

Anita Čiša – Lapmežcie-
ma pirmsskolas izglītības iestā-
des grupas "Bitīte" auklīte – par 
īpašu pieeju un ieguldījumu, 
izglītojot bērnus pēc jaunāka-
jām metodēm;

Dace Dēliņa – arhitekte – 
par atsaucību, profesionalitāti 
un iesaisti Smārdes pagasta in-
frastruktūras uzlabošanā;

Kaspars Kārkliņš – Engures 
vidusskolas direktores vietnieks 
informācijas jautājumos – par 
aktīvu iesaisti Engures pagasta 
sabiedriskajā darbā un atbalstu 
Ukrainas karā cietušajiem;

Inese Klestrova – Tukuma 
Mākslas muzeja vadītāja – par 
inovatīvo pieeju izstāžu sceno-
grāfijas koncepcijas veidoša-
nā un sasaisti ar mācību satu-
ru vispārējā izglītībā;

Normunds Šērs – Engu-
res pagasta sporta metodiķis – 
par aktīvu sabiedrisko darbību 
sporta jomā Engures pagastā;

Laura Vēvere – pirmssko-
las izglītības iestādes "Vālo-
dzīte" saimnieks – par ap-
zinīgu un pašaizliedzīgu 
darbu saistībā ar projekta 
"Energoefektivitātes paaugsti-
nāšana Tukuma PII "Vālodzī-
te"" īstenošanu;

Zane Grošteine-Balode – 
biedrības "Palīdzēsim viens ot-
ram" brīvprātīgā – par nesavtīgu 
un apzinīgu brīvprātīgo darbu 
Tukuma novada maznodroši-
nāto iedzīvotāju, kā arī bērnu ar 
īpašām vajadzībām labā;

Andris Aleksīns – SIA "Tu-
kuma slimnīca" galvenais ārsts 
– par profesionalitāti un augstu 
atbildības sajūtu saskarsmē ar 
pacientiem un kolēģiem;

Mareks Lavrinovičs – Tuku-
ma Sporta skolas fiziskās sagata-
votības treneris un sporta kluba 
"Bushido" treneris – par nesav-
tīgu darbu ar iedzīvotājiem, lai 

preventīvi mazinātu noziedzības 
un sociālās atstumtības riskus, 
un ieguldījumu darbā ar perso-
nām ar dažādiem attīstības trau-
cējumiem;

SIA "Jaunpils zobārsts" 
pārstāves Ilze Rencberga un 
Ieva Rencberga – par ilggadēju 
un kvalitatīvu sabiedrības ve-
selības aprūpes nodrošināšanu 
un atbalstu pašvaldības rīkota-
jos pasākumos;

Agnese Priede – Dabas aiz-
sardzības pārvaldes vecākā ek-
sperte – par nenovērtējamu 
darbu Latvijas dabas daudzvei-
dības aizsardzībā, īpaši Ķeme-
ru Nacionālā parka un Abavas 
senlejas dabas vērtību sargāša-
nā, sabiedrības izglītošanā un 
izpratnes veidošanā par dažā-
diem dabas procesiem, daudz-
veidību un nozīmi;

Edgars Jekimovs – traktor-
tehnikas operators – par aktīvu 
iesaisti sabiedriskajā darbā un 
atbalstu Tumes pagasta rīkota-
jos pasākumos;

Ivonna Studena – zobārste –  
par ilggadēju, kvalitatīvu ve-
selības aprūpi zobārstniecībā 
un dalību programmā "Mobi-
lais zobārstniecības autobuss", 
augstu profesionalitāti un rū-
pību valsts apmaksātu zobārst-
niecības pakalpojumu sniegša-
nā bērniem lauku skolās;

Olga Ritikova – pensionāre –  
par atsaucību, iejūtību un ne-
savtīgu atbalsta sniegšanu En-
gures pagasta senioriem.

Turpinājums no 1. lpp.

Pašvaldības kapitālsabied-
rības SIA "Komunālseriss TIL-
De" līdzšinējais valdes locek-
lis Valdis Mitenbergs personī-
gu iemeslu dēļ ir atsaucis savu 
pilnvarojumu. Lai nodrošinātu 
kapitālsabiedrības sniegto pa-
kalpojumu nepārtrauktu dar-
bību, kas saistīta ar dažādiem 
operatīvajiem darbiem un 
2024. gada budžeta plānošanu, 
tika pieņemts lēmums par jau-
na valdes locekļa ievēlēšanu uz 
termiņu līdz vienam gadam, 
kura laikā tiks meklēts patstā-
vīgs valdes loceklis SIA "Ko-
munālserviss TILDe".

Uz valdes locekļa amatu tika 
uzrunāts Egils Bariss, kam ir 
plaša pieredze apsaimniekoša-
nas jomā. Lai sevi profesionāli 
pilnveidotu, Egils ir ieguvis ma-
ģistra grādu uzņēmumu vadībā.

Līdzšinējā darba pieredze 
ir gūta kā valdes priekšsēdē-
tājam SIA "Talsu namsaim-
nieks", SIA "Rojas DzKU" un 
SIA "Kandavas komunālie pa-
kalpojumi", kur galvenās dar-
bības jomas bija pašvaldības 
īpašumu uzturēšana un ap-
saimniekošana, daudzdzīvok-
ļu dzīvojamo māju pārvaldī-
šana, siltumenerģijas ražošana 

un siltumenerģijas piegāde, kā 
arī teritoriju apsaimniekošana.

Egils Bariss kā SIA "Komu-
nālserviss TILDe" valdes lo-
ceklis pienākumus sāka veikt 
ar šā gada 1. novembri.

SIA "KOMUNĀLSERVISS TILDE" 
TURPMĀK VADĪS EGILS BARISS

Pabalsts valsts svētkos 50,00 EUR 
apmērā vienu reizi gadā tiek piešķirts 
politiski represētām personām 
un nacionālās pretošanās kustību 
dalībniekiem vai Černobiļas atomele-
ktrostacijas avārijas seku likvidēšanas 
dalībniekiem un cietušajām personām, 
kuras savu dzīvesvietu deklarējušas 
Tukuma novada administratīvajā 
teritorijā, ar mērķi godināt un sniegt 
atbalstu, atzīmējot Latvijas Republikas 

proklamēšanas gadadienu. Pabalsta 
apmērs noteikts uz vienu personu, 
neatkarīgi no statusu skaita.

Ja pabalsts jau saņemts iepriekšē-
jos gados, tad tas tiks automātiski 
pārskaitīts uz pabalsta pieprasītāja 
norādīto norēķinu kontu, pamato-
joties uz pirmreizējo iesniegumu.

Lai pabalstu saņemtu pirmreizēji, 
nepieciešams iesniegt iesniegumu 
Tukuma novada sociālajā dienestā. 

Iesniegumā jānorāda vārds, uzvārds, 
personas kods, jānorāda savs kredīti-
estādes vai pasta norēķinu sistēmas 
konta numurs, jāpievieno apliecības 
(atbilstoši statusam) kopija. Pirmreizē-
js iesniegums pabalsta piešķiršanai 
jāiesniedz līdz 30. novembrim.

Atkārtoti iesniegumu nepieciešams 
iesniegt, ja mainās svētku pabalsta 
saņēmēja norēķina konta numurs.

SVĒTKU PABALSTS POLITISKI REPRESĒTĀM PERSONĀM 
UN ČERNOBIĻAS ATOMELEKTROSTACIJAS AVĀRIJAS SEKU 
LIKVIDĒŠANAS DALĪBNIEKIEM UN CIETUŠAJĀM PERSONĀM

OVADĀOVADĀ

Tiks pasniegti Tukuma novada pašvaldības apbalvojumi
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Valsts svētku norise Tukuma novadā
TUKUMA PILSĒTĀ 

17. novembrī plkst. 20.00 
Brīvības laukumā brīvdabas 
svētku koncerts ar aktieru an-
sambli – Ērika Eglija Grāvele, 
Aldis Siliņš, Gundars Silakak-
tiņš, Lauris Subatnieks. Dar-
bosies āra kafejnīcas. Ieeja bez 
maksas.

18. novembrī plkst. 19.00 
Tukuma pilsētas Kultūras 
namā Latvijas valsts svēt-
kiem veltīts koncertuzve-
dums "TAUTA mana ZEME". 
Piedalīsies: Edgars Ragins-
kis (koncertmeistars, taustiņi), 
Justs Liepiņš (ģitāras), Mā-
ris Radziņš (elektriskā ģitāra), 
Kristaps Ezeriņš (bass), Ri-
nalds Jukna (bungas), Artūrs 
Dumbris, Elīna Krastiņa, 
Paula Mihailova, Rihards 
Saule (solisti)  un Tukuma pro-
fesionālās ievirzes deju skolas 
solisti. Ieeja bez maksas. Ielū-
gumi uz koncertu pieejami Tu-
kuma pilsētas Kultūras nama 
kasē (skaits ierobežots).

KANDAVAS PILSĒTĀ
18. novembrī plkst. 14.00 

Kandavas evaņģēliski luteris-
kajā baznīcā (Baznīcas iela 5, 
Kandava) visi sirsnīgi aicināti 
piedalīties valsts svētkiem vel-
tītā dievkalpojumā.

18. novembrī plkst. 18.00 
Kandavas Kultūras namā Latvi-
jas Republikas proklamēšanas 
gadadienai veltīts svinīgs pasā-
kums "Ar sirdi Kandavā un Lat-
vijā". Kandavas un pagastu ap-
vienības apbalvojumu pasnieg-
šana ar muzikāliem sveicieniem. 
Uzstāsies "Kandavas Dāmu Gru-
pa" pianista Anatolija Livča vadī-
bā un jauktais koris "Kandava" 
diriģenta Rūdolfa Bacāna vadī-
bā. Ieeja bez maksas.

Plkst. 21.00 Valsts svētku 
groziņballe kopā ar grupu "Lus-
tīgais Blūmīzers". Iespēja rezer-
vēt galdiņu. Biļešu iepriekš-
pārdošana Kandavas Kultūras 
nama kasē. Ieeja 10 EUR.

LAPMEŽCIEMA  
PAGASTĀ

17. novembrī plkst. 19.00 
Lapmežciema Tautas namā 
svinīgais pasākums un ama-
tiermākslas kolektīvu sveicie-

ni Latvijai svētkos. Ieeja bez 
maksas.

Plkst. 21.30 – svētku balle 
kopā ar brāļiem Auzāniem. Ie-
eja 10 EUR, galdiņu rezervēša-
na, zvanot uz tālr. 20210083.

ENGURES PAGASTĀ
18. novembrī plkst. 19.00 

Engures Kultūra namā valsts 
svētku koncerts "Visam cauri 
iet" un goda balvu pasniegšana 
kopā ar grupu "Jumis", sievie-
šu kori "Engure", vidējās paau-
dzes deju kolektīvu "Jadals". Ie-
eja bez maksas.

Plkst. 22.00 balle kopā ar 
grupu "Vēja radītie". Galdiņu 
rezervācija pa tālr. 28335898. 
Ieeja bez maksas.

SMĀRDES PAGASTĀ
17. novembrī plkst. 18.00 

Šlokenbekas muižā norisināsies 
valsts svētku pasākums –  ama-
tiermākslas kolektīvu koncerts, 
pateicības, apbalvošana, balle 
ar grupu "Apvedceļš". Koncertā 
ieeja bez maksas. Informācijai 
un galdiņu rezervācijai uz bal-
li: tālr. 28301020, ieeja 10 EUR.

JAUNPILS PAGASTĀ
19. novembrī plkst. 19.00 

Jaunpils pils lielajā zālē Latvijas 
Republikas proklamēšanas ga-
dadienas svinības. Viesus prie-
cēs patriotiski muzikāla mistē-
rija, stāsts par brīvības cīņām 
"Mūžības skartie" ar Mārtiņu 
Vilsonu, Jāni Lūsēnu un Eviju 
Mudeciemu. Ieeja bez maksas.

No plkst. 22.00 svētku bal-
le ar Māri Blāzi. Ieeja 7 EUR.

VIESATU PAGASTĀ
18. novembrī plkst. 13.00 

Viesatu Kultūras namā Lat-
vijas Republikas proklamē-
šanas gadadienai veltīts kon-
certs. Koncertā piedalīsies Vie-
satu Kultūras nama vidējās 
paaudzes deju kolektīvs "Viesa-
tas", bērnu deju kolektīvs "Ro-
taļnieki", tradīciju ansamb-
lis "Viesi" un mākslinieki Sigi-
ta Jevgļevska-Pļaviņa un Māris 
Kupčs ar dzejkoncertu "Latviju 
mīlot". Ieeja bez maksas.

Plkst. 22.00 valsts svētku 
balle, spēlēs grupa "Index". Ie-
eja 7 EUR.

PŪRES PAGASTĀ
16. novembrī plkst. 18.00 

Pūres Kultūras namā svēt-
ku koncerts. Pūres un Jaunsā-
tu pagastu pārvaldes pateicības 
rakstu pasniegšana. Koncer-
tā piedalīsies Pūres Kultūras 
nama sieviešu koris "Abava". 
Vīru kopa "Vilki". Ieeja bez 
maksas.

17. novembrī plkst. 22.00–
03.00 Pūres Kultūras namā 
svētku balle kopā ar grupu 
"Zvaigžņu lietus". Ieeja 12 EUR. 
Galdiņu rezervācija un biļešu 
iegāde Pūres Kultūras namā, 
tālr. 26284364.

JAUNSĀTU PAGASTĀ
18. novembrī plkst. 15.00 

Jaunsātu Tautas namā valsts 
svētku koncerts, Jaunsātu pa-
gasta pārvaldes apbalvojumu 
pasniegšana. Koncerta viesi – 
grupa "Miera vējos". Ieeja bez 
maksas.

SLAMPES PAGASTĀ
18. novembrī plkst. 20.00 

Slampes Kultūras pilī nacio-
nālpatriotiskās noskaņās vei-
dota muzikāla kompozīcija 
"Nekur tālu, tepat vien" kopā 
ar Ditu Lūriņu, Zani Dom-
brovsku un Jāni Zvirgzdiņu. 
Ieeja 5 EUR (senioriem, uzrā-
dot personu apliecinošu do-
kumentu, ieeja 3 EUR). Biļe-
tes uz pasākumiem ir iespē-
jams iegādāties vai rezervēt 
Slampes Kultūras pils kasē pa 
tālr. 20005704, (P.–Pk. 8.00–
12.00) www.bilesuparadize.lv 
vai visās "Biļešu paradīzes" ka-
sēs.

Plkst. 22.00 Slampes Kul-
tūras pilī balle kopā ar gru-
pu "Pipari". Ieeja 10 EUR. Lū-
gums galdiņus rezervēt savlai-
cīgi, līdz 14. novembrim.

DŽŪKSTES PAGASTĀ
17. novembrī plkst. 17.30 

Džūkstes Biedrību namā Lat-
vijas Republikas proklamē-
šanas 105. gadadienai veltīts 
koncerts "Līgo, Daugaviņ". 
Dziedātāja, komponiste Ilze 
Rijniece apvienojusies ar mūzi-
ķi, koklētāju Samantu Ceruku 
un perkusionistu Valteru Kriš-
kānu. Ieeja bez maksas.

Plkst. 21.00 svētku bal-
le kopā ar Pēteri Gobu un Val-
di Veiguli. Ieeja ballē 3 EUR. 
Galdiņu rezervāciju pieteikt 
līdz 16. novembrim, zvanot uz 
tālr. 21231136.

IRLAVAS PAGASTĀ
17. novembrī plkst. 19.00 

Irlavas Kultūras nama zālē 
valsts svētku pasākums "Ka-
mēr ir saule mums". Piedalās 
Santa Kasparsone un Harijs Jo-
niškāns. Ieeja bez maksas.

Pēc koncerta atpūtas va-
kars, muzicēs Mareks Velps. 
Dalības maksa 12 EUR. Galdi-
ņu rezervēšana līdz 14. novem-
brim, zvanot uz tālr. 26176893, 
vietu skaits ierobežots.

LESTENES PAGASTĀ
17. novembrī plkst. 19.00 

Lestenes Tautas namā Latvi-
jas Republikas proklamēšanas 
dienai veltīts koncerts, uzstājās 
Anta Eņģele. Ieeja bez maksas.

Plkst. 21.00 svētku bal-
le kopā ar "Brekšu Pek-
šiem". Galdiņu rezervācija pa 
tālr. 27841906. Ieeja 5 EUR.

TUMES PAGASTĀ
15. novembrī plkst. 18.30 

Tumes Kultūras namā NBS Jū-
ras spēku orķestra valsts svēt-
ku koncerts. Ieeja bez maksas. 
Pirms koncerta notiks pateicī-
bu pasniegšana.

18. novembrī plkst. 21.00 
Tumes Kultūras namā valsts 
svētku balle. Spēlēs grupa 
"Roja". Ieeja 10 EUR, visās "Bi-
ļešu paradīzes" kasēs vai in-
ternetā. Balles dienā 15 EUR. 
Galdiņu rezervācija pa tālr. 
26332401.

SĒMES UN ZENTENES 
PAGASTOS

17. novembrī plkst. 18.30 
Zentenes Kultūras namā valsts 
svētku svinīgais pasākums. 
Plkst. 19.00 svētku koncerts 
(Laine Ligere un Helvijs Sten-
grēvics). Ieeja bez maksas. Ja 
nepieciešams transports no-
kļūšanai uz svinīgo pasāku-
mu un koncertu, informēt 
līdz 13. novembrim, zvanot 
Kultūras nama vadītājai uz 
tālr. 27842650!

Plkst. 21.00 balle kopā ar 
Ainaru Bumbieri; biļetes ie-
priekšpārdošanā (Sēmes pakal-
pojumu centrā un Zentenes pa-
kalpojumu centrā) 10 EUR, pa-
sākuma dienā 15 EUR.

18. novembrī ~plkst. 17.30/ 
18.00 Gaismas ceļa veidoša-
na Sēmes pagasta centrā, Eze-
ra ielā, Zentenes pagasta cen-
trā, Zaļajā ielā, un ceļa posmā 
no zīmes "Zentene" līdz auto-
busa pieturai "Zentene".

CĒRES PAGASTĀ
16. novembrī plkst. 19.00 

Cēres pamatskolas zālē valsts 
svētku koncerts "Zeme skais-
tākā" ar grupu "Eridana". Ieeja 
bez maksas.

ZANTES PAGASTĀ
17. novembrī plkst. 19.00 

Zantes Kultūras namā Latvi-
jas 105. gadadienai un Zantes 
kultūras nama 25 gadu jubile-
jai veltīts svētku koncerts "Šī 
Dieva zeme". Amatiermākslas 
kolektīvu koncerts, īpašais vie-
sis aktieris Andris Bērziņš. Ie-
eja bez maksas.

Plkst. 22.00–03.00 Zan-
tes Kultūras namā balle 
kopā ar grupu "Roja". Ieeja 
10 EUR. Galdiņus rezervēt pa 
tālr. 29753797.

ZEMĪTES PAGASTĀ
17. novembrī plkst. 19.00 

Zemītes Tautas namā valsts 
svētku koncerts "Savij laikus, 
godā zemi!". Ieeja bez maksas.

Plkst. 21.00–02.00 Zemītes 
Tautas namā disko-karaoke 
ballīte "Skaistākās dziesmas 
Latvijai". Ieeja 5 EUR.

VĀNES PAGASTĀ
17. novembrī plkst. 19.00 

Vānes Kultūras namā amatier-
mākslas kolektīvu koncerts. 
Ieeja bez maksas.

Plkst. 21.00–02.00 Vānes 
Kultūras namā balle ar grupu 
"Zelta Kniede". Ieeja 10 EUR.

MATKULES PAGASTĀ
17. novembrī plkst. 18.00 

Matkules Kultūras namā svēt-
ku koncerts ar Kristianu Kare-
ļinu, Madaru Botmani un pia-
nistu Anatoliju Livču. 

Aicinām Tukuma novada iedzīvotā-
jus parādīt savus talantus fotomākslas 
jomā:

• daloties ar savu prieku un redzēju-
mu par Tukuma novada dabas skatiem 
dažādos gadalaikos,

• sacenšoties par iespēju savu foto 
iekļaut 2025. gada kalendārā.

Foto konkursa norise: no 2023. gada 
27. oktobra līdz 2024. gada 31. augus-
tam. 

Foto vari iesūtīt četrās kārtās, katras 
sezonas beigās, līdz:

• 2023. gada 30. novembrim,
• 2024. gada 29. februārim, 
• 2024. gada 31. maijam,
• 2024. gada 31. augustam.
Foto sūti uz e-pastu: aiga.priede@

tukums.lv ar norādi: "Foto konkursam 
"Tukuma novads bildēs"". E-pastā jā-
pievieno iesniedzēja vārds, uzvārds, ve-
cums un foto nosaukums.

Viens autors visā konkursa norises 
laikā var iesniegt ne vairāk kā trīs foto.

Iesūtītos darbus izvērtēs pašvaldības 
izveidota vērtēšanas komisija. Pēc kat-
ras sezonas seši labākie darbi tiks pub-
licēti Pašvaldības "Facebook" kontā un 
nodoti iedzīvotāju publiskai balsošanai. 
Pēc iedzīvotāju balsojuma katras sezo-
nas trīs labākie darbi tiks iekļauti paš-
valdības izdotajā 2025. gada kalendārā.

Konkursa rezultāti tiks paziņoti paš-
valdības "Facebook" kontā un tīmekļ-
vietnē www.tukums.lv katras sezonas 
beigās.

Kalendārā iekļauto foto autori pēc 
konkursa pēdējās kārtas saņems paš-
valdības sarūpētas balvas.

Vairāk informācijas par foto kon-
kursu tā nolikumā, kas ir pieejams paš-
valdības tīmekļvietnē un "Facebook" 
kontā. 

Gaidīsim Tavu foto! Foto: Andris Jermuts

Foto konkurss "Tukuma novads bildēs"
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10. oktobrī Ministru ka-
binets apstiprināja Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīs-
tības ministrijas (turpmāk –  
VARAM) izstrādāto rīkoju-
ma projektu, kas paredz Fi-
nanšu ministrijai no valsts bu-
džeta programmas "Līdzek-
ļi neparedzētiem gadījumiem" 
piešķirt VARAM finansēju-
mu 2023. gada 7. augusta da-
bas stihijas laikā radīto postī-
jumu novēršanai pašvaldībās –  
2 248 555 EUR.

Tukuma novada pašvaldība 
informāciju par finansējuma 
apmēru, kuru būtu nepiecie-
šams saņemt no valsts budžeta 
programmas "Līdzekļi nepare-
dzētiem gadījumiem", lai paš-
valdība varētu kompensēt iz-
devumus, kas ir novirzīti iedzī-
votāju mājokļu atjaunošanai, 
atkritumu apsaimniekošanai 
un pašvaldību infrastruktūras 

objektiem, sniegusi ministrijai 
divos posmos par kopējo sum-
mu – 698 711,28 EUR. 

Oktobra sākumā no minis-
trijas tika piešķirts finansējums 
par pirmo iesniegto perio-
du – 173 339 EUR (prasīts tika 
174 608,46 EUR). Šobrīd sadar-
bībā ar ministriju tiek preci-
zēts otrajā periodā iesniegtā fi-
nansējuma apmērs (pieprasīts 
524 102,82 EUR).

Kopumā Tukuma novadā 
augusta vētras radīto postīju-
mu novēršanai bija nepiecieša-
mi 1 702 630,74 EUR:

• pašvaldības īpašumu at-
jaunošanai – 1 312 407,18 EUR 
(no kuriem 1 072 763,66 EUR 
nepieciešami Jaunpils pils at-
jaunošanai), 

• atbalstam dzīvoja-
mo māju atjaunošanai – 
290 004,53 EUR, 

• pabalstam krīzes situācijā –  

18 044,00 EUR, 
• izdevumiem par atkri-

tumu apsaimniekošanu – 
82 175,03 EUR.

Pašvaldības līdzfinansējums 
vētras radīto postījumu novēr-
šanai – 387 461,56 EUR:  

• pašvaldības infrastruk-
tūras objektiem nodarīta-
jiem postījumiem 30 % apmē-
rā no zaudējumu summas – 
208 784,79 EUR,

• atbalstam krīzes situāci-
jā un mājokļu atjaunošanai 
50 % no zaudējumu summas – 
154 024,27 EUR,

• izdevumiem par atkri-
tumu apsaimniekošanu – 
24 652,51 EUR. 

Izdevumu summu mazina 
par pašvaldības īpašumiem sa-
ņemamā apdrošināšanas atlī-
dzība – 591 614,28 EUR.

Tāpat SIA "Jaunpils pils" pēc 
vētras postījumiem saņēmu-

si fizisku un juridisku personu 
ziedojumus pils ēkas atjauno-
šanas darbiem 22 486,65 EUR, 
no kuriem  2299,83 EUR ir iz-
lietots neatliekamiem pils glāb-
šanas darbiem un apmeklētā-
ju drošības konstrukciju (tu-
neļu) izgatavošanai. Savukārt 
pašvaldība saņēmusi fizisku un 
juridisku personu veiktus zie-
dojumus pils ēkas atjaunoša-
nas darbiem 4656,79 EUR ap-
mērā. Kopējās pieejamās zie-
dotās naudas summas apmērs 
– 24 843,61 EUR – pilnībā tiks 
izmantots pils ēkas atjaunoša-
nas darbiem.

Šobrīd pašvaldība sadarbo-
jas ar VARAM, lai no valsts bu-
džeta saņemtu prasīto finansē-
jumu.

Finansējums vētras radīto 
postījumu novēršanai no valsts 
budžeta programmas "Līdzek-
ļi neparedzētiem gadījumiem" 

kopumā tiks piešķirts astoņām 
pašvaldībām –  Dobeles novada 
pašvaldībai, Augšdaugavas no-
vada pašvaldībai, Tukuma no-
vada pašvaldībai, Madonas no-
vada pašvaldībai, Daugavpils 
valstspilsētas pašvaldībai, Jelga-
vas novada pašvaldībai, Limba-
žu novada pašvaldībai un  Smil-
tenes novada pašvaldībai.

Valdība piešķir finansējumu augusta 
vētras radīto postījumu novēršanai

Jaunpils pils jumts dienvidu pusē

Jahtu sezona ir beigusies, 
un pilnīgi droši var teikt, ka 
šis gads Engures ostai ir pagā-
jis dinamiskas, uz nākotni vēr-
stas attīstības zīmē. Ir būtiski 
pieauguši ostas pārvaldes ienā-
kumi no pamatdarbības, res-
pektīvi, ienākumi no maksām 
par jahtu piestātnes pakalpo-
jumiem, infrastruktūras un 
zemes nomas. Ienākumu pie-
auguma pamatā ir Eiropas Sa-
vienības pārrobežu projek-
ta "Austrumbaltijas jahtu ostu 
tīkla pilnveidošana un popu-
larizēšana, EST-LAT 177" lī-
dzfinansējums papildu peldošo 
piestātņu un degvielas uzpildes 
iekārtas uzstādīšanai un elek-
trības pieslēguma izbūvei pa-
pildu elektrības jaudas nodro-
šināšanai.

Jaunizveidotā infrastruktū-
ra nodrošina papildu stāvvie-
tas un iespējas uzpildīt deg-
vielu jahtām un kuteriem. Šo-
brīd Engures osta vienīgā no 
mazajam ostām pie Rīgas jū-
ras līča nodrošina degvielas uz-
pildes iespējas jahtām un kute-
riem, kas būtiski palielina ostas 
klientu loku. Piemēram, virk-
nei kuteru no Jūrmalas šis pa-
kalpojums ir izšķirošs, lai ap-
meklētu Enguri, izbaudītu vie-
tējās izklaides iespējas, tādā 
veidā sniedzot pienesumu vie-
tējiem uzņēmējiem, un atgriez-
tos atpakaļ Jūrmalā. Degvie-
las uzpildes iespējas ir papla-
šinājušas arī ostas izmantotāju 
loku, piesaistot apmeklētājus 
no Rīgas un pat Lietuvas. Pie-
augot jahtu stāvvietu skaitam, 
proporcionāli ir pieaudzis os-
tas klientu skaits, kuri izman-
to ostas pakalpojumus visas se-
zonas garumā, nodrošinot sta-
bilu ienākumu plūsmu ostas 
pārvaldei. Vienlaicīgi papildu 
stāvvietas ir veicinājušas jau-
nas privātas iniciatīvas attīstī-
bu: peldošo brīvdienu māju uz-
stādīšanu pie ostas piestātnēm. 
Uzņēmums savu darbību šova-
sar uzsāka ar divām peldošām 

mājām un ir apņēmības pilns 
paplašināties, ja tiks nodroši-
nāta šāda iespēja. Šajā sezonā, 
uzstādot saules paneļus, tika 
atjaunota ostas vadlīnijas dar-
bība diennakts režīmā un sa-
darbībā ar Rīgas ostas pārval-
di nodrošināts vadlīnijas dar-
bības monitorings, kas ir liels 
solis kuģošanas drošības uzla-
bošanai Engures ostā.

Engures ostā šogad papildus 
jau tradicionālajai "Roņu pirts" 
un citām Engures jahtu klu-
ba organizētajām regatēm fini-
šēja "Kurzemes kausa" regate, 

kura ar Rojas, Engures ostu un 
šīs regates patrona Leonīda Lo-
ginova atbalstu norisinājās jau 
otro gadu pēc kārtas un pulci-
na arvien vairāk dalībnieku.

Pieaugot ostas sniegto pa-
kalpojumu apjomam un attie-
cīgi pieaugot ostas ienākumiem 
no pamata darbības, šī sezona 
varētu būt pirmā, kad ienāku-
mi nosedz izdevumus.

Vienlaicīgi Eiropas Savienī-
bas projektu realizācija un os-
tas dziļumu uzturēšana nebūtu 
iespējama bez Tukuma novada 
pašvaldības atbalsta, jo saska-

ņā ar šā brīža Ostu likumu os-
tas ienākumi ir nedalāmi sais-
tīti ar apkalpoto kuģu tonnāžu. 
Respektīvi, ja ostā netiek apkal-
poti kravas kuģi, kas Engures 
ostā objektīvi nav iespējams, 
tad attiecīgi nav resursu publis-
kās infrastruktūras uzturēša-
nai un attīstībai. Šajā gadījumā 
ir vērts atcerēties, ka ostas pie-
nesums ekonomikai jāmēra ne 
tikai pārkrautajās tonnās, bet 
arī ostas un ar to saistīto uzņē-
mumu nomaksātajos nodok-
ļos, t. sk. iedzīvotāju ienāku-
mu nodoklī, kurš ir prioritārs 

pašvaldības funkciju nodroši-
nāšanai. Latvijas Republikas 
Satiksmes ministrija ir apko-
pojusi datus par mazo ostu un 
ar tām saistīto uzņēmumu no-
dokļu nomaksu laika periodā 
no 2014. līdz 2020. gadam, sa-
skaņā ar kuriem redzam, ka 
Engure ir priekšā Mērsraga os-
tai, kura ir mazo ostu flagma-
nis pārkrauto kravu segmentā 
Kurzemē un tikai nedaudz at-
paliek no Skultes ostas, kas ir 
absolūtais līderis starp maza-
jām ostām kravu pārkraušanas 
segmentā.

Skatoties uz Engures os-
tas ilgtermiņa attīstību, šogad 
ar ostas hidrotehnisku būv-
ju īpašnieka, kurš ir pirmais 
uz ostas attīstību un sadarbī-
bu vērstais hidrotehnisko būv-
ju īpašnieks Engures ostas vēs-
turē, finansiālu atbalstu ir iz-
strādāta ostas attīstības shēma. 
Tā ir izstrādāta ar mērķi at-
jaunot ostas molus, padziļināt 
kuģu kanālu, rekonstruēt ziv-
ju nodošanas piestātni un iz-
būvēt jaunu piestātni piekras-
tes zvejniekiem, lai ostā varē-
tu atgriezties zvejas kuģi, kā arī 
radīt papildu infrastruktūru 
pieaugošajam pieprasījumam 
pēc jahtu stāvvietu kapacitātes. 
Projektu realizācijai ir plānots 
izmantot Eiropas Jūrlietu, zvej-
niecības un akvakultūras fon-
da (EJZAF) resursus, kuri no-
drošina 90 % līdzfinansējuma 
atbalsta intensitāti. Konkrēta 
projekta realizācija nedalāmi 
ir saistīta ar fiziski novecojošo 
un vidi degradējošo notekūde-
ņu attīrīšanas iekārtu pārvie-
tošanu no ostas teritorijas, un 
šajā procesā ir iesaistījušās vi-
sas ieinteresētās puses: novada 
pašvaldība, SIA "Unda", hid-
rotehnisko būvju īpašnieks un 
ostas pārvalde. Visu iesaistīto 
pušu aktivitāte vieš cerības, ka 
projekts tiks realizēts un En-
gures osta tiks atjaunota jaunā 
kvalitātē kā reģiona zvejas un  
tūrisma osta.

Engures ostas attīstība

Engures osta pirms (2018. gadā) un pēc (2023. gadā) projektu "EST-LAT 55" un "EST-LAT 177" realizācijas 
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Finanšu jautājumos
• Lēma par līdzfinansējuma 

piešķiršanu ēkas – Skola, adresē: "Skolas 
pils", Zentenē, Zentenes pagastā, Tukuma 
novadā, – arhitektoniski mākslinie-
ciskai izpētei un tehniskās apsekošanas 
atzinumam.

• Lēma par līdzfinansējuma 
piešķiršanu ēkas – Internāts, adresē: 
"Skolas pils", Zentenē, Zentenes pagastā, 
Tukuma novadā, – arhitektoniski 
mākslinieciskai izpētei un tehniskās 
apsekošanas atzinumam.

• Izdeva Tukuma novada domes sais-
tošos noteikumus Nr. 25 "Par grozījum-
iem Tukuma novada domes 2023. gada 
26. janvāra saistošajos noteikumos 
Nr. 1 "Par Tukuma novada pašvaldības 
2023. gada budžetu"".

Izglītības jautājumos
• Lēma par darba tiesisko attiecību 

izbeigšanu ar Kandavas Kārļa Mīlenbaha 
vidusskolas direktori Daigu Pugu.

• Par Kandavas Kārļa Mīlenba-
ha vidusskolas direktoru iecēla Uģi 
Brūkleni, kurš darba attiecības uzsāks no 
2023. gada 11. decembra. 

• Izdeva saistošos noteikumus Nr. 
20 "Par interešu izglītības programmu 
licencēšanas kārtību Tukuma novadā".

• Lēma par valsts budžeta mērķdotāc-
iju sadali Tukuma novada pašvaldības 
pamata un vispārējās vidējās izglītības 
iestāžu, speciālās izglītības iestāžu un 
interešu izglītības programmu peda-
gogu darba samaksai un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām iemaksām 
2023. gada septembrim–decembrim.

• Apstiprināja Tukuma novada 
pašvaldības Priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas prevencijas sistēmas un 
ieviešanas plānu 2024.–2028. gadam.

• Apstiprināja Tukuma novada 
pašvaldības iestāžu amatu klasificēšanas 
rezultātu apkopojumus.

Īpašumu jautājumos
• Nolēma atsavināt šādus pašvaldības 

nekustamos īpašumus un apstiprināja to 
izsoles noteikumus:

–  Meža iela 6A, Smārdē, Smārdes 
pagastā, Tukuma novadā,

– "Murīši", Džūkstes pagastā, Tukuma 
novadā, 

– dzīvokļa īpašums Pils ielā 4-1, Tuku-
mā, Tukuma novadā.

• Lēma par zemes vienības Purva 
ielā 2, Tukumā, Tukuma novadā, apbūves 
tiesību izsoli un izsoles noteikumu 
apstiprināšanu.

• Lēma par nedzīvojamās telpas Nr. 4, 
kas atrodas nekustamajā īpašumā Jaunā 
iela 9, Smārdē, Smārdes pagastā, Tukuma 
novadā, nomas tiesību izsoli un nomas 
tiesību izsoles noteikumu apstiprināšanu.

• Lēma par pašvaldības nedzīvojamās 
telpas Nr. 4 Apiņu ielā 8, Kandavā, 
Tukuma novadā, nomas tiesību izsoli 
un nomas tiesību izsoles noteikumu 
apstiprināšanu.

• Lēma par pašvaldības nedzīvojamās 
telpas Nr. 7 Apiņu ielā 8, Kandavā, 
Tukuma novadā, nomas tiesību izsoli 
un nomas tiesību izsoles noteikumu 
apstiprināšanu.

• Lēma par šādu pašvaldības nekusta-
mo īpašumu atsavināšanu:

– dzīvojamā telpa "Rosmes"-25, Džūk-
stē, Džūkstes pagastā, Tukuma novadā,

– dzīvojamā telpa "Rosmes"-30, Džūk-
stē, Džūkstes pagastā, Tukuma novadā, 

– dzīvojamā telpa "Ercmaņi 1"-1, 
Smārdes pagastā, Tukuma novadā, 

– dzīvojamā telpa "Ercmaņi 1"-5, 
Smārdes pagastā, Tukuma novadā, 

– dzīvojamā telpa Sabiles ielā 8-9, 
Kandavā, Tukuma novadā, 

– dzīvojamā telpa Parādes ielā 3-10, 
Tukumā, Tukuma novadā, 

– dzīvojamā telpa Parādes ielā 3-19, 
Tukumā, Tukuma novadā, 

– dzīvojamā telpa Parādes ielā 17-12, 
Tukumā, Tukuma novadā, 

– dzīvojamā telpa Smārdes ielā 2C-2, 
Tukumā, Tukuma novadā, 

– dzīvojamā telpa "Ziemeļi"-9, Zentenē, 
Zentenes pagastā, Tukuma novadā, 

– dzīvojamā telpa Telegrāfa ielā 4-38, 
Tukumā, Tukuma novadā, 

– zemesgabals M. Pilskalna ielā 4, 
Tukumā, Tukuma novadā, 

– zemesgabals Stacijas ielā 6, Smārdē, 
Smārdes pagastā, Tukuma novadā, 

– zemesgabals Lauku ielā 3, Tumē, 
Tumes pagastā, Tukuma novadā.

• Pagarināja nedzīvojamo telpu 
Kurzemes ielā 9, Tukumā, nomas līguma 
termiņu.

• Lēma par divu zemes nomas līgumu 
noslēgšanu.

• Lēma par viena zemes nomas līguma 
termiņa pagarināšanu.

• Lēma par nekustamā īpašuma Lielajā 

ielā 3-8, Tukumā, Tukuma novadā, 
iegādi.

• Lēma par speciālistam izīrējamas 
dzīvojamās telpas izīrēšanu un sadarbības 
līguma noslēgšanu ar Ozoliņa zemnieku 
saimniecību "Krieviņi".

• Lēma par dzīvojamās telpas at-
brīvošanu un atsavināšanu.

• Lēma par divu personu reģistrēšanu 
palīdzības reģistrā dzīvojamās telpas 
izīrēšanai.

• Lēma par dzīvojamo telpu izīrēšanu 
četrām personām.

Komunālajos un  
vides jautājumos

• Izdeva saistošos noteikumus Nr. 
21 "Par grozījumiem Tukuma novada 
domes 2023. gada 30. marta saistošajos 
noteikumos Nr. 3 "Par Tukuma novada 
pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un 
tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumu veikšanai un tām 
piesaistīto zemes gabalu labiekārtošanai"".

• Izdeva saistošos noteikumus Nr. 
22 "Par grozījumiem Tukuma novada 
domes 2022. gada 25. maija saistošajos 
noteikumos Nr. 39 "Par Tukuma novada 
pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu 
nekustamā īpašuma pieslēgšanai central-
izētajai ūdensapgādes vai centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai"".

• Lēma piešķirt  līdzfinansējumu 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
"Šlokenbeka 6", Milzkalnē, Smārdes 
pagastā, Tukuma novadā, energoauditam 
un tehniskajai apsekošanai, energoefek-
tivitātes pasākumu ietvaros.

• Piešķīra pašvaldības līdzfinansējumu 
šādu nekustamo īpašumu pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes un central-
izētajai kanalizācijas sistēmai:

 Strēlnieku ielā 13, Tukumā, Tukuma 
novadā, 

Krastmalas ielā 13, Tukumā, Tukuma 
novadā, 

Milzkalnes ielā 4, Tukumā, Tukuma 
novadā, 

Kurzemes ielā 35, Tukumā, Tukuma 
novadā, 

Smilšu iela 18A, Tukumā, Tukuma 
novadā, 

Kalēju ielā 4A-2, Tukumā, Tukuma 
novadā.

• Lēma piešķirt līdzfinansējumu 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Celt-

nieku ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā, 
paskaidrojuma raksta izstrādei un 
teritorijas labiekārtošanai.

• Lēma par līdzfinansējuma izmaksu 
ēkas Talsu ielā 26, Tukumā, Tukuma 
novadā, jumta seguma atjaunošanai.

• Piešķīra līdzfinansējumu ēkas Tirgus 
laukumā 6-5, Kandavā, Tukuma novadā, 
trīs logu maiņai.

• Sociālajos jautājumos
• Izdeva saistošos noteikumus Nr. 23 

"Par grozījumiem Tukuma novada domes 
2023. gada 30. marta saistošajos noteiku-
mos Nr. 5 "Par sociālo palīdzību Tukuma 
novada pašvaldībā"".

• Lēma par aprūpes mājās pakalpoju-
ma samaksas pārrēķina veikšanu.

Citos jautājumos
• Lēma par kolektīvo iesniegumu, kurā 

tika lūgts: 1) izveidot jaunu amata vietu – 
Smārdes kopienu centra vadītājs; 2) izvei-
dot nožogojumu ap Smārdes ciema katlu 
mājas teritoriju un pašvaldības 2024. gada 
budžetā iekļaut 17 335,79 EUR nožogo-
juma izbūvei; 3) atjaunot nožogojumu 
ap Smārdes ciema centra ugunsdzēsē-
ju ūdens ņemšanas vietu (dīķi) un 
pašvaldības 2024. gada budžetā iekļaut 
2289,68 EUR žoga izbūvei ap dīķi. Uz-
klausot kolektīvā iesnieguma pilnvarotās 
pārstāves Ilzes Turkas izklāstu, deputāti 
nolēma noteikt Smārdes pagasta pārvaldi 
par atbildīgo institūciju par kolektīvā 
iesnieguma turpmāko virzību, tās 
vadītājam uzdodot triju mēnešu laikā no 
šā lēmuma pieņemšanas dienas sniegt 
Tukuma novada domes sēdē pārskatu 
par kolektīvā iesnieguma virzību. Tāpat 
tika uzdots Lietvedības un IT nodaļai ne 
retāk kā reizi trijos mēnešos apkopot un 
publicēt pašvaldības oficiālajā tīmekļvi-
etnē www.tukums.lv aktuālo informāciju 
par kolektīvā iesnieguma virzību un tā 
izskatīšanas rezultātiem.

• Lēma par saistošo noteikumu "Par 
grozījumiem Tukuma novada domes 
2022. gada 30. marta saistošajos notei-
kumos Nr. 19 "Par pašvaldības atbalstu 
ārstniecības personu piesaistei Tukuma 
novadā"" projekta nodošanu sabiedrības 
viedokļa noskaidrošanai.

• Izdeva saistošos noteikumus Nr. 24 
"Par naudas balvām par sasniegumiem 
sportā Tukuma novadā".

• Nolēma palielināt  SIA "Tukuma 
slimnīca" pamatkapitālu projektam Ener-
goefektivitātes pasākumu realizēšanai.

• Lēma par grozījumi-
em 2023. gada 16. augus-
ta līgumā Nr. TND/2-
58.2.3/23/6 ar SIA "Tukuma siltums" 
par nekustamā īpašuma daļas nodošanu 
bezatlīdzības lietošanā ("Aprūpes Centrs", 
Rauda un Pansionāts "Rauda").

• Lēma par grozījumiem 2022. gada 
3. marta līgumā Nr. TND/2-58.9/22/14 
par nekustamā īpašuma nodošanu 
bezatlīdzības lietošanā (Jaunpils pils un 
Jaunpils Dzirnavas).

• Apstiprināja Tukuma novada 
pašvaldības foto konkursa "Tukuma 
novads bildēs" nolikumu.

• Izdarīja grozījumus Tukuma novada 
domes 2022. gada 31. augusta notei-
kumos Nr. 51 "Par iekšējās trauksmes 
celšanas sistēmu Tukuma novada 
pašvaldībā".

• Apstiprināja Apbalvojumu 
izvērtēšanas un piešķiršanas komisijas 
sastāvu.

• Nolēma slēgt revīzijas pakalpojumu 
līgumu ar sabiedrību ar ierobežotu 
atbildību "Revidents un grāmatvedis" par 
Tukuma novada pašvaldības zvērināta 
revidenta pakalpojumiem 2023. gada 
pārskatam.

• Papildināja un izdarīja grozījumu 
Tukuma novada domes 2022. gada 
30. marta lēmumā "Par pašvaldības 
iestāžu maksas pakalpojumu cenrāža 
apstiprināšanu".

• Lēma par automašīnas NISSAN 
PATHFINDER, reģistrācijas Nr. LZ 356, 
norakstīšanu un ziedošanu palīdzībai 
Ukrainai.

• Lēma par nekustamā īpašuma 
Revolūcijas iela 4, Tukumā, Tukuma 
novadā, daļas nodošanu bezatlīdzības 
lietošanā biedrībai "Tukuma BMX 
riteņbraukšanas klubs".

• Lēma par ceļa servitūta nodib-
ināšanu.

• Lēma par grozījumiem Tukuma 
novada domes 2021. gada 24. novembra 
lēmumā "Par izmaiņām Engures ostas 
valdes sastāvā".

• Lēma par Tukuma novada 
pašvaldības apbalvojumu "Tukuma 
novada Goda pilsonis", "Tukuma novada 
Atzinības raksts", "Tukuma novada Cild-
inājuma balva" piešķiršanu.

• Lēma par atvaļinājumu Tukuma 
novada domes priekšsēdētājam Gundar-
am Važam.

Tukuma novada domes 26. oktobra sēdē lemtais

TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS 
IEDZĪVOTĀJU KONSULTATĪVO  

PADOMJU SĒDES
28. novembrī plkst. 18.00 Vānes pagasta iedzīvotāju konsultatīvās 

padomes sēde Vānes Kultūras namā.
29. novembrī plkst. 18.00 Džūkstes pagasta iedzīvotāju konsultatīvās 

padomes sēde Džūkstes Kultūras namā.
1. decembrī plkst. 18.30 Zemītes pagasta iedzīvotāju konsultatīvās 

padomes sēde Zemītes Tautas namā.
2024. gada 9. janvārī plkst. 18.30 Kandavas pagasta iedzīvotāju 

konsultatīvās padomes sēde Valdeķu Kultūras namā.
2024. gada 10. janvārī plkst. 19.00 Lapmežciema pagasta iedzīvotāju 

konsultatīvās padomes sēde Lapmežciema muzeja telpās Liepu ielā 4, 
Lapmežciemā.

No 1. novembra Tukuma 
novada pašvaldības Kultūras 
un sporta nodaļas vadītājas pie-
nākumus veiks Laura Stūrīte.

Lauras iepriekš gūtā piere-
dze un zināšanas noderēs no-
vada kultūras un sporta jomas 
atpazīstamības un lokālpatrio-
tisma tālākai izkopšanai, kas ir 
viens no pamatakmeņiem no-
vada identitātes veidošanā. Ko-
mandas vadībā lieti noderēs ie-
gūtā izglītība komunikācijas 
zinātnē un uzņēmējdarbībā, 
uzņēmumu un iestāžu vadītā-
ja jomās.

Vēlam daudz radošas 
dzirksts, enerģisku darba spa-
ru un veiksmi jaunajā amatā!

Kultūras un sporta nodaļas 
vadītāja – Laura Stūrīte

Suņi, kaķi un citi mājas 
mīluļi daudzās ģimenēs 
ir kā ģimenes locekļi. 
Taču to dzīves ilgums ir 
salīdzinoši īss, un skumju 
brīdī četrkājainā mīluļa 
saimniekam papildu raizes 
var radīt arī neziņa par 
to, kam un kā rīkoties, 
konstatējot mājdzīvnieka 
nāvi, un kā to likumīgi 
apbedīt.

Diemžēl ik pa laikam arī 
mūsu novadā tiek fiksēta kāda 
mājdzīvnieka nelegāla apbedī-
šanas vieta. Pavisam nesen, iz-
rādot pēdējo cieņas apliecinā-
jumu savam mājdzīvniekam, 
šāda apbedījuma vieta ar krus-
tu un uzrakstu bija izveidota 
arī Veļķu mikrorajonā, publiski 
pieejamā pašvaldības īpašumā. 
Taču šādas darbības ir pretliku-
mīgas, par tām var nākties sa-
maksāt arī soda naudu.

Kur un kā apbedīt mājdzīv-
nieku, nepārkāpjot likumu?

Pastāv trīs iespējas, kā utili-
zēt mājdzīvnieku: 

• apglabāt reģistrētā dzīv-
nieku kapsētā;

• kremēt atzītā krematorijā;
• apglabāt  teritorijā, kurā 

tas atradies (dzīvojis), ievērojot 
šādus nosacījumus:

• mājdzīvnieka īpašnieks ir 
aprakšanas vietas zemes īpaš-
nieks;

• aprakšanas vieta ir noro-
bežota un nav publiski pieeja-
ma, tā nedrīkst būt lauksaim-
niecībā izmantojamā zeme, kā 
arī daudzdzīvokļu ēkām piegu-
lošā teritorija;

• līķis aprokams tādā veidā, 
lai tam nevarētu piekļūt gaļēdā-
ji vai visēdāji dzīvnieki;

• aprakšanas vieta ne-
drīkst būt pie upēm, strau-
tiem, ezeriem un citiem virsze-
mes ūdensobjektiem, applūsto-
šās vietās vai teritorijās, kā arī 
nedrīkst atrasties virszemes 
ūdensobjektu un pazemes ūde-
ņu ieguves vietu aizsargjoslās;

• apraktais līķis nerada 
smaku, kā arī ūdens, gaisa vai 
augsnes piesārņojuma apdrau-
dējumu;

• līķi aprok bedrē, uzberot 
vismaz vienu metru biezu ze-
mes kārtu;

• aprakšanas vietā aizliegts 
uzlikt pieminekli.

Tukuma novadā dzīvnieku 
kapsētas vai krematorijas nav. 
Šobrīd pašvaldība apzina vietas, 
kur novadā būtu iespējams or-
ganizēt dzīvnieku apbedīšanu, 
un paralēli tiek meklēti citi ri-
sinājumi dzīvnieku utilizācijai.

Mūsu novadam tuvākā pub-
liski pieejamā dzīvnieku kapsēta 
un krematorija ir "Citi medību 
lauki", kas atrodas Babītes nova-
dā, Rīgas–Liepājas šosejas 2. km 
(aptuveni 40 minūšu braucienā 
no Tukuma), kur ikviens var iz-
vēlēties savām vēlmēm, nepie-
ciešamībai un apmaksas iespē-
jām atbilstošākos mājdzīvnie-
ka apbedīšanas pakalpojumus. 
Tiek piedāvātas gan individu-
ālas dzīvnieku apbedījuma vie-
tas, gan kopēja apbedījuma vie-
ta, gan arī krematorija, trans-
porta pakalpojumi u. c. 

Kā rīkoties, ja miris mājdzīvnieks

Turpinājums 23. lpp.
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Saistošo noteikumu Nr. 18
"Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem Tukuma novada pašvaldībā"

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma 
raksta sadaļa Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums 

Saistošie noteikumi nepieciešami, lai noteiktu alternatīvu Individuālās izglītības 
programmas apguves plānā noteikto sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanas 
un finansēšanas kārtību, kā arī lai nodrošinātu bērniem ar invaliditāti nepieciešamo 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanu, Deinstitucionalizācijas projekta 
ietvaros sniegto pakalpojumu un izveidotās infrastruktūras pēctecību.
Esošais atbalsts izglītības iestādēs ne vienmēr spēj nodrošināt Individuālās izglītības 
programmas apguves plānā noteiktos pasākumus. Pakalpojumus būtu iespējams sniegt 
Tukuma novada sociālā dienesta sociālās rehabilitācijas pakalpojuma sniegšanas vietās, 
kā arī pērkot nepieciešamo pakalpojumu no pakalpojuma sniedzējiem.
Bērnu ar invaliditāti, kuriem nepieciešami sociālās rehabilitācijas pakalpojumi, 
ģimenēm ne vienmēr ir nepieciešams sociālā darba pakalpojums. Esošo saistošo 
noteikumu redakcija paredz, ka sociālās rehabilitācijas pakalpojumi no pašvaldības 
budžeta līdzekļiem tiek segti tikai uz sociālā darba ietvaros noslēgtās vienošanās par 
atbalsta pasākumiem pamata. Esošā kārtība ir administratīvi smagnēja un noslogo 
sociālā darba speciālistus, kuriem ir cits darbības mērķis un uzdevumi. Lai sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu saņemšana būtu vienkāršāka, ātrāka, ir jānosaka jauna 
kārtība un pašvaldības finansiālais atbalsts.
Nosakot finansēšanas kārtību un apmērus sociālās rehabilitācijas pakalpojuma 
saņemšanai, tiks sekmēta pakalpojuma pieejamība skolas un pirmsskolas vecuma 
bērniem, kā arī bērniem ar invaliditāti, un tas savukārt sekmēs izglītības programmas 
apguvi un iekļaušanos sabiedrībā. Minētā kārtība sniegs vienlīdzīgas iespējas bērniem, 
kuri pakalpojumus saņem izglītības iestādēs, ar tiem, kuri objektīvu iemeslu dēļ 
nepieciešamos pakalpojumus saņemt izglītības iestādē nevar.
Saistošie noteikumi precizē pabalstu sociālā darba ietvaros noslēgtās vienošanās starp 
sociālo darbinieku un personu (ģimenes pārstāvi) noteikto uzdevumu īstenošanai, 
nosakot, ka to var saņemt Tukuma novada teritorijā dzīvesvietu deklarējusi persona.
Saistošie noteikumi nosaka aprūpes pakalpojuma maksimālos apmērus, iedalot tos 
atbilstoši pakalpojuma sniegšanas mērķim – nevar nodrošināt bērna aprūpi nod-
arbinātības vai tomēr citu objektīvu iemeslu dēļ. Precizēts, ka atlīdzība par aprūpes 
pakalpojumu noteikta Ministru kabineta noteikumos.
No 2023. gada 1. jūlija spēkā ir grozījumi 2014. gada 23. decembra noteikumos Nr. 790 
"Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanas kārtība no vardarbības cietušām 
un vardarbību veikušām pilngadīgām personām", kuru 4.3. apakšpunkts paredz, ka 
pašvaldībai ir jānodrošina drošs patvērums no vardarbības cietušajām personām. 
Šis pakalpojums ir valsts apmaksāts. Lai minēto pakalpojumu varētu nodrošināt jau 
esošajās pakalpojuma sniegšanas vietās – atbalsta dzīvokļos un ģimenes patversmē, 
kur faktiski jau tiek nodrošināts drošs patvērums ģimenēm krīzes situācijā, – ir ne-
pieciešams to noteikt arī saistošajos noteikumos.
Saistošie noteikumi paredz izmaiņas pansijas pakalpojuma samaksas kārtībā, ietverot 
pakalpojuma maksā ar mājokļa uzturēšanu saistītos izdevumus, kurus bija pienākums 
segt klientam. Līdz ar to būs viens maksājums, kurš ietvers visas pakalpojuma izmak-
sas pozīcijas, kas atvieglos gan ar pansijas pakalpojumu saistīto maksājumu adminis-
trēšanu, gan arī klienta pienākumu norēķināties par sniegto pakalpojumu. Vienlaicīgi, 
ņemot vērā to, ka pakalpojuma maksā ietvers visus izdevumus, tiks samazināts 
ienākuma līmenis, kuram pēc samaksas ir jāpaliek Klienta rīcībā, no maznodrošinātā 
līmeņa (376,00 euro) līdz trūcīgas personas līmenim (313,00 euro). Šāda pati samak-
sas kārtība būtu jāparedz gadījumos, ja tiek nodrošināts cita pakalpojuma sniedzēja 
pansijas pakalpojums.
Saistošajos noteikumos atšķirībā no aktuālajiem Tukuma novada domes 2021. gada 
27. oktobra saistošajiem noteikumiem Nr. 33 "Par sociālo darbu un sociālajiem 
pakalpojumiem Tukuma novada pašvaldībā" nav definēti pasākumi, kurus ietver 
katrs no pakalpojumiem, jo tas ir atrunāts Ministru kabineta 2017. gada 13. jūnija 
noteikumos Nr. 338 "Prasības sociālo pakalpojumu sniedzējiem", kā arī pakalpojuma 
sniegšanas mērķi, jo tie ir definēti Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā.
Vienlaicīgi ar saistošo noteikumu izdošanu tiks izpildīts Pašvaldību likuma Pārejas 
noteikumu 6. punkts – "dome izvērtē uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata 
izdoto saistošo noteikumu atbilstību Pašvaldību likumam un izdod jaunus saistošos 
noteikumus atbilstoši Pašvaldību likumā ietvertajam pilnvarojumam".

2. Fiskālā 
ietekme uz 
pašvaldības 
budžetu 

Salīdzinot ar aktuālajiem Tukuma novada domes 2021. gada 27. oktobra saistošaji-
em noteikumiem Nr. 33 "Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem Tukuma 
novada pašvaldībā", šo noteikumu ietekme uz budžetu ir:
- sociālās rehabilitācijas pakalpojuma nodrošināšanai 63 500,00 euro gadā,
- aprūpes pakalpojuma nodrošināšanai 80 640,00 euro gadā.
2023. gadā papildus:
- sociālajai rehabilitācijai 5000,00 euro.
Salīdzinot ar Tukuma novada domes 2021. gada 27. oktobra saistošajiem notei-
kumiem Nr. 33 "Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem Tukuma novada 
pašvaldībā", jaunas pašvaldības institūcijas un darbinieku resursi nav nepieciešami.

3. Sociālā 
ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju ve-
selību, uzņēmē-
jdarbības vidi 
pašvaldības 
teritorijā, kā arī 
plānotā regulē-
juma ietekme 
uz konkurenci 

Saistošie noteikumi palielina jau esošos pašvaldības pabalstus, kā arī nosaka jaunu 
pabalstu. Šo pabalstu mērķis ir veicināt iedzīvotāju sociālo funkcionēšanu, līdz ar 
to neparedz ietekmi uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi, ietekmi uz 
konkurenci.

4. Ietekme uz 
administratīva-
jām procedūrām 
un to izmaksām 

Saistošo noteikumu ieviešanai ir nepieciešams izveidot sadarbības grupu. Minēto 
pasākumu plānots īstenot, piesaistot pašvaldības speciālistus no Izglītības pārvaldes 
un sociālā dienesta, īstenojot sadarbības grupas darbu esošo administratīvo resursu, 
procedūru un tam paredzēto izmaksu ietvaros.

5. Ietekme uz 
pašvaldības 
funkcijām un 
cilvēkresursiem 

Saistošajos noteikumos noteikto pakalpojumu saņemšanas kārtība būtiski neatšķiras 
no aktuālajos Tukuma novada domes 2021. gada 27. oktobra saistošajos noteiku-
mos Nr. 33 "Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem Tukuma novada 
pašvaldībā" noteiktās kārtības, un to īsteno sociālais dienests. Papildus tiek noteikta 
kārtība Individuālās izglītības programmas apguves plānā noteikto sociālās reha-
bilitācijas pakalpojumu saņemšanai, ko finansēs no sociālā dienesta šim mērķim 
paredzētajiem finanšu līdzekļiem un organizēs pašvaldības šim mērķim izveidota 
sadarbības grupa esošo pašvaldības iestāžu cilvēkresursu ietvaros.

6. Informācija 
par izpildes 
nodrošināšanu 

Saistošo noteikumu izpilde būtiski neatšķiras no aktuālajos Tukuma novada domes 
2021. gada 27. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 33 "Par sociālo darbu un sociā-
lajiem pakalpojumiem Tukuma novada pašvaldībā" noteiktā. Papildus saistošajos 
noteikumos tiek noteikta kārtība Individuālās izglītības programmas apguves plānā 
noteikto sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanai.

7. Prasību 
un izmaksu 
samērīgums 
pret iegu-
vumiem, ko 
sniedz mērķa 
sasniegšana 

Nosakot alternatīvu Individuālās izglītības programmas apguves plānā noteikto 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanas un finansēšanas kārtību, tas sek-
mēs pakalpojuma pieejamību skolas un pirmsskolas vecuma bērniem, kas savukārt 
sekmēs izglītības programmas apguvi. Plānoto izmaksu palielinājums ir būtisks, 
taču ieguvumi visai sabiedrībai kopumā būs lielāki.

8. Izstrādes 
gaitā veiktās 
konsultācijas ar 
privātpersonām 
un institūcijām 

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Sociālo un veselības jautāju-
mu komitejas 2023. gada 17. augusta lēmumu Nr. TND/1-7.1/23/5 (prot. Nr. 8, 1. §) 
nodots sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, publicējot Tukuma novada pašvaldības 
tīmekļvietnē www.tukums.lv. Viedokļa izteikšanas termiņš noteikts divas nedēļas 
no publicēšanas dienas – no 2023. gada 18. augusta līdz 2023. gada 1. septembrim. 
Noteiktajā termiņā sabiedrības viedoklis nav saņemts.

Domes priekšsēdētājs G. Važa
IZDOTI ar Tukuma novada domes 28.09.2023. lēmumu Nr. TND/23/529 (prot. Nr. 14, 1. §)

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. pan-
ta otro daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likuma 3. panta trešo daļu, Invaliditātes 
likuma 12. panta sesto divi prim daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi noteic kārtību, kādā Tuku-

ma novada pašvaldības iestāde "Tukuma novada 
sociālais dienests" (turpmāk – Tukuma novada 
sociālais dienests) nodrošina sociālos pakalpoju-
mus, patversmes pakalpojumu, sociālo darbu un tā 
ietvaros sniegtos atbalsta pasākumus.

2. Tukuma novada sociālā dienesta sniegto pa-
kalpojumu maksa ir noteikta Tukuma novada so-
ciālā dienesta maksas pakalpojumu cenrādī. Pārējo 
sociālo pakalpojumu un atbalsta pasākumu maksa 
ir noteikta līgumā, kurš noslēgts starp Tukuma 
novada sociālo dienestu un attiecīgo pakalpojuma 
sniedzēju. Maksu par pakalpojumu sedz pakalpoju-
ma saņēmējs, viņa apgādnieks vai pašvaldība šajos 
noteikumos noteiktajā kārtībā.

3. Sociālos pakalpojumus piešķir, ievērojot 
Ministru kabineta noteikumos noteikto sociālo 
pakalpojumu piešķiršanas kārtību. Citus šajos 
noteikumos noteiktos atbalsta pasākumus sociālās 
funkcionēšanas uzlabošanai un patversmes 
pakalpojumu sniedz, ievērojot šajos noteikumos 
noteikto kārtību attiecīgajam atbalsta pasākuma 
veidam.

4. Sociālo pakalpojumu, patversmes pakalpojumu 
un citu šajos noteikumos noteikto atbalsta pasāku-
mu sniegšanu pārtrauc vai atsaka tā piešķiršanu, 
ja klientam konstatētas medicīniskās vai speciālās 
(psihiskās) kontrindikācijas attiecīgā pakalpojuma 
vai atbalsta pasākuma saņemšanai vai ja personai 
saskaņā ar sociālā darbinieka izvērtējumu nav 
nepieciešams pieprasītais sociālais pakalpojums, 
atbalsts, vai arī ir iestājušies citi šajos noteikumos 
noteiktie apstākļi, kuru dēļ personai nav tiesību 
saņemt attiecīgo sociālo pakalpojumu vai atbalstu.

5. Par nodrošināto sociālo darbu, nepiecieša-
majiem sociālajiem pakalpojumiem, patversmes 
pakalpojumu un atbalsta pasākumiem sociālā 
darba ietvaros, to apjomu un izmaksu Tukuma 
novada administratīvajā teritorijā dzīvojošām per-
sonām, kuru dzīvesvieta deklarēta citas pašvaldības 
teritorijā, tiek informēta attiecīgā pašvaldība.

II. Sociālais darbs
6. Sociālo darbu sociālais dienests veic, ievērojot 

Ministru kabineta 2017. gada 13. jūnija noteikumu 
Nr. 338 "Prasības sociālo pakalpojumu sniedzē-
jiem" noteiktos nosacījumus. Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā deklarētām personām 
sociālā darba pakalpojums, sociālā darba ietvaros 
sniegtie sociālie pakalpojumi un atbalsta pasākumi, 
ja vien šajos noteikumos vai citos normatīvajos 
aktos attiecīgajam pasākumam vai pakalpojumam 
nav atrunāta cita samaksas kārtība, tiek segti no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem. Šis nosacījums 
nav attiecināms uz personām, kuras sociālā darba 
pakalpojumu un tā ietvaros sniegtos sociālos pa-
kalpojumus un atbalsta pasākumus saņem Eiropas 
sociālā struktūrfonda ietvaros.

7. Lai nodrošinātu sociālā darba ietvaros 
noslēgtās vienošanās starp sociālo darbinieku un 
personu (ģimenes pārstāvi) noteikto uzdevumu 
īstenošanu, Tukuma novada sociālais dienests var 
piešķirt šim mērķim pabalstu līdz 300,00 euro 
vienai Tukuma novada administratīvajā teritorijā 
dzīvesvietu deklarējušai personai attiecīgajā gadā.

III. Sociālā rehabilitācija
8. Tukuma novada pašvaldības nodrošinātos so-

ciālās rehabilitācijas pakalpojumus par pašvaldības 
budžeta līdzekļiem ir tiesības saņemt:

8.1. bērnam ar invaliditāti, ja sociālās rehabilitāci-
jas pakalpojums piešķirts, pamatojoties uz Tukuma 
novada sociālā dienesta lēmumu;

8.2. bērna ar invaliditāti ģimenes (māj-
saimniecības) locekļiem, kuri dzīvo vienā 

mājsaimniecībā ar bērnu, kurš atbilst saistošo 
noteikumu 8.1. apakšpunkta nosacījumiem;

8.3. bērnam, kuram sociālās rehabilitācijas pa-
kalpojumi ietverti Individuālās izglītības program-
mas apguves plānā;

8.4. ja pakalpojums nepieciešams sociālā darba 
ietvaros (saistošo noteikumu 6. punkts).

9. Tukuma novada pašvaldības nodrošinātos 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumus sniedz 
Tukuma novada sociālā dienesta Rehabilitācijas 
nodaļas centrs "Avotiņš" (turpmāk – Tukuma no-
vada sociālā dienesta sociālās rehabilitācijas centrs 
"Avotiņš") vai pakalpojuma sniedzējs, ar kuru Tu-
kuma novada sociālais dienests ir noslēdzis līgumu 
par pakalpojuma sniegšanu. Personai ir tiesības, 
objektīvi pamatojot iemeslu, izvēlēties sev vēlamo 
pakalpojuma sniedzēju, ar kuru Tukuma novada 
sociālais dienests slēdz līgumu par pakalpojuma 
sniegšanu un samaksas kārtību, vai sedz pakalpoju-
ma izmaksas, pamatojoties uz personas iesniegtaji-
em izdevumus apliecinošajiem dokumentiem (čeki, 
maksājuma uzdevumi, kvītis).

10. Lai saņemtu sociālās rehabilitācijas pakalpo-
jumu bērnam ar invaliditāti vai bērna ar invalid-
itāti ģimenes locekļiem, izņemot sociālā darba 
ietvaros nodrošināto, bērna likumiskais pārstāvis 
vai attiecīgais ģimenes loceklis, vai audžuģimene 
vēršas Tukuma novada sociālā dienesta sociālās 
rehabilitācijas centrā "Avotiņš" ar iesniegumu.

11. Individuālās izglītības programmas apguves 
plānā ietvertos sociālās rehabilitācijas pakalpo-
jumus šajos noteikumos noteiktajā kārtībā var 
saņemt bērns, kurš apmeklē pašvaldības izglītības 
iestādi, ja attiecīgā izglītības iestāde konstatē, ka 
bērnam nav iespējams izglītības iestādē nodrošināt 
Individuālās izglītības programmas apguves plānā 
ietverto sociālās rehabilitācijas pakalpojumu, tai 
skaitā speciālista konsultācijas un sociālās funk-
cionēšanas atbalsta pasākumus dzīvesvietā.

12. Saistošo noteikumu 11. punktā noteiktajā 
gadījumā izglītības iestāde iesniedz Tukuma 
novada Izglītības pārvaldei (turpmāk – Izglītības 
pārvalde) Individuālās izglītības programmas 
apguves plānu, sniedzot informāciju par pakalpo-
jumiem vai speciālistu konsultācijām, kuras nespēj 
nodrošināt. Izglītības pārvalde desmit darba dienu 
laikā no minēto dokumentu saņemšanas sasauc 
starpinstitucionālu sadarbības grupu, kura organizē 
individuālās izglītības programmas apguves plānā 
ietverto sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 
saņemšanu pašvaldībā (turpmāk – sadarbības gru-
pa). Sadarbības grupa uz sēdi pieaicina attiecīgās 
izglītības iestādes pārstāvi. Sadarbības grupā iekļauj 
vismaz vienu Tukuma novada sociālā dienesta 
pārstāvi, kā arī citu institūciju pārstāvi vai speciālis-
tu, kam ir nozīme attiecīgā sociālā pakalpojuma 
piešķiršanā.

13. Sadarbības grupa individuāli izvērtē ne-
pieciešamā sociālās rehabilitācijas pakalpojuma 
pieejamību, kā arī iespēju sniegt pakalpojumu 
pie personas izvēlēta pakalpojuma sniedzēja un 
vienojas par sociālās rehabilitācijas pakalpoju-
ma saņemšanu pie attiecīgā saistošo noteikumu 
9. punktā noteiktā pakalpojuma sniedzēja. Saskaņā 
ar sadarbības grupas vienošanos Izglītības pārvalde 
izsniedz nosūtījumu bērnam par Individuālās 
izglītības programmas apguves plānā ietverto 
pakalpojumu saņemšanu pie attiecīgā pakalpojuma 
sniedzēja.

14. Tukuma novada pašvaldība saistošo noteiku-
mu 8. punktā noteiktajām personu grupām, ja tās 
savu dzīvesvietu ir deklarējušas Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā, ievērojot saistošo 
noteikumu 9. punkta nosacījumus, sedz sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu izmaksas šādā apmērā:

14.1. līdz 500,00 euro apmērā vienam bērnam ar 
invaliditāti 12 kalendāro mēnešu periodā;

14.2. līdz 500,00 euro apmērā attiecīgā bērna ar 
invaliditāti ģimenes locekļiem (kopumā māj-
saimniecībai);

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā 2023. gada 28. septembrī Nr. 18 (prot. Nr. 14, 1. §)

Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem Tukuma novada pašvaldībā
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14.3. līdz 500,00 euro apmērā Individuālās 
izglītības programmas apguves plāna ietvaros vien-
am bērnam 12 kalendāro mēnešu periodā;

14.4. sociālā darba ietvaros atbilstoši šo saistošo 
noteikumu 6. punktam.

15. Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sociālās 
funkcionēšanas spēju atjaunošanai ar izmit-
ināšanu Tukuma novada sociālais dienests sniedz 
atbalsta dzīvoklī, ja personai nav piemērotas 
dzīvesvietas sociālā darba ietvaros ietverto sociālo 
pakalpojumu, atbalsta pasākumu īstenošanai un 
nodrošināšanai. Sociālo rehabilitāciju ar izmit-
ināšanu nodrošina līdz 12 mēnešiem, pakalpojumu 
sniegšanā iesaistot speciālistus atbilstoši nepiecieša-
mo pakalpojumu un atbalsta pasākumu specifikai.

16. Personai, kura saņem Tukuma novada sociālā 
dienesta nodrošināto sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu ar izmitināšanu atbalsta dzīvoklī, 
ir pienākums ievērot atbalsta dzīvokļa iekšējās 
kārtības noteikumus un segt ar mājokļa uzturēšanu 
saistītos izdevumus. Ja personas, kura saņem 
Tukuma novada sociālā dienesta nodrošināto so-
ciālās rehabilitācijas pakalpojumu ar izmitināšanu, 
mājsaimniecība ir atzīta par trūcīgu vai mazno-
drošinātu, ar mājokļa uzturēšanu saistīto izdevumu 
samaksai piemēro pašvaldībā noteiktos sociālā 
dzīvokļa atvieglojumus.

17. Nepieciešamības gadījumā saistošo noteiku-
mu 15. punktā noteiktie atbalsta dzīvokļi var tikt iz-
mantoti patvēruma nodrošināšanai, sniedzot valsts 
nodrošināto sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 
no vardarbības cietušām personām (krīzes dzīvokļa 
pakalpojums). Šajā gadījumā izmitināšanas izde-
vumi ir atbilstoši attiecīgā mājokļa faktiskajiem uz-
turēšanas izdevumiem saskaņā ar apsaimniekotāja 
un sadzīves pakalpojumu sniedzēja rēķiniem.

IV. Dienas aprūpes centra pakalpojums
18. Dienas aprūpes centra pakalpojumu persona 

vai tās likumiskais pārstāvis pieprasa pakalpojuma 
sniegšanas vietā. Dienas aprūpes centra pakalpoju-
mu piešķir uz personas vai tās likumiskā pārstāvja, 
audžuģimenes iesnieguma un sociālā darbinieka 
izvērtējuma par pakalpojuma nepieciešamību 
pamata.

19. Dienas aprūpes centra pakalpojumu sniedz 
Tukuma novada sociālais dienests atbilstoši per-
sonu grupai šādās pakalpojuma sniegšanas vietās:

19.1. personām, kurām noteikta invaliditāte, – 
dienas aprūpes centrs "Saime" un dienas aprūpes 
centrs "Saulespuķe";

19.2. pirmspensijas un pensijas vecuma per-
sonām, bezdarbniekiem – dienas aprūpes centrs 
"Rīti";

19.3. ģimenēm ar bērniem, līdzatkarīgajiem 
ģimenes locekļiem un nepilngadīgajām māmiņām 
– dienas centrs "Saimīte";

19.4. bērniem, kuriem noteikta invaliditāte, – 
dienas aprūpes centrs "Saimīte";

19.5. pusotra līdz piecu gadu vecuma bērniem 
no sociālā riska ģimenēm – dienas aprūpes centrs 
"Saimīte".

20. Pamatojoties uz sociālā dienesta lēmumu par 
dienas aprūpes centra pakalpojuma piešķiršanu, 
Tukuma novada sociālais dienests un persona 
vai likumiskais pārstāvis, vai audžuģimene slēdz 
līgumu par pakalpojuma sniegšanu un samaksas 
kārtību.

21. Dienas aprūpes centra pakalpojums, tai 
skaitā tajā ietvertie pasākumi, Tukuma novada 
pašvaldības teritorijā dzīvesvietu deklarējušām 
personām, izņemot personām, kurām pakalpojums 
tiek nodrošināts Eiropas struktūrfonda ietvaros, 
tiek nodrošināts bez maksas. Personai ir pienā-
kums norēķināties par līdzmaksājumu ēdināšanai 
50 % apmērā no faktiskajām ēdināšanas izmaksām, 
savukārt 25 % apmērā, ja persona dzīvo māj-
saimniecībā, kurai piešķirts maznodrošinātas māj-
saimniecības statuss. No līdzmaksājuma ēdināšanai 
ir atbrīvotas personas, kuras dzīvo mājsaimniecībā, 
kurai piešķirts trūcīgas mājsaimniecības statuss.

V. Aprūpes pakalpojums
22. Aprūpes pakalpojumu no Tukuma novada 

pašvaldības budžeta līdzekļiem ir tiesības saņemt 
bērnam ar invaliditāti vecumā no 5 līdz 18 gadiem, 
kuram ir izteikti un smagi funkcionēšanas iero-
bežojumi, ja tā dzīvesvieta ir deklarēta Tukuma 
novada administratīvajā teritorijā. Aprūpes 
pakalpojumu nodrošina laikā, kad likumiskais 
pārstāvis vai audžuģimene nodarbinātības vai 
citu objektīvu iemeslu dēļ nevar nodrošināt bērna 
aprūpi un uzraudzību nepieciešamajā apjomā, un 
tad, ja pašvaldības sociālais dienests ir konstatējis 
šādas aprūpes nepieciešamību.

23. Aprūpes pakalpojumu Tukuma novada 
sociālais dienests piešķir, pamatojoties uz sociālā 
darbinieka veiktu novērtējumu par pakalpojuma 
nepieciešamību un bērna likumiskā pārstāvja vai 
audžuģimenes iesniegumu.

24. Lēmumu par atteikumu piešķirt aprūpes 
pakalpojumu vai aprūpes pakalpojuma sniegšanas 

pārtraukšanu pieņem, ja konstatē, ka bērns atrodas 
ilgstošas sociālās aprūpes institūcijā, stacionārā 
ārstniecības iestādē vai ieslodzījuma vietā, vai arī 
nav ievēroti citi šajā saistošo noteikumu nodaļā vai 
citā ārējā normatīvā aktā noteiktie nosacījumi.

25. Bērna likumiskais pārstāvis vai audžuģimenes 
pārstāvis aprūpes pakalpojumu pieprasa, iesniedzot 
iesniegumu Tukuma novada sociālā dienesta so-
ciālās rehabilitācijas centrā "Avotiņš", papildus:

25.1. norāda vēlamo aprūpes pakalpojuma 
saņemšanas apjomu, norādot kopējo stundu skaitu 
mēnesī un konkrētu nedēļas dienu vai dienas, kad 
sociālās aprūpes pakalpojums būs nepieciešams (ja 
tas ir zināms);

25.2. norāda vēlamo aprūpes pakalpojuma 
sniedzēju (jebkura fiziska vai juridiska persona), tās 
vārdu un uzvārdu vai nosaukumu un reģistrācijas 
numuru (ja tas ir zināms);

25.3. pievieno dokumentu, kurš apliecina, ka bēr-
na likumiskais pārstāvis vai audžuģimene nespēj 
nodrošināt bērna aprūpi un uzraudzību nepiecieša-
majā apjomā (darba devēja, izglītības iestādes, 
Nodarbinātības valsts aģentūras apliecinājumu). 
Ja aprūpes pakalpojums nepieciešams ar nod-
arbinātību nesaistītu pasākumu apmeklēšanai un 
saturīga brīvā laika pavadīšanai, iesniegumā sniedz 
informāciju par konkrēto pasākumu.

26. Aprūpes pakalpojums tiek nodrošināts, 
pamatojoties uz Tukuma novada sociālā dienesta, 
pakalpojuma sniedzēja, kuram ir darba vai per-
sonīgā pieredze saskarsmē ar personu ar invalid-
itāti (izņemot vienas mājsaimniecības locekļus), 
un bērna likumiskā pārstāvja vai audžuģimenes 
pārstāvja savstarpēji noslēgto līgumu par aprūpes 
pakalpojuma sniegšanas apjomu, laiku un samak-
sas kārtību. Aprūpes pakalpojuma sniedzējs, ja tā ir 
fiziska persona, var sniegt pakalpojumu vienlaikus 
ne vairāk kā četriem bērniem.

27. Ja likumiskais pārstāvis vai audžuģimene 
iesniegumā nav norādījusi vēlamo pakalpojuma 
sniedzēju, Tukuma novada sociālais dienests 
aprūpes pakalpojuma nodrošināšanai var piesaistīt 
juridisku personu vai uz darba līguma vai pakalpo-
juma (uzņēmuma) līguma pamata fizisku personu.

28. Aprūpes pakalpojuma maksimālais apjoms ir 
80 stundas mēnesī, ja pakalpojums nepieciešams 
bērna likumiskā pārstāvja vai audžuģimenes nod-
arbinātības dēļ, un 40 stundas mēnesī, ja likumi-
skais pārstāvis vai audžuģimene citu objektīvu ie-
meslu dēļ nevar nodrošināt bērna aprūpi. Aprūpes 
pakalpojuma maksimālais apjoms kopumā nevar 
pārsniegt 80 stundas mēnesī.

29. Atlīdzība par aprūpes pakalpojumu ir noteikta 
Ministru kabineta noteikumos. Atlīdzības samak-
sas attaisnojuma dokumenti tiek norādīti saistošo 
noteikumu 26., 27. punktā noteiktajā līgumā.

30. Bērna likumiskajam pārstāvim vai 
audžuģimenes pārstāvim ir pienākums informēt 
Tukuma novada sociālo dienestu par apstākļiem, 
kuri ir par pamatu piešķirtā aprūpes pakalpoju-
ma izbeigšanai (saistošo noteikumu 24. punkts). 
Ja pakalpojuma sniedzējs, bērna likumiskais 
pārstāvis vai audžuģimenes pārstāvis savlaicīgi 
nav informējis par apstākļiem, kuri ir par pamatu 
aprūpes pakalpojuma izbeigšanai, un Tukuma no-
vada sociālais dienests ir veicis atlīdzības samaksu 
pakalpojuma sniedzējam, pakalpojuma sniedzējam 
ir pienākums atlīdzināt saņemto atlīdzību par peri-
odu, no dienas, kad radušies minētie apstākļi.

VI. Aprūpe mājās 
31. Ja personai nepieciešama aprūpe mājās, 

persona vai tās likumiskais pārstāvis vēršas 
sociālajā dienestā ar iesniegumu. Pēc iesnieguma 
saņemšanas sociālais darbinieks vispirms izvērtē, 
kādas iespējas nodrošināt nepieciešamo aprūpi ir ar 
šo personu kopā dzīvojošajiem ģimenes locekļiem 
vai personām, kurām ar aprūpējamo ir kopēji izde-
vumi par uzturu un kuras mitinās vienā mājoklī ar 
viņu. Ja personas aprūpi daļēji vai pilnībā nodroši-
na ģimenes locekļi, Tukuma novada sociālais die-
nests mājsaimniecībā dzīvojošās personas atbalsta 
psiholoģiski, viņas konsultējot un apmācot.

32. Aprūpes mājās pakalpojumu saskaņā ar 
sociālā darbinieka izvērtējumu nodrošina 3 (trijos) 
aprūpes mājās pakalpojuma intensitātes līmeņos:

32.1. pirmais līmenis – no 1 līdz 2 reizēm nedēļā;
32.2. otrais līmenis – no 3 līdz 5 reizēm nedēļā;
32.3. trešais līmenis – no 6 līdz 7 reizēm nedēļā.
33. Aprūpes mājās pakalpojuma sniedzējs atbil-

stoši piešķirtajam aprūpes līmenim un nepiecieša-
majiem aprūpes pasākumiem izstrādā uzdevumu 
plānus, kuros ietver Ministru kabineta 2017. gada 
13. jūnija noteikumu Nr. 338 "Prasības sociālo 
pakalpojumu sniedzējiem" noteiktos aprūpes 
mājās sniedzamos pakalpojumus pamatvajadzību 
apmierināšanai.

34. Aprūpes mājās pakalpojuma ietvaros persona 
saskaņā ar sociālā darba speciālista izvērtējumu var 
tikt nodrošināta ar drošības pogas pakalpojumu 
(nepārtrauktas saziņas iespējas, informatīvu atbals-
tu un palīdzību 24 stundas diennaktī).

35. Aprūpes mājās pakalpojumu nodrošina 

Aprūpes mājās pakalpojuma sniedzējs, ar kuru 
Tukuma novada sociālais dienests noslēdzis līgumu 
par aprūpes mājās pakalpojuma sniegšanu. Pam-
atojoties uz Tukuma novada sociālā dienesta lē-
mumu par aprūpes mājās piešķiršanu, persona vai 
viņas likumiskais pārstāvis slēdz līgumu ar minēto 
Aprūpes mājās pakalpojuma sniedzēju par veica-
majiem uzdevumiem, pakalpojuma sniegšanas un 
samaksas kārtību.

36. Maksu par Tukuma novada sociālā dienesta 
nodrošināto aprūpes mājās pakalpojumu sedz 
persona, kurai tiek sniegts aprūpes mājās pakalpo-
jums. Tukuma novada administratīvajā teritorijā 
deklarētām personām (izņemot personām, kurām 
pakalpojums tiek nodrošināts Eiropas struktūr-
fonda ietvaros), piemērojot samaksu par aprūpes 
mājās pakalpojumu, nodrošina, ka pēc šā pa-
kalpojuma samaksas personas rīcībā esošie naudas 
līdzekļi, ieskaitot īpašas kopšanas pabalstu, nedrīkst 
būt mazāki par 75 % no valstī noteiktās minimālās 
mēneša algas attiecīgajā gadā. Ja, piemērojot 
minēto aprēķinu, persona nespēj vai spēj daļēji segt 
maksu par aprūpes mājās pakalpojumu, Tukuma 
novada sociālais dienests no pašvaldības budžeta 
šim mērķim paredzētajiem līdzekļiem sedz maksu 
par aprūpes mājās pakalpojumu vai starpību starp 
personas samaksu par aprūpes mājās pakalpojumu 
un pakalpojuma maksu.

37. Ja persona vēlas, tā patstāvīgi var organizēt un 
nodrošināt aprūpes mājās pakalpojuma sniegšanu 
ar sev vēlamu aprūpētāju, šajā gadījumā pašvaldība 
pabalsta formā piešķir un izmaksā līdzmaksāju-
mu aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai 
atbilstoši personai nepieciešamajam aprūpes mājās 
pakalpojuma intensitātes līmenim.

38. Pabalsta apmērs Tukuma novada admin-
istratīvajā teritorijā deklarētām personām, ja tās 
patstāvīgi organizē un nodrošina aprūpes mājās pa-
kalpojuma sniegšanu ar sev vēlamu aprūpētāju, ir:

38.1. pirmais līmenis – 44,00 euro mēnesī;
38.2. otrais līmenis – 67,00 euro mēnesī;
38.3. trešais līmenis – 90,00 euro mēnesī.
39. Tukuma novada sociālais dienests ik pa seši-

em mēnešiem vai pēc vajadzības atkārtoti izvērtē 
personas vajadzību pēc aprūpes mājās pakalpoju-
ma un nepieciešamības gadījumā pieņem lēmumu 
par personai atbilstoša aprūpes mājās pakalpojuma 
intensitātes līmeņa piešķiršanu. Ja tiek konstatēts, 
ka pabalsts aprūpes mājās pakalpojuma sniegšanas 
nodrošināšanai nesasniedz mērķi, piešķirtais 
pabalsts tiek aizstāts ar Tukuma novada sociālā 
dienesta nodrošinātu aprūpes mājās pakalpojumu, 
par to pieņemot attiecīgu lēmumu.

VII. Atelpas brīdis
40. Atelpas brīža pakalpojumu vai atelpas brīža 

pakalpojuma izmaksu segšanu nodrošina Tukuma 
novada sociālais dienests saskaņā ar pieņemto 
lēmumu, ievērojot šajos noteikumos un citos 
normatīvajos aktos, kuri regulē atelpas brīža pa-
kalpojuma saņemšanu, nosacījumus. Atelpas brīža 
pakalpojums līdz 30 dienām kalendārajā gadā Tu-
kuma novada administratīvajā teritorijā deklarētām 
personām tiek piešķirts vai līdzfinansēts:

40.1. bērniem ar izteiktiem un smagiem funk-
cionāliem traucējumiem (ir indikācijas īpašas 
kopšanas nepieciešamībai);

40.2. pilngadīgām personām ar smagiem un ļoti 
smagiem garīga rakstura vai funkcionāliem traucē-
jumiem, kuras dzīvo ģimenē.

41. Atelpas brīdi bērniem administrē Tukuma 
novada sociālā dienesta sociālās rehabilitācijas cen-
trs "Avotiņš". Lai saņemtu atelpas brīža pakalpoju-
mu, bērna likumiskais pārstāvis vai audžuģimene 
iesniedz iesniegumu, kurā norāda informāciju par 
bērnu, vēlamo atelpas brīža sniegšanas laiku un 
pakalpojuma sniedzēju, ja tāds ir.

42. Atelpas brīdi pilngadīgām personām Tukuma 
novada pašvaldībā rindas kārtībā nodrošina 
adresē "Lodes", Jaunpils pagastā, Tukuma novadā, 
ievērojot Ministru kabineta 2017. gada 13. jūnija 
noteikumu Nr. 338 "Prasības sociālo pakalpojumu 
sniedzējiem" grupu mājas pakalpojuma ietvaros 
noteiktos nodrošināšanas pasākumus un personas 
funkcionālās spējas. Atelpas brīža pakalpojumu 
persona vai tās likumiskais pārstāvis pieprasa 
pakalpojuma sniegšanas vietā. Nepieciešamības 
gadījumā, ja pieprasījums pārsniedz pakalpojuma 
sniegšanas iespējas, tiek veidota rinda.

43. Maksa par atelpas brīža pakalpojumu adresē 
"Lodes", Jaunpils pagastā, Tukuma novadā, ir 
noteikta Tukuma novada sociālā dienesta sniegto 
maksas pakalpojumu cenrādī. Atelpas brīža 
pakalpojums adresē "Lodes", Jaunpils pagastā, 
Tukuma novadā, Tukuma novada administratīvajā 
teritorijā deklarētām personām tiek nodrošināts 
par pašvaldības budžeta līdzekļiem.

44. Bērniem, kā arī pilngadīgām personām, 
kuras vēlas pašas izraudzīties sev vēlamo pakalpo-
juma sniedzēju, atelpas brīža pakalpojumu sniedz 
pie personas izraudzīta pakalpojuma sniedzēja, 
kurš reģistrēts sociālo pakalpojumu reģistrā. Šajā 
gadījumā, pamatojoties uz personas iesniegumu un 
iesniegtajiem attaisnojuma dokumentiem (rēķins, 
kvīts), pašvaldība no šim mērķim plānotajiem 

budžeta līdzekļiem pabalsta formā piešķir un 
izmaksā līdzmaksājumu atelpas brīža pakalpojuma 
faktisko izmaksu segšanai līdz 400,00 euro personai 
attiecīgajā gadā. Nepieciešamības gadījumā, ja pie-
prasījums pārsniedz plānoto budžetu, tiek veidotas 
rindas.

VIII. Grupu māja (dzīvoklis)
45. Grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojumu piešķir 

Tukuma novada sociālā dienests, pamatojoties uz 
personas vai tās likumiskā pārstāvja iesniegumu un 
sociālā darbinieka izvērtējumu pēc pakalpojuma 
nepieciešamības un piemērotāko pakalpojuma 
sniegšanas vietu, ņemot vērā personas funkcionā-
lo traucējumu smaguma pakāpi. Persona vai tās 
likumiskais pārstāvis Grupu mājas (dzīvokļa) 
pakalpojumu pieprasa Tukuma novada sociālajā 
dienestā.

46. Grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojums tiek 
nodrošināts rindas kārtībā adresēs: "Mežrozītes", 
Irlavā, Irlavas pagastā, Tukuma novadā; "Lodes", 
Jaunpils pagastā, Tukuma novadā; Celtnieku ielā 
3-9, 3-12 un 3-13, Tukumā, ievērojot Ministru 
kabineta 2017. gada 13. jūnija noteikumu Nr. 338 
"Prasības sociālo pakalpojumu sniedzējiem" 
grupu mājas pakalpojuma ietvaros noteiktos 
nodrošināšanas pasākumus atbilstoši personas 
funkcionālajām spējām.

47. Pēc lēmuma par Grupu mājas (dzīvokļa) 
pakalpojuma piešķiršanu Tukuma novada sociālais 
dienests un persona vai personas likumiskais 
pārstāvis saskaņā ar pieņemto lēmumu slēdz līgu-
mu par pakalpojuma sniegšanas vietu, pakalpo-
juma apjomu, termiņu, samaksas kārtību, pušu 
tiesībām, pienākumiem un atbildību.

48. Maksa par Grupu mājas (dzīvokļa) pakalpo-
jumu ir noteikta Tukuma novada sociālā dienesta 
sniegto maksas pakalpojumu cenrādī. Tukuma 
novada pašvaldībā dzīvesvietu deklarējušām 
personām, ja pakalpojumu piešķīris Tukuma 
novada sociālais dienests, Grupu mājas (dzīvokļa) 
pakalpojums tiek nodrošināts bez maksas, izņemot 
personām, kurām pakalpojums tiek nodrošināts 
Eiropas struktūrfonda vai citu projektu ietvaros, 
kur paredzēta šī pakalpojuma atmaksa.

49. Personai ir pienākums norēķināties par izde-
vumiem, kas saistīti ar mājokļa uzturēšanu (apkure, 
elektrība, ūdens, kanalizācija, atkritumu izvešana, 
apsaimniekošana u.c.). Izdevumi tiek aprēķinā-
ti proporcionāli faktiskajiem izdevumiem un 
pakalpojuma saņēmēju skaitam. Tukuma novada 
pašvaldībā dzīvesvietu deklarējušām personām, ja 
pakalpojumu piešķīris Tukuma novada sociālais 
dienests, aprēķinot ar mājokļa uzturēšanu saistīto 
izdevumus, piemēro pašvaldībā noteiktos sociālā 
dzīvokļa atvieglojumus.

IX. Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas

institūcijas pakalpojums pilngadīgām personām
50. Ja personai nepieciešams Ilgstošas sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojums, 
persona vai tās likumiskais pārstāvis vēršas 
sociālajā dienestā ar iesniegumu. Pēc iesnieguma 
saņemšanas sociālais darbinieks vispirms izvērtē, 
kādas iespējas nodrošināt nepieciešamo aprūpi per-
sonas dzīvesvietā ir ar šo personu kopā dzīvojoša-
jiem ģimenes locekļiem vai personām, kurām ar 
aprūpējamo ir kopēji izdevumi par uzturu un kuras 
mitinās vienā mājoklī ar viņu.

51. Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās reha-
bilitācijas pakalpojumu piešķir, ja, pamatojoties uz 
sociālā darbinieka izvērtējumu, personai ir noteikts 
trešais vai ceturtais aprūpes līmenis.

52. Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās reha-
bilitācijas pakalpojumu nodrošina, pamatojoties 
uz Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu par 
Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojuma piešķiršanu un līgumu ar personas 
izvēlētu pašvaldības Ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas pakalpojuma sniedzēju un 
personu vai viņa likumisko pārstāvi. Persona var iz-
vēlēties citu pakalpojuma sniedzēju, kurš reģistrēts 
sociālo pakalpojumu reģistrā kā attiecīgā pakalpo-
juma sniedzējs, ja persona vai apgādnieks labprātīgi 
sedz starpību starp saistošo noteikumu 56. punktā 
noteikto pašvaldības segto starpības daļu un 
personas samaksas daļu līdz pilnai pakalpojuma 
maksai. Šajā gadījumā Tukuma novada sociālais 
dienests slēdz līgumu ar pakalpojuma sniedzēju par 
norēķinu kārtību.

53. Personai ir pienākums segt maksu par 
Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu saņemšanu. Nosakot personas sam-
aksas apmēru par sociālo pakalpojumu, Tukuma 
novada sociālais dienests ievēro Sociālo pakalpo-
jumu un sociālās palīdzības likuma 29. panta otrās 
daļas 1. punkta nosacījumus.

54. Ja persona nespēj vai spēj daļēji segt 
maksu par Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
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rehabilitācijas pakalpojumu, apgādnieki solidāri, 
pamatojoties uz līgumu ar Tukuma novada sociālo 
dienestu, sedz starpību starp personas samaksu un 
maksu par Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu.

55. Ja personai nav apgādnieku vai tie normatī-
vo aktu kārtībā ir atbrīvojami no samaksas par 
Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu savam apgādājamajam, starpību starp 
personas samaksas daļu un maksu par Ilgstošas so-
ciālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpoju-
mu sedz pašvaldība.

56. Apgādniekiem ir tiesības uz pašvaldības 
līdzfinansējumu – samaksas daļu, kas ir starpība 
starp saistošo noteikumu 53. punktā noteikto 
personas samaksu par Ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu un maksu 
par pakalpojumu, – līdz 400,00 euro mēnesī vienai 
personai (vienam pakalpojuma saņēmējam).

X. Patversmes pakalpojums
57. Uzsākot saņemt Tukuma patversmes pa-

kalpojumu, persona vai tās likumiskais pārstāvis 
divu darba dienu laikā patversmes pakalpojuma 
sniegšanas vietā iesniedz:

57.1. iesniegumu, kurā pamato patversmes pa-
kalpojuma nepieciešamību, saņemšanas laiku;

57.2. ģimenes ārsta atzinumu par personas 
veselības stāvokli un medicīnisko kontrindikāciju 
neesamību;

57.3. psihiatra atzinumu par speciālo (psihisko) 
kontrindikāciju neesamību;

57.4. Plaušu kabineta speciālista atzinumu par 
konsultācijas saņemšanu;

57.5. citus dokumentus, ko nepieciešamības 
gadījumā ir tiesības pieprasīt Tukuma novada 
sociālajam dienestam.

58. Vienas darba dienas laikā pēc nepieciešamo 
dokumentu saņemšanas Tukuma novada sociālais 
dienests pieņem lēmumu par patversmes pakalpo-
juma piešķiršanu, ja personai objektīvu iemeslu 
dēļ nav iespējams dzīvot savā dzīvesvietā vai ja 
personai nav dzīvesvietas, vai atteikumu piešķirt 
patversmes pakalpojumu, norādot tā iemeslu. Ja 

patversmē ir brīvas vietas, jebkurai personai ir 
tiesības izmantot patversmes pakalpojumu, sedzot 
izdevumus, kas saistīti ar uzturēšanos patversmē, 
saskaņā ar Tukuma novada sociālā dienesta maksas 
pakalpojumu cenrādi.

59. Patversmes pakalpojums nodrošina Ministru 
kabineta 2017. gada 13. jūnija noteikumu Nr. 338 
"Prasības sociālo pakalpojumu sniedzējiem" 
paredzētos patversmes un naktspatversmes 
klientam nodrošināmos pasākumus. Ģimenēm 
patversmes pakalpojums tiek nodrošināts 24 stun-
das diennaktī. Patversmes pakalpojumu sniedz Tu-
kuma novada sociālais dienests atbilstoši personu 
grupai šādās pakalpojuma vietās:

59.1. pilngadīgām personām – Tukuma pat-
versmē;

59.2. ģimenēm ar bērniem – adresē "Rīti", Slam-
pe, Slampes pagasts, Tukuma novads.

60. Iestājoties patversmē, persona, ģimene tiek 
reģistrēta uzņemšanas žurnālā, tiek veikta pilngadī-
go personu pārbaude uz pedikulozi un alkohola 
koncentrāciju izelpā. Iekšējās kārtības noteikumu 
neievērošana var būt par pamatu patversmes 
pakalpojuma sniegšanas pārtraukšanai.

61. Patversmes pakalpojums tiek sniegts, pam-
atojoties uz līgumu starp Tukuma novada sociālo 
dienestu un personu (ģimenes pārstāvi). Līgumā 
norāda pakalpojuma sniegšanas vietu, pakalpo-
juma apjomu, termiņu, samaksas kārtību, pušu 
tiesības, pienākumus un atbildību. Personai bez 
deklarētas dzīvesvietas uz patversmes pakalpojuma 
saņemšanas laiku ir tiesības deklarēt savu dzīvesvi-
etu adresē, kurā saņem patversmes pakalpojumu.

62. Persona (ģimene), kura saņem patversmes 
pakalpojumu, norēķinās par saņemto patversmes 
pakalpojumu saskaņā ar Tukuma novada sociālā 
dienesta maksas pakalpojumu cenrādi.

63. Ja persona, kura saņem patversmes pakalpo-
jumu sociālā darba ietvaros, iesaistās darba un 
sociālo prasmju saglabāšanas, atjaunošanas un ap-
gūšanas pasākumos, kuri rada labumu sabiedrībai 
un neaizvieto pašvaldības funkciju veicējus, perso-
na var tikt atbrīvota pilnīgi vai daļēji no samaksas 
par sociālo pakalpojumu attiecīgajā mēnesī, ņemot 

vērā šādu aprēķinu:
S-(M*L), kur
S= samaksa par pakalpojumu,
M= darba un sociālo prasmju saglabāšanas, 

atjaunošanas un apgūšanas pasākumā iesaistīto 
stundu skaits (fiksēts norīkojumā),

L= normatīvajos aktos noteiktā minimālā stundu 
tarifa likme.

64. Nepieciešamības gadījumā saistošo notei-
kumu 59.2. apakšpunktā noteiktā patversmes 
pakalpojuma sniegšanas vieta var tikt izmantota 
patvēruma nodrošināšanai, sniedzot valsts no-
drošināto sociālās rehabilitācijas pakalpojumu no 
vardarbības cietušām personām (krīzes dzīvokļa 
pakalpojums). Šajā gadījumā personas vai ģimenes 
izmitināšanas izmaksas ir atbilstoši Tukuma 
novada sociālā dienesta maksas pakalpojumu 
cenrādī noteiktajai patversmes pakalpojuma cenai. 
Piemērojot samaksu, netiek ņemti vērā cenrādī 
noteiktie atvieglojumi atsevišķām personu grupām.

XI. Pansijas pakalpojums
65. Ja personai nepieciešams pansijas pakalpo-

jums, persona vai tās likumiskais pārstāvis vēršas 
sociālajā dienestā ar iesniegumu par pansijas 
pakalpojuma pieprasīšanu. Pansijas pakalpo-
jumu piešķir, ja persona ir pilngadīga persona 
ar smagiem funkcionāliem traucējumiem un, 
pamatojoties uz sociālā darbinieka izvērtējumu, tai 
ir nepieciešama uzraudzība, atbalsts pašaprūpē un 
sociālo problēmu risināšanā, un to nav iespējams 
nodrošināt personas dzīvesvietā.

66. Pansijas pakalpojumu Tukuma novada 
sociālais dienests nodrošina rindas kārtībā adresē 
Ķiršu ielā 10, Kandavā, Tukuma novadā. Ja ir 
objektīvi iemesli, ka personai nav iespējams gaidīt 
rindā, pansijas pakalpojumu nodrošina pie per-
sonas izvēlēta pakalpojuma sniedzēja, piemērojot 
šajos noteikumos noteikto pansijas pakalpojuma 
samaksas kārtību.

67. Pēc lēmuma par pansijas pakalpojuma 
piešķiršanu Tukuma novada sociālais dienests 
un persona (vai personas likumiskais pārstāvis) 
saskaņā ar pieņemto lēmumu slēdz līgumu par 
pakalpojuma apjomu, termiņu, samaksas kārtību, 

pušu tiesībām, pienākumiem un atbildību.
68. Maksa par pansijas pakalpojumu ir noteikta 

Tukuma novada sociālā dienesta sniegto maksas 
pakalpojumu cenrādī. Maksu par Tukuma novada 
sociālā dienesta nodrošināto pansijas pakalpojumu 
sedz persona, kurai tiek sniegts pakalpojums, vai 
viņa apgādnieks (laulātais un bērni).

69. Piemērojot samaksu par pansijas pakalpo-
jumu Tukuma novada administratīvajā teritorijā 
deklarētām personām (izņemot personām, kurām 
pakalpojums tiek nodrošināts Eiropas struktūr-
fonda ietvaros), ja pakalpojumu piešķīris Tukuma 
novada sociālais dienests, nodrošina, ka pēc šā pa-
kalpojuma samaksas personas rīcībā esošie naudas 
līdzekļi, ieskaitot īpašas kopšanas pabalstu, nedrīkst 
būt mazāki par Tukuma novada pašvaldībā no-
teikto trūcīgas mājsaimniecības (vienas personas 
mājsaimniecības) ienākumu slieksni. Ja, piemērojot 
minēto aprēķinu, persona nespēj vai spēj daļēji segt 
maksu par pansijas pakalpojumu, starpību starp 
personas samaksu par pansijas pakalpojumu un 
pakalpojuma maksu, pamatojoties uz līgumu, kurš 
noslēgts ar Tukuma novada sociālo dienestu un ap-
gādnieku, sedz apgādnieks; ja apgādnieku nav vai 
normatīvo aktu kārtībā apgādnieks ir atbrīvojams 
no samaksas par sniegto pakalpojumu, starpību 
sedz pašvaldība.

XII. Noslēguma jautājumi
70. Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu 

Administratīvā procesa likumā noteiktā kārtībā var 
apstrīdēt Tukuma novada domes Administratīvo 
aktu strīdu komisijā.

71. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2023. gada 
1. novembrī.

72. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu 
spēku zaudē Tukuma novada domes 2021. gada 
27. oktobra saistošie noteikumi Nr. 33 "Par sociālo 
darbu un sociālajiem pakalpojumiem Tukuma 
novada pašvaldībā".

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Iedzīvotāju skaitam turpinot 
samazināties, pašvaldībām 
arvien biežāk nākas 
izvērtēt un pieņemt sāpīgus 
lēmumus – reorganizēt vai 
slēgt kādu izglītības iestādi. 
Diemžēl, izvērtējot šī brīža 
situāciju un prognozējot 
iespējas nākotnē, 
Tukuma novada domes 
2023. gada septembra 
sēdē pieņēma lēmumu no 
2024. gada 1. janvāra Vānes 
sākumskolu pievienot 
Zemītes sākumskolai.

Vānes sākumsko-
lā 2023./2024. mācību gadā 
pirmsskolas izglītības program-
mu apgūst 42 izglītojamie, sa-
vukārt pamatizglītības 1. pos-
ma (1.–6. klase) programmu – 
14 izglītojamie. Uz 2023. gada 
1. septembri izglītojamo skaits 
Vānes sākumskolā būtiski sa-
mazinājies. Pieci izglītojamie 
mainījuši dzīves vietu, pārce-
ļoties dzīvot uz citu pašvaldību, 
un viens izglītojamais izbraucis 
no valsts. No 2023. gada 1. sep-
tembra par Vānes sākumskolas 
direktora pienākumu izpildītā-
ju norīkota Zemītes sākumsko-
las direktore.

Vānes sākumskola ir akre-
ditēta līdz 2023. gada 5. no-
vembrim. Ņemot vērā šā brī-
ža situāciju un nākotnes 
redzējumu par Vānes sākum-
skolas turpmāko darbību, sko-
las akreditācija ir atcelta. Vānes 
sākumskola īsteno pirmsskolas 
izglītības programmu, pama-
tizglītības 1. posma (1.–6. kla-
se) programmu un trīs intere-
šu izglītības programmas "Da-

torzinību pulciņš", "Literārais 
pulciņš" un "Kustību pulciņš". 
Mācību process tiek nodroši-
nāts apvienotajās stundās. Sko-
lā tiek nodrošināta pagarinātās 
darba dienas grupa.

Pirmsskolas izglītības prog-
ramma tiek īstenota divās 
programmas īstenošanas ad-
resēs Vānes pagastā un Matku-
les pagastā, kas ļauj nodrošināt 
bērniem pirmsskolas izglītības 
apguvi tuvāk dzīvesvietai.

Sākumskolas posmā strādā-
jošo pedagogu slodzes un at-
algojums nav konkurētspējīgs, 
tādēļ katru mācību gadu aktu-
āls ir pedagogu vakanču jautā-
jums un izglītības procesa no-
drošināšana atbilstoši norma-
tīvo aktu prasībām. Uzsākot 
2023./2024. mācību gadu, divi 
pedagogi, ņemot vērā pedago-
gu trūkumu citās izglītības ies-
tādēs, saņēmuši uzaicināju-
mu strādāt blakusdarbā kādā 
citā izglītības iestādē, turpinot 
darbu Vānes sākumskolā. Sko-
lā šajā mācību gadā strādā de-
viņi pedagogi, no tiem četri ir 
pirmsskolas izglītības skolo-
tāji, divi ir pirmsskolas izglītī-
bas un sākumskolas izglītības 
skolotāji, divi ir sākumizglītī-
bas skolotāji un viens logopēds. 
No sākumskolas posmā strādā-
jošiem pedagogiem tikai vie-
nam pedagogam Vānes sākum-
skola ir vienīgā darba vieta. 
Visi iepriekš minētie apstākļi 
traucē izveidot stundu saraks-
tu atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām un būtiski ietekmē 
kvalitatīva izglītības procesa 
nodrošināšanas iespējas skolā. 
Lai risinātu mūzikas pedagoga 

vakanci, saskaņojot ar izglītoja-
mo vecākiem un Tukuma nova-
da Izglītības pārvaldi un sadar-
bībā ar Vānes pagasta pārvaldi, 
mūzikas apguve Vānes sākum-
skolas izglītojamiem tiek no-
drošināta Zemītes sākumskolā, 
reizi nedēļā izglītojamos ar pa-
gasta transportu nogādājot uz 
Zemītes sākumskolu.

Jautājums par nepiecieša-
mību Vānes sākumskolu re-
organizēt tika aktualizēts jau 
2022. gada nogalē. Lai noskaid-
rotu Vānes pagasta iedzīvotāju, 
skolas darbinieku un izglītoja-
mo vecāku viedokli par skolas 
ekonomisko, sociālo un kultū-
ras nozīmību kopienas dzīvē, 
2023. gada 31. janvārī tika or-
ganizēta klātienes tikšanās Vā-
nes Kultūras namā. Tikšanās 
bija plaši apmeklēta, nodroši-
not iespēju uzklausīt ikvienu. 
2023. gada 9. februārī Tukuma 
novada Izglītības pārvalde Izglī-
tības, kultūras un sporta komi-
tejā prezentēja savu redzējumu 
par izglītības darba organizēša-
nu un izglītības kvalitāti Vānes 
sākumskolā. 2023. gada 23. feb-
ruārī Tukuma novada domes 
sēdē tika skatīts jautājums "Par 
Vānes sākumskolas iekšējo re-
organizāciju". Lēmuma projek-
tā paredzēja Vānes sākumsko-
las reorganizāciju, pārveidojot 
to par Vānes pirmsskolu. Pēc 
diskusijām un viedokļu apmai-
ņas ar 8 balsīm par, 10 – pret un 
vienam deputātam atturoties lē-
muma projekts tika noraidīts.

Lai izvērtētu skolas nākot-
nes iespējas un izstrādātu sko-
las ilgtspējas pastāvēšanas plā-
nu, ar  Tukuma novada do-

mes priekšsēdētāja rīkojumu 
tika izveidota darba grupa Vā-
nes sākumskolas kapacitātes 
stiprināšanas un ilgtspējas no-
drošināšanas plāna izstrādei. 
2023. gada 17. augustā Tukuma 
novada domes Izglītības, kul-
tūras un sporta komitejā tika 
skatīts Vānes sākumskolas ka-
pacitātes stiprināšanas un ilgt-
spējas nodrošināšanas plāna iz-
strādes darba grupas informa-
tīvais ziņojums. Darba grupas 
ziņojumā tika norādīts, ka iz-
glītības iestādes attīstība ir ie-
spējama tikai tad, ja ir skaidri 
definēti kvalitatīvie un kvanti-
tatīvie mērķi un ir attīstības re-
dzējums ilgtermiņā ne tikai iz-
glītības iestādes vadībai, bet arī 
vietējai kopienai. Darba grupa 
nerada apliecinājumu tam, ka 
izglītības iestāde var pastāvēt 
ilgtermiņā, un ieteica pašval-
dībai veikt Vānes sākumskolas 
reorganizāciju atbilstoši Izglītī-
bas likumā noteiktajam, sagla-
bājot pirmsskolas grupas Vānē 
un Matkulē.

Uzsākot mācību gadu, Vā-
nes sākumskolā būtiski sa-
mazinājies izglītojamo skaits 
(1. klasē 1 izglītojamais, 2., 3. 
un 4. klasē – katrā 2 izglītoja-
mie, 5. klasē – 4 izglītojamie un 
6. klasē – 3 izglītojamie). Ne-
pietiekama izglītojamo skaita 
un pedagogu trūkuma dēļ mā-
cības tiek nodrošinātas apvie-
notajās klasēs, tādēļ nav iespē-
jams nodrošināt kvalitatīvu iz-
glītības procesu.

Lai noskaidrotu Vānes sā-
kumskolas izglītojamo vecāku 
(likumisko pārstāvju) viedok-
li un uzklausītu radušās bažas 

par mācību procesa īstenošanu 
Vānes sākumskolā, 2023. gada 
13. septembrī tika organizē-
ta vecāku (likumisko pārstāv-
ju) tikšanās ar Tukuma novada  
domes, Tukuma novada Izglītī-
bas pārvaldes un Vānes pagas-
ta pārvaldes pārstāvjiem. Visi 
sanāksmē klātesošie (viens ve-
cāks piedalījās attālināti un 
viens nepiedalījās) nolēma, ka 
skolēniem būtu labāk, ja viņi 
tiktu vesti uz Zemītes sākum-
skolu katru dienu.

Tukuma novada pašvaldībā 
ir izveidota darba grupa efek-
tīva un ilgtspējīga izglītības 
iestāžu tīkla izveidei. Darba 
grupa, ņemot vērā Izglītības 
un zinātnes ministrijas ietei-
kumus, ir izstrādājusi kvanti-
tatīvos un kvalitatīvos kritēri-
jus izglītības iestāžu izvērtēša-
nai. Atbilstoši kritērijiem tiek 
apkopoti dati, veikta datu ana-
līze un gatavoti priekšlikumi 
izglītības iestāžu tīkla optimi-
zācijas plānam. Darba grupa ir 
izvērtējusi Vānes sākumsko-
las kvantitatīvos un kvalitatī-
vos rādītājus un atbalsta Vā-
nes sākumskolas pievienošanu 
Zemītes sākumskolai.

Īstenojot Vānes sākumsko-
las pievienošanu Zemītes sā-
kumskolai, bērniem saglabājas 
iespēja iegūt pirmsskolas izglī-
tību pēc iespējas tuvāk dzīves-
vietai, jo tiks saglabātas pirms-
skolas programmas īstenoša-
nas vietas Vānes pagastā un 
Matkules pagastā. Savukārt 
Vānes sākumskolas izglītoja-
mie varēs turpināt pamatizglī-
tības 1. posma apguvi Zemītes 
sākumskolā.

Par Vānes sākumskolas pievienošanu Zemītes sākumskolai 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā 2023. gada 28. septembrī Nr. 18 (prot. Nr. 14, 1. §) Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem Tukuma novada pašvaldībā

Turpinājums no 7. lpp.
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Tukuma ledus halle ir 
iedzīvotāju iecienīta vieta, 
kur ikvienam jau 18 gadus 
tiek piedāvāta iespēja 
sportot, atpūsties un aktīvi 
pavadīt brīvo laiku. Ledus 
hallē var apgūt slidošanas 
prasmi, attīstīt hokeja un 
daiļslidošanas iemaņas, 
halles telpās tiek rīkotas 
sacensības, dažādas 
sporta nodarbības, 
semināri, lielāki vai mazāki 
izklaides pasākumi, sporta 
nometnes, piedāvāti 
viesnīcas pakalpojumi un 
daudz kas cits.

Lai gan ledus uzturēšana ir 
dārgs pasākums un energore-
sursu cenu kāpums nenolie-
dzami vairākkārt raisījis pār-
domas par to, kā nomaksāt 
strauji pieaugošos elektrības 
rēķinus, tomēr, kā atzīst Tu-
kuma ledus halles valdes lo-
ceklis Modris Liepiņš: "Saņe-
mot pašvaldības atbalstu, esam 
pārvarējuši gan kovida laiku, 
gan energokrīzi, kas īpaši sma-
gi bija izjūtama pērnā gada va-
sarā, kad augusta maksājums 
par elektroenerģiju, salīdzinot 
ar iepriekšējo periodu, palieli-
nājās pat par sešām reizēm. Šis 
gads attīstības ziņā hallei bijis 
salīdzinoši veiksmīgs, esam ie-
viesuši jaunus elektroenerģijas 
taupības pasākumus, iegādāju-
šies jaunas iekārtas un inventā-
ru, kā arī veikuši remontdarbus 
gan Tukuma ledus hallē, Sta-
diona ielā 3, gan arī Sporta klu-
bā Brīvības laukumā 8, Tuku-
mā. Šajā gadā vien no Tukuma 
ledus halles budžeta līdzekļiem 
infrastruktūras un materiāli 
tehniskās bāzes atjaunošanai 
ieguldīti turpat 53 000 EUR."

Tukuma ledus halle, ne-
prasot pašvaldībai papildu fi-
nansējumu, 2023. gadā iegā-
dājusies hokeja un daiļslido-
šanas slidas – 3 736,21 EUR, 
sporta zāles gumijas paklā-
jus – 3 262,16 EUR, automati-
zētu iekārtu slidu asināšanai – 
11 132 EUR, kontrolieri 240 W 
ar mikrofonu (ugunsdrošībai) 
– 2 068,20 EUR, hokeja bor-
tu plāksnes – 4 271,30 EUR 
un hokejistu ģērbtuvju skapī-
šus – 2 420 EUR. Tāpat arī šajā 
gadā veikts frekvences pār-
veidotāja gala maksājums – 
4 675,10 EUR, garderobes solu 
restaurācija – 3 025 EUR, ven-
tilācijas un dzesēšanas sistēmu 
labošana 2 670,44 EUR, tuale-
šu, dušu un ģērbtuvju remont-
darbi – 10 669,56 EUR un spor-
ta zāles grīdas remonts ēkā Brī-
vības laukumā 8, Tukumā.

Lai samazinātu enerģijas 
patēriņus, ledus hallē ir no-
mainīts arēnas apgaismojums 
uz LED gaismekļiem, uzstādīts 
frekvenču pārveidotājs (regula-
tors) un veikti uzlabojumi dze-

sēšanas sistēmā. Šobrīd vasaras 
periodā ir iespējams nodroši-
nāt nepieciešamo karsto ūde-
ni, izmantojot siltuma atgūša-
nu no kompresoriem.

Tukuma novada pašvaldība 
2022. gadā ir veikusi Tukuma 
ledus halles, kas ir viens no lie-
lākajiem enerģijas patērētājiem 
Tukuma novadā, energoefekti-
vitātes izpēti, un tās ziņojumā 
ir norādīti energoefektivitātes 
pasākumi, kurus īstenojot var 
tik samazināts enerģijas patē-
riņš līdz pat 50 %. Šobrīd Tu-
kuma ledus hallei tiek izstrādā-
ta tehniskā dokumentācija, lai 
tuvākajā laikā būtu iespējams 
veikt uzlabojumus ledus saldē-
šanas iekārtām. Šis uzlabojums 
dos salīdzinoši lielāko enerģi-
jas ietaupījumu no visiem no-
rādītajiem pasākumiem izpētes 
ziņojumā. "Ja nākamajā gadā 
freona kompresorus izdotos 
nomainīt pret CO2 iekārtām, 
tas ne vien ievērojami ļautu sa-
mazināt enerģijas patēriņu, bet 
arī ieceltu Tukuma ledus hal-
li pionieru statusā, jo neviena 

cita ledus halle Latvijā ko tādu 
nav īstenojusi. Mēs arī pirmie 
iesākām elektrobalansēšanu, 
izmantojot kompresoru sara-
žoto jaudu," pauž Modris Lie-
piņš.  Nākamais solis pēc saldē-
šanas iekārtas uzlabojumiem ir 
uzstādīt gaisa sausināšanas ie-
kārtu, kas uzlabotu gaisa kva-
litāti un samazinātu kondensā-
ta rašanos telpās, kā arī izbūvēt 
sniega kausējamo bedri.

Hokejs ir viens no populā-
rākajiem sporta veidiem Lat-
vijā, un, pateicoties ledus hal-
les darbībai, Tukuma nova-
dā ir iespēja uzturēt un attīstīt 
gan hokeja, gan arī daiļslidoša-
nas tradīcijas. Biedrībā "Hokeja 
Klubs "Tukums"" šobrīd trenē-
jas 121 jaunais hokejists. Saga-
tavošanas grupā trenējas U-10, 
U-12, U-16 (startē  Latvijas 
čempionātā hokejā) un Junioru 
Attīstības Hokeja Līgas (JAHL) 
sievietes (startē Baltijas čem-
pionātā). Daiļslidošanā šobrīd 
trenējas 38 sportistes.

Tukuma ledus halles lau-
kuma noslodze ir liela. Tre-

niņus ik dienas te aizvada se-
šas Entuziastu Hokeja Lī-
gas (EHL) komandas – divas  
HK "Tukuma Brāļi" koman-
das, divas HK "Rotas/Melior-
celtnieks" komandas, kā arī 
HK "Mežabrāļi" un HK "Krau-
zeris" komanda no Talsiem. No 
plkst. 8.00 līdz 14.00 laiks atvē-
lēts skolu audzēkņu slidošanai, 
no plkst. 14.00 līdz 19.00 jauna-
jiem hokejistiem un daiļslido-
tājiem, bet no plkst. 19.00 līdz 
24.00 amatieriem.

Iedzīvotāji slidošanas prie-
ku noteiktās dienās un laikos 
var gūt, piedaloties bezmaksas 
publiskā slidošanā. Šīs nodar-
bības guvušas lielu atsaucību, 
vienlaikus publisko slidoša-
nu apmeklē līdz pat 50 cilvē-
ku. Tāpat Tukuma novada 
skolām tiek piedāvāta iespē-
ja hallē organizēt sporta stun-
das. Šogad iespēju sporta stun-
dās mācīties slidot izmantoju-
ši 17 skolu audzēkņi – Tukuma 
Raiņa Valsts ģimnāzija, Tuku-
ma 2. vidusskola, Zemgales vi-
dusskola, Tukuma novada spe-
ciālās izglītības iestāde,  Kan-
davas Reģionālā pamatskola, 
Zantes pamatskola, Smārdes 
pamatskola, Tukuma E. Birz-
nieka-Upīša 1. pamatskola, 
Tukuma 3. pamatskola, Pūres 
pamatskola, Irlavas pamatsko-
la, Lapmežciema pamatskola, 
Cēres pamatskola, Tumes pa-
matskola, Zemītes sākumsko-
la, Milzkalnes sākumskola un 
Vānes sākumskola.

Lai šādas nodarbības nova-
da iedzīvotājiem – pieauguša-
jiem un arī skolēniem –  varētu 
piedāvāt bez maksas, finansē-
jums piešķirts no pašvaldības 
budžeta (2023. gadā – 322 sli-
došanas stundām skolām) un 
196 slidošanas stundām pie-
saistīts projekta "Veselības vei-
cināšanas un slimību profilak-
ses pakalpojumu pieejamība 
Tukuma novadā, jo īpaši te-
ritoriālās, nabadzības un so-
ciālās atstumtības riskam pa-
kļautajiem iedzīvotājiem, 
īstenojot vietējā mēroga pasā-
kumus" ietvaros.

Uzlabota Tukuma Ledus halles 
infrastruktūra un materiāli tehniskā bāze

Turpinās Tukuma sporta 
manēžas projektēšanas 
darbi, manēža paredzēta 
pie Tukuma 2. vidusskolas, 
vecā stadiona zonā. Atklātā 
iepirkumu konkursā 
tiesības projektēt manēžu 
ieguva SIA "MARK 
arhitekti", kas ir arī Tukuma 
2. vidusskolas pārbūves 
autori.

Manēžā paredzēts piln-
vērtīgs vieglatlētikas spor-
tu komplekss, kā arī laukumi 
un zonas, piemēram, tādiem 
pilsētā un novadā aktuāliem 
sporta veidiem kā florbols, 
telpu futbols, basketbols, vo-
lejbols, smagatlētika, klinšu 
kāpšana, vingrošana u. tml. 

Manēžai, tai skaitā 2. vidus-
skolai, pieguļošajā teritorijā 
paredzēti āra sporta laukumi 
(florbols, basketbols u. tml.), 
kā arī autostāvvietas, nolikta-
va skolas vajadzībām un rek-
reācijas zonas.

Augusta beigās Tukuma no-
vada būvvaldē tika iesniegts 
būvprojekts minimālā sastā-
vā, un tika izdota būvatļauja ar 
projektēšanas nosacījumiem. 
Tukuma manēžas projektē-
šanas darbus plānots pabeigt 
2024. gada sākumā. Projektē-
šanas darbu gaitā tiek informē-
ti un piesaistīti dažādi ar ma-
nēžas provizorisko darbību 
saistīti interešu grupu pārstāv-
ji, speciālisti, lai radītu maksi-
māli jēgpilnus risinājumus.

Tukuma sporta 
manēžas projektēšana

Publiskā slidošana Tukuma ledus hallē

Novembrī trīs mūsu novada iedzīvotāji pastā-
vīgu dzīvi uzsāks pašvaldības īstenotā projekta 
"Pakalpojumu infrastruktūras attīstība Deinstitu-
cionalizācijas plāna īstenošanai Tukuma novada 
pašvaldībā" ietvaros izveidotajos grupu dzīvokļos 
Celtnieku ielā 3, Tukumā. Iedzīvotājiem jaunajā 
mājoklī tiks nodrošināts ne tikai  atsevišķs studio 
tipa vienistabas dzīvoklis, bet arī atbalsts sociālo 
problēmu risināšanā, prasmju un iemaņu attīstī-
šanā, ko sniegs aprūpētājs un sociālais darbinieks.

Grupu dzīvokļa pakalpojums Celtnieku ielā 3 
ir veidots jaunā kvalitātē, kā trīs atsevišķi studio 
tipa vienistabas dzīvokļi, kuru izbūvē izmantots 
universālais dizains, lai telpu aprīkojums būtu 
piemērots arī personām ar funkcionāliem trau-
cējumiem.   Tāpat ēkā izbūvēta apkalpojošā per-
sonāla telpa, koplietošanas dušas un tualetes tel-
pa. Papildus par pašvaldības budžeta līdzekļiem 
uzstādīts pacēlājs personām ar invaliditāti, ār-
pusē izbūvēts lifts un panduss, tādējādi visiem 
ēkas iedzīvotājiem nodrošinot vides pieejamību.

Domājot par Celtnieku ielas 3 mājas iedzīvotāju 
dzīves kvalitāti, ēkā no plkst. 18.00 līdz 23.00 tiks 
nodarbināts dežurants, kurš rūpēsies par ēkas iek-
šējās kārtības nodrošināšanu vakara stundās, kā 
arī sniegs atbalstu iedzīvotājiem lifta izmantoša-
nā un pārraudzīs koplietošanas telpu izmantošanu.

Sāks apdzīvot grupu dzīvokļus 
Celtnieku ielā 3, Tukumā

Grupu dzīvoklis Celtnieku ielā 3, Tukumā
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Pavisam drīz klāt būs 
īpašais Ziemassvētku 
gaidīšanas jeb Adventes 
laiks, kas piepildīts ar 
prieku, cerībām, ticību, 
mīlestību un siltumu. 
Tukuma pilsētas Kultūras 
nams arī šogad katrā 
Adventē ir sagatavojis īpašu 
pasākumu programmu, 
aicinot ikvienu sajust šo 
maģisko svētku burvību un 
kopā gaidīt Ziemassvētkus.

Sagaidot pirmo Adventi, 
3. decembrī plkst. 11.00 Tuku-
ma evaņģēliski luteriskajā baz-
nīcā dievkalpojuma laikā skanēs 
Tukuma pilsētas Kultūras nama 
jauktā kora "Vanema" (diriģents 
Tālivaldis Gulbis) koncerts. No 
plkst. 17.00 līdz 19.00 Tukuma 
Pilsētas parkā būs iespēja satikt 
Ziemassvētku vecīti. Plkst. 17.00 
Brīvības laukumā, šogad īpaši at-
zīmējot Tukuma 770 gadu jubile-
ju, pilsētas centrā iedegsim 3 eg-
les un baudīsim citādu Adventi, 
kad piedzīvosim, kā no Milzukal-
na puses mežs ienāk pilsētā. Ar 
sirsnīgām Ziemassvētku dzies-
mām vakara pirmajā daļā prie-
cēs Amanda Krauja, bet vēlāk – 
Rihards Jakuško un draugi. Siltu 
noskaņu radīs programma bēr-
niem ar pasaku tēliem, muzikā-
li pārsteigumi, Tukuma pilsētas 
Kultūras nama amatiermākslas 
kolektīvi un svētku labumu tir-
dziņš. Reģistrēšanās tirdziņam, 
sūtot pieteikumu uz pasts@tu-
kums.lv, sīkāka informācija www.
tukumakn.lv.

Otrajā Adventē, 10. decem-
brī, plkst. 11.00 Tukuma evaņ-
ģēliski luteriskajā baznīcā diev-
kalpojuma laikā koncertā pieda-
līsies Tukuma pilsētas Kultūras 
nama jauktais koris "Gavile" 
(diriģente Nora Vanaga). Arī 
šajā dienā no plkst. 17.00 līdz 
19.00 Tukuma Pilsētas parkā 
būs iespēja satikt Ziemassvēt-
ku vecīti. Savukārt plkst. 17.00 
Brīvības laukumā vakara prog-
rammā melodisku baudījumu 
sniegs Tukuma pilsētas Kultū-
ras nama sieviešu vokālais an-
samblis "Noskaņa", dziedātājs 
Mārtiņš Balodis un vijolnieks 
Aleksejs Koļesņikovs.

Savukārt trešajā Adventē, 
17. decembrī, plkst. 16.00 Tu-
kuma evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā izskanēs Ziemassvēt-
ku koncerts "Un atkal klusa 
nakts...". Tajā piedalīsies Tu-
kuma pilsētas Kultūras nama 
kolektīvi – Raiņa skolas ab-
solventu jauktais koris "Savē-
jie" (diriģente Dace Perševi-
ca) un Raiņa skolas absolventu 
sieviešu koris "Savējās" (diri-
ģente Andra Vilkauša), kā arī 
Talsu Tautas nama Ziemeļ-
kurzemes kamerorķestris (va-
dītāja Dace Šplīte-Lisova). No 
plkst. 17.00 līdz 19.00 vēl vie-
na iespēja satikt Ziemassvētku 
vecīti Tukuma Pilsētas parkā, 
bet plkst. 17.00 Brīvības lau-
kumā tukumniekus un viesus 
priecēs Geidānu ģimene un 
draugi.

Lai skaists un mierīgs svēt-
ku gaidīšanas laiks!

Tukuma muzeja izcilā 
mākslas kolekcija, ko 20. gad-
simta 30. gados sāka veidot 
gleznotājs un vēlāk arī muze-
ja dibinātājs Leonīds Āriņš, ir 
Tukuma lepnums, kas piesais-
ta mākslas pētniekus, māks-
liniekus un mākslas cienītā-
jus no visas Latvijas. Tukuma 
Mākslas muzeja mītne ir Har-
monijas iela 7. Ēkas pirmā stā-
va zālēs vairākas reizes gadā 
apmeklētājiem tiek piedāvātas 
mainīgās izstādes, kuras vai nu 
daļēji, vai pilnībā sastāv no mu-
zeja krājuma mākslas darbiem, 
tādējādi iespēju robežās kom-
pensējot pastāvīgo ekspozīci-
ju trūkumu nepietiekamo telpu 
un aprīkojuma dēļ.

Lai padarītu mākslas kolek-
ciju apmeklētājiem redzamu, 
muzejs ir strādājis dažādos vir-
zienos. Nelielu ieskatu gleznie-
cības krājuma bagātībās sniedz 
gleznu izdrukas pie laternu sta-
biem Tukuma vecpilsētas ie-
lās. Pastāvīgās ekspozīcijas jau-
tājuma risināšanai ir izmanto-
tas modernās tehnoloģijas, un 
kopš 2015. gada muzeja digitā-
lajā ekspozīcijā "Tukuma mu-
zejs cauri laikiem" apmeklētāji 
var iepazīties ar muzeja vēsturi 
un muzejam piederošo gleznie-
cības kolekciju.

Mērķtiecīgi strādājot pie 
Mākslas muzeja telpu piemē-

rošanas izstāžu un ekspozīci-
ju vajadzībām, kopš 2021. gada 
muzejā skatāmas divas nelielas 
pastāvīgās ekspozīcijas – māks-
liniekam un muzeja dibinātā-
jam veltītā "Āriņa istaba" muze-
ja pirmajā stāvā, kā arī pastāvīgā 
ekspozīcija "No mākslas krāju-
ma" otrajā stāvā, kur apmeklē-
tāji var baudīt Latvijas gleznie-
cības vecmeistaru darbus.

Muzeja tūkstoš darbu lie-
lajā mākslas kolekcijā ir gan-
drīz 350 grafikas darbi – tu-
šas zīmējumi, oforti, litogrāfijas 
un akvareļi, kuru eksponēša-
na telpās un pieejamība līdz šim 
bijusi ierobežota. 2023. gada sā-

kumā Tukuma muzejs ar Latvi-
jas Muzeju biedrības starpnie-
cību saņēma iespēju pieteikties 
SIA "Groglass" īpašajam piedā-
vājumam Latvijas mākslas mu-
zejiem. SIA "Groglass" ir viens 
no vadošajiem antireflektīvo 
un citu augstas veiktspējas stik-
la pārklājumu izstrādātājiem 
un ražotājiem pasaulē un nā-
kamgad – 2024. gadā – atzīmēs 
20 gadu jubileju. Šim notiku-
mam par godu uzņēmums izlē-
ma piešķirt antireflektīvo stik-
lu kādai no Latvijas mākslas 
muzeju pastāvīgajām ekspozī-
cijām. Šāds stikls ir ļoti vēlams 
pilnvērtīgai grafisko darbu eks-

ponēšanai, lai apmeklētājs varē-
tu novērtēt mākslas darbu bez 
traucējošiem vides atspulgiem.

Rūpējoties par grafikas ko-
lekcijas saglabāšanu un pie-
ejamību apmeklētājiem, Tu-
kuma muzejs atsaucās aicinā-
jumam un šī gada augustā ar 
SIA "Groglass" parakstīja Zie-
dojuma līgumu par antire-
flektīvā stikla "Artglass" piegā-
di. Šis iemesls veicinājis iespē-
ju Tukuma Mākslas muzejam 
aktualizēt esošo pastāvīgo eks-
pozīciju "No mākslas krājuma", 
padarot plašākai publikai pie-
ejamu muzeja grafikas kolek-
ciju, kurā glabājas Riharda Za-

riņa, Kārļa Padega, Valdemāra 
Tones, Gunāra Kroļļa, Nikola-
ja Petraškeviča un daudzu citu 
profesionālu mākslinieku gra-
fikas darbi.

Jaunās ekspozīcijas labie-
kārtošanai muzeja otrā stāva 
telpas logi ir aplīmēti ar saules 
aizsargplēvi, lai bloķētu ultra-
violetos starus, kas jo īpaši ne-
pieciešams grafikas darbu sa-
glabāšanā.  Līdz jaunās grafikas 
ekspozīcijas iekārtošanai darba 
vēl daudz – telpa tiks aprīkota 
ar sliežu un iekaru sistēmu un 
grafikas darbi tiks pārrāmēti, 
izmantojot antireflektīvo stik-
lu, un nepieciešamības gadī-
jumā ievietoti jaunizgatavotos 
rāmjos. Lai ekspozīciju pabeig-
tu, 2024. gadā muzejs plāno ie-
gādāties atbilstošu prožektoru 
apgaismojuma sistēmu.

Muzejs pateicas SIA "Grog-
lass" par ziedojumu, kas palīdz 
saglabāt un eksponēt nozīmīgu 
Latvijas mākslas kolekciju, ar 
kuru būs iespējams kvalitatī-
vā veidā iepazīstināt un izglītot 
sabiedrību! Ar prieku un cerī-
bu muzejs raugās uz 2024. gada 
sākumu, kad muzeja apmeklē-
tājiem būs iespēja iepazīties ar 
grafikas kolekcijas vērtīgāka-
jiem darbiem.

Tukuma Mākslas muzeja vadītāja
Inese Klestrova

Pateicoties ziedojumam, Tukuma Mākslas muzejā 
top jauna pastāvīgā ekspozīcija

Leonīds Āriņš, grafika "Zāģētava 
pavasara novakarā", 1953., 
Tukuma muzeja mākslas kolekcija Ernests Zīverts, grafika "Rainis", 1905., Tukuma muzeja mākslas kolekcija

Adventes laiks 
Tukuma pilsētā

UNESCO Radošo pilsētu 
tīklā, kurā apvienojušās 
350 pilsētas vairāk nekā 
simts valstīs, Tukums 
pārstāvēs literatūras jomu; 
par šādu lēmumu Pasaules 
pilsētu dienā, 31. oktobrī, 
paziņojusi UNESCO 
Starptautiskā komiteja.

"Mūsu radošā tīkla pilsētas 
ieņem vadošās pozīcijas, veicinot 
pieejamu kultūrvidi un veicinot 
radošumu pilsētu noturībai un 
attīstībai," saka UNESCO ģene-
rāldirektore Odrija Azoulaja.

Literatūrai ir īpaša loma Tu-
kuma sirdī un neatsverama loma 
pilsētas vēsturē. Tukumā aiz-
sākās latviešu oriģinālliteratū-
ra, pirms 400 gadiem radies pir-
mais literārais teksts latviešu va-
lodā (Fīrekers), dzimis Dainu 
tēvs Krišjānis Barons un Pasaku 
tēvs Anss Lerhis-Puškaitis. Īpa-
ša Tukuma iezīme ir neskaitā-
mās pasakas, stāsti un leģendas. 
Bagātīgā literatūras vēsture kopš 
1963. gada ļāvusi bez pārtrauku-
ma darboties biedrībai "Tukuma 
Literātu apvienība".

Mērķa īstenošanai novadā 
tiek attīstīti kultūras nozares pa-
sākumi un tradīcijas, populari-
zēts novada kultūrvides tēls at-
pazīstamībai vietējā un pasaules 
mērogā. Tukumam kļūstot par 
UNESCO Radošo pilsētu tīkla 
Literatūras pilsētu, tiks veicināts 
viens no būtiskākajiem attīstī-
bas virzieniem, kas uzsvērts Tu-
kuma novada vīzijā, – Tukuma 
novads kā Rīgai netāls plauks-

tošs novads ar pilsētu, lauku cie-
miem un viensētām ir labi atpa-
zīstama kvalitatīva un ilgtspējīga 
dzīves vide.

"UNESCO Radošo pilsētu 
tīkls tika izveidots 2004. gadā ar 
mērķi veicināt starptautisko sa-
darbību starp pilsētām, kuras 
radošumu ir atzinušas par ins-
trumentu ilgtspējīgas pilsētvi-
des attīstībā. Radošo pilsētu tīkls 
sniedz atbalstu pilsētām, piedā-
vājot izglītības, līdzdalības un 
sadarbības iespējas, kā arī veici-
na pilsētu atpazīstamību starp-
tautiskā līmenī," pauž UNESCO 
Latvijas Nacionālās komisijas ģe-
nerālsekretāre Baiba Moļņika, 
sirsnīgi sveicot Tukumu kā pir-
mo Latvijas pilsētu, kas pievie-
nojusies UNESCO Radošo pilsē-
tu tīklam, un vēlot neizsīkstošu 
iedvesmu un darbošanās sparu, 
ar literatūras palīdzību veidojot 
pilsētas nākotni.

Tukuma pilsēta uz šo nomi-
nāciju tiekusies ilgstoši. Šis mēr-
ķis arī iekļauts Tukuma nova-
da kultūrvides attīstības plānā 
2020.–2025. gadam. Viens no trīs 
attīstības plāna pamatmērķiem ir 
"kopradīt un svinēt", tādējādi ap-
vienojot rīcības virzienus, kuros 
Tukuma novada pašvaldība ap-
ņēmusies virzīties tālāko mērķu 
sasniegšanai, tajā skaitā kļūt par 
UNESCO Radošo pilsētu.

UNESCO Radošo pilsētu tīk-
la mērķus būs iespējams īstenot 
ne tikai Tukuma pilsētā, bet arī 
reģionā – Tukuma novadā. Lai 
īstenotu izvirzītos uzdevumus, 
plānots iesaistīt novada kultū-
ras jomas speciālistus. Tukuma 
novadā ir plašs kultūras iestāžu 
tīkls: 23 bibliotēkas, 14 muzeji, 
22 kultūras nami, kā arī aktīvas 
nevalstiskās organizācijas. Lie-
lu darbu plāno ieguldīt biedrība 
"Tukuma Literātu apvienība".

Tukums iekļauts UNESCO Radošo 
pilsētu tīklā kā Literatūras pilsēta

Foto: Agris Jansons. Tukums starptautiskā Dzejas dienu pasākuma "Sirds 
uz perona" norises laikā
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Kandavā, Tirgus laukumā 
11, pašvaldības ēkai nomainīti 
otrā stāva un bēniņu koka logi, 
ar mērķi uzlabot energoefekti-
vitāti un vizuālo izskatu.

Depo laukumā publiskajai 
tualetei ieliktas jaunas durvis 
un veikta jumta nomaiņa, un 
vēl šogad plānots ēkai ierīkot 
apsildes sistēmu, lai tualeti var 
pilnvērtīgi izmantot arī ziemā.

Ir uzsākti Daigones un Pļa-
vas ielu izbūves darbi. Šogad 

abās ielās ir veikti demontā-
žas darbi un izbūvēta segu-
ma apakškārta. Lai nodroši-
nātu kvalitatīvu un ilgtspējī-
gu rezultātu, kā arī ņemot vērā 
laikapstākļus, tika pieņemts lē-
mums šogad neveikt asfaltbe-
tona seguma izbūvi šīm ielām. 
Būvdarbu tehnoloģiskā pār-
traukuma laikā ielas tiks atvēr-
tas transportlīdzekļu kustībai, 
bet lūdzam iedzīvotājiem šajās 
ielās pārvietoties saudzīgi.

Pēc Kandavas pilsētas iedzīvo-
tāju konsultatīvās padomes inicia-
tīvas pie afišu namiņa, kas atro-
das pie Kandavas pasta nodaļas 
un veikala "ABI3", ir izvietota pa-
stkastīte iedzīvotāju jautājumiem, 
ierosinājumiem un sūdzībām. Ai-
cinām iedzīvotājus būt aktīviem, 
paust savu viedokli un konstruk-
tīvus ierosinājumus, jo, tikai sa-
darbojoties un izrādot personīgu 
iniciatīvu, varam radīt pozitīvas 
pārmaiņas savā pilsētā un novadā!

Tukuma novada pašval-
dības policijas inspektors 
Toms Brūveris informē, ka 
no šā gada 19. oktobra Kan-
davā uzsākta likumpārkāpu-
mu kontrole no gaisa, izman-
tojot bezpilota lidaparātu jeb  
dronu.

Lai uzlabotu skolās notieko-
šo likumpārkāpumu fiksēšanu 
(smēķēšana, kautiņi, iespējamo 
narkotisko un psihotropo vielu 
iegāde skolas teritorijā u.c.), po-
licija turpmāk veiks pastiprinā-
tus reidus izglītības iestādēs un 
pilsētā, izmantojot dronu. Tā-

pat regulāri tiks veiktas profi-
laktiskas pārbaudes sabiedris-
kās kārtības nodrošināšanai 
un uzraudzībai. Jāpiezīmē, ka 
drons ir aprīkots ar termoka-
meras funkciju, kas ļauj no liela 
augstuma ieraudzīt siltumu iz-
starojošus objektus.

Deju kolektīvs "Ozolāji" ar krāšņu 
koncertu atzīmē 10 gadu jubileju

2023. gada 26. oktobrī Tu-
kuma novada domes sēdē par 
Kandavas Kārļa Mīlenbaha vi-
dusskolas direktoru tika ap-
stiprināts Uģis Brūklene. Jau-
nais direktors skolā darbu sāks 
šā gada 11. decembrī. Laika 
posmā no 2023. gada 30. ok-
tobra līdz 2023. gada 10. de-
cembrim Kandavas Kārļa Mī-
lenbaha vidusskolas direktora 
pienākumu izpildītāja būs In-
dra Bāliņa, kura ir direktora 
vietniece izglītības jomā.

Plašu pieredzi Uģis Brūk-
lene guvis Lutera Akadēmijā, 
kur pildījis lektora amatu, va-
dījis lekcijas, kā arī bijis baka-
laura darbu vadītājs un recen-
zents. Šobrīd jaunapstiprinā-
tais direktors strādā Pulkveža 
Oskara Kalpaka Profesionāla-
jā vidusskolā par kursa priekš-

nieku. Neatsveramas zināšanas 
saņemtas Latvijas Universitā-
tē, kur iegūts izglītības zinātņu 
maģistra grāds.

Vēlam jaunajam izglītības 
iestādes direktoram daudz ra-
došu ideju, neizsīkstošu enerģi-
ju un darba sparu! 

Kandavas Kārļa Mīlenbaha 
vidusskolu vadīs  
Uģis Brūklene

Sabiedriskās kārtības uzraudzībai 
turpmāk Kandavā tiks izmantots 
bezpilota lidaparāts jeb drons

21. oktobrī Kandavas Kultūras 
namā ar krāšņu koncertu tika 
svinēta vidējās paaudzes deju 
kolektīva "Ozolāji" 10 gadu 
jubileja. 

Svētku koncertā piedalījās draugu 
deju kolektīvi: jauniešu deju kolektīvs 
"Māra" (no Mālpils) un vidējās paau-
dzes deju kolektīvs "Sidgunda" (no 
Mālpils), vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs "Sudmaliņas" (no Grobiņas), vidē-
jās paaudzes deju kolektīvs "Namejs" 
(no Slampes) un jauniešu deju kolek-
tīvs "Imuliņa" (no Kandavas).

Prieks un lepnums par Kandavas 
Kultūras nama deju kolektīviem un 
viņu vadītāju Andru Eimani. Pasā-
kumā zāle bija skatītāju pilna, un ie-
radušies bija daudzi sveicēji. Kanda-
vas Kultūras nams atzīst, ka "Ozolāji" 
ir mūsu lepnums, jo gluži kā nosau-
kums tie ir spēcīgi ar savu komandu 
un, gadiem ejot, nav pazaudējuši de-
jotprieku. Paši vienmēr zina, ko vē-
las, ir ļoti darbīgi, paši prot radīt svēt-
kus, prot sevi pasniegt, reklamēt, no-
formēt un nosvinēt! Paldies par jūsu 
entuziasmu un lielo darbu, kas nes 
augstus rezultātus un atpazīstamību 
Latvijā!

Saimnieciskie darbi Kandavā
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Atkal dabā ir pienācis 
gada tumšākais laiks, kad 
gribam iedegt gaismu 
un remdēt nomāktību 
ar kaut ko skaistu. Šis ir 
laiks, kad varam piepildīt 
sevi ar Adventes sveču 
liesmiņām un Ziemassvētku 
gaidīšanas prieku. Kandavā 
jau tradicionāli notikuši 
Ziemassvētku tirdziņi 
un vērienīgi svinēti Otrie 
Ziemassvētki, tādēļ arī 
šogad vēlamies visus 
aicināt uz Kandavu, sākot 
jau ar 1. decembri, kad 
vecpilsētas Promenādē tiks 
iedegta Kandavas Pilsētas 
lielā egle, kas aizsāks 
Adventes laiku.

Mums ir brīnišķīga sadarbī-
ba ar Rīgas Pāvula Jurjāna mū-
zikas skolu, un Pirmajā Adven-
tē mēs aicinām uz skaistu 
kamermūzikas koncertu. Sa-
vukārt Otrajā Adventē nu jau 
septīto gadu Kandavā notiks 
gada sirsnīgākais Latvijas aka-
dēmiskās un mūsdienu estrā-
des vokālistu konkurss "Gais-
mas dziesmas Kandavā 2023", 
kas pagājušajā gadā saņēma 
Tukuma novada Gada bal-
vu Kultūrā. Pasākumā ikviens 
no 4 gadu vecuma līdz neiero-
bežotam vecumam tiek aici-
nāti piedalīties kā solisti, due-
ti, trio vai kvarteti ar Adventes 

laikam atbilstošām dziesmām. 
Žūrijā vienmēr ir Latvijā pazīs-
tami mūziķi, kuri dziedātājus 
gan vērtē, gan arī motivē tā-
lāk attīstīt viņu talantu. Intere-
senti vēl var paspēt pieteikties 
līdz 1. decembrim. Savukārt 
16. decembrī visus aicinām uz 

Svētku dāvanu tirdziņu "Zie-
massvētki rūķu ciemā", ku-
rus svinēsim vecpilsētas Pro-
menādē. Visu pasākuma laiku 
Kandavas vecpilsētā darbosies 
Rūķu ciema kafejnīcas un vei-
kaliņi, Promenādē būs muzi-
kāli sveicieni un Rūķu dāva-

nu tirdziņam atbilstoša kultū-
ras programma.

Trešajā Adventē mēs gata-
vojam ko īpašu. Tā būs Kan-
davas Kultūras nama amatier-
teātra Ziemassvētku lielizrāde 
"Sīkstulis", pēc Čarlza Diken-
sa stāsta motīviem. Esam lepni, 

ka mūsu teātra režisors ir Lat-
vijas Nacionālā teātra aktieris 
Voldemārs Šoriņš, kurš neatlai-
dīgi jau gadiem strādā ar mūsu 
amatierteātra aktieriem, bet vi-
sus teātra projektus kūrē Iveta 
Grunte. Jau no pavasara vairāk 
nekā 30 dalībniekiem tiek dari-
nāti tērpi un veidota skatuves 
scenogrāfija, kā arī filmētas ai-
nas, kuras, izmantojot mūsdie-
nu tehnoloģijas, tiks projicētas 
uz ekrāna izrādes laikā. Galve-
najā lomā Jānis Lepsis, bet otrā 
plāna lomās Kaspars Babris, 
Varis Krūmiņš, Ints Leitarts, 
Jānis Leo Druviņš, Eva Bērzi-
ņa, Ilze Babre, Aksilda Petrevi-
ca, Solvita Zvirgzdiņa, Guntis 
Meijers un vēl daudzi citi – gan 
aktieri, gan dejotāji. Izrāde tiks 
rādīta četras reizes – 17., 18., 
un divas reizes 26. decembrī, 
Otrajos Ziemassvētkos. Biļešu 
rezervācija jau ir sākusies, bet 
īpaši aicinām skolas, jo 18. de-
cembra izrādei izvēlēta skolē-
nu auditorija ar samazinātu ie-
ejas maksu. Atgādinām, ka vie-
tu skaits ir ierobežots.

Gada noslēgumā aicinām 
uz Deju skolas Ziemassvētku 
koncertu un Vecā gada dzīrēm 
Kandavā, kuras notiks 29. de-
cembra vakarā ar amatierko-
lektīvu koncertu un balli kopā 
ar grupu "Roja". Galdiņu rezer-
vācija jau ir sākusies. Ieplāno 
atpūtu Kandavā!

Gada tumšajā laikā iededz gaismu Kandavā

Ziemassvētku lielizrāde "Sīkstulis"

Ir jāprot lepoties par savējiem
14. oktobrī Kandavas 
Kultūras namā notika 
ikgadējie Kandavas un 
pagastu apvienības 
amatierteātru ražas svētki 
"Caur rozā brillēm…", 
kurā piedalījās Vānes 
amatierteātris (režisore 
Edīte Krasnopa), Zantes 
amatierteātris (režisore 
Antra Grundmane), Cēres 
amatierteātris (režisors 
Ints Leitarts), Matkules 
amatierteātris (režisore 
Maija Zilberta), Zemītes 
amatierteātris "Ai-z-iet" 
(režisore Ērodeja Kirollova) 
un aktieri-eksperti no 
Kandavas amatierteātra 
(režisors Voldemārs 
Šoriņš).

Pasākums sākās jau no ie-
nākšanas brīža Kultūras 
namā, kad aktieri un skatītā-
ji tika ierauti nenopietnajā pa-
sākuma scenārijā un kļuva par 
daļu no pētījuma. Kandavas 
Kultūras nams bija kļuvis par 
pētniecības centru, un visa 
pamatā bija uzdevums vakara 
gaitā noskaidrot laimes hor-
mona līmeni Kandavas un pa-
gastu apvienības teritorijā, jo 
tikai laimīgs cilvēks visu redz 
rožainās krāsās, gluži kā caur 
rozā brillēm veroties, un kurš 
gan cits, ja ne teātris ar savu 
humora devu to var vislabāk 
panākt.

Šeit jāsaka liels paldies 
Kandavas Kultūras nama ko-
mandai – gan radošajiem, gan 

tehniskajiem darbiniekiem, 
kuri kopā, pārtopot par zi-
nātniskā centra darbiniekiem, 
spēja radīt brīnišķīgus svētkus 
ikvienam. Skatītājus Reģistra-
tūrā sagaidīja māsiņa Mago-
ne, kura izsniedza nosūtījuma 
kartītes uz diagnostiskajiem 
izmeklējumiem, Uzņemšanā 
visus atzīmēja medbrālis Ko-
ciņš, bet māsiņa Tulpīte kopā 
ar zinātnisko pētījumu dokto-
ri Kļavu pirms ielaišanas zālē 
visus nomērīja, pārbaudīja re-
dzi un iedeva vitamīnus.

Pasākumu vadīja doktors 
Krūms jeb Kandavas amatier-
teātra aktieris, Kultūras nama 
mākslinieks scenogrāfs, ta-
lantīgais Jurģis Muska, kurš 
ap sevi bija sapulcējis piecus 
zinātniekus. Zinātnieku lo-
mās bija iejutušies Kandavas 
amatierteātra aktieri Kitija 
Švīgere un Jānis Lepsis, kā arī 
Kultūras nama vadītāja Kris-
tīne Broka-Meļķe, pasākumu 
organizatore Solvita Janso-
ne un projektu vadītājs Jaro-
slavs Romanovičs. Viņu uzde-
vums bija vērot amatierteātru 
sagatavotos skečus un pasā-
kuma laikā veikt dažādus pē-
tījumus. Katrs zinātnieks dalī-
jās pieredzē ar saviem pētnie-
ciskajiem rezultātiem. Kāds 
uzskatīja, ka laimes hormo-
na līmeni ceļ pareiza elpoša-
na, kāds domāja, ka svarīgā-
kais orgāns ir balss saites, bet 
cits pievērsās smadzenēm, iz-
tēlei un paranormālām parā-
dībām. Pētījumos tika ierau-

ti gan skatītāji, gan aktieri, un 
teātru priekšnesumi cits citu 
lieliski papildināja. Pasākuma 
izskaņā katrs amatierkolek-
tīvs saņēma Ambulatoro iz-
rakstu, laimes hormona līme-
ņa mērījumu un vienojās "Li-
lioma dziesmā".

Paldies mūsu Kandavas un 
pagastu apvienības lieliska-
jiem teātriem un to režisoriem 
par humoru un rozā brillēm, 
kuras mums liek aizmirst ik-

dienas raizes un rūpes, dod 
iespēju atpūsties un celt lai-
mes hormona līmeni. Tradi-
cionālais ceļojošais ražas svēt-
ku grozs tika papildināts ar 
rozā brillēm un nodots Zantes 
amatierteātrim, tādēļ nākam-
gad dosimies tur!

Pirmoreiz Kandavas no-
vada un starpnovadu teātra 
ļaužu kopā sanākšana noti-
ka 2011. gadā Zantē, tādējādi 
Zantes amatierteātris aizsāka 

jaunu tradīciju Kandavas no-
vadā. Teātra ražas svētki kat-
ru gadu notiek kādā citā pa-
gastā un šogad tika svinēti jau 
divpadsmito reizi (2021. gadā 
svētki nenotika valstī no-
teikto Covid-19 ierobežoju-
mu dēļ). Kā ierasts, pasāku-
ma noslēgumā tiek nodota 
stafete nākamās sezonas svēt-
ku rīkošanai, šoreiz – Zan-
tes pagasta amatierteātra  
kolektīvam.

Matkules amatierteātris iejuties latviskās Rūdolfa Blaumaņa komēdijas "No saldenās pudeles" tēlos
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Labdarības organizācija "Pa-
līdzēsim.lv" jau piecpadsmi-
to gadu organizēja akciju "Labo 
darbu nedēļa", kad īpaša uzma-
nība tiek pievērsta palīdzībai, 
kuras sniegšanai nav nepiecie-
šams liels finansiālais ieguldī-
jums. Šajā akcijā ik gadu iesais-
tās arī biedrības "Irlavas interešu 
klubiņš" kolektīvs, darot dažā-
dus labos darbus. Ir organizē-
tas radošas nodarbības sociālo 
pakalpojumu centrā "Mežrozī-
tes", ir sakoptas Irlavas pagas-
ta kapsētas, ir ierīkoti apstādīju-
mi, bet šajā gadā nolēmām darīt 
labu darbiņu, kurš iepriecinā-
tu bērnus. No šā gada 18. sep-
tembra sūtījumu piegādes uz-

ņēmums "Omniva" sadarbībā ar 
Bērnu slimnīcu un Bērnu slim-
nīcas fondu uzsāka akciju "Sūti 
drosmi ar Omniva", lai palīdzē-
tu vākt ziedojumus – rotaļlietas 
pacientu pieredzes uzlabošanas 
iniciatīvai "Drosmes kastes". Šajā 
akcijā biedrības kolektīvs jau ir 
piedalījies, tāpēc nolēmām tur-
pināt iepriecināt Bērnu slimnī-
cas mazos pacientus, sarūpē-
jot visdažādākās dāvaniņas, lai 
katrs bērniņš varētu izvēlēties 
sev tīkamāko un mīļāko rotaļ-
lietu, grāmatu vai spēli.

Akcijas iniciatori norāda, ka 
ikvienam bērnam nonākšana 
slimnīcā var būt ļoti satrauco-
ša, jo jāsaskaras ar nepazīsta-

mu vidi un svešiem cilvēkiem, 
jāveic dažādi izmeklējumi un 
manipulācijas, kas var šķist 
biedējošas un būt arī patiešām 
nepatīkamas. Lai iedrošinātu 
un apbalvotu gan mazos, gan 
lielos pacientus par izrādīto 
drosmi, tiek rīkota šāda akcija, 
kaut nedaudz bērniem mazinot 
to baiļu un neziņas sajūtu un 
iepriecinot ar kādu dāvaniņu.

Vēlos teikt lielu paldies at-
saucīgajiem irlavniekiem, kuri 
sarūpēja tik jaukas dāvanas. Jo 
ir ļoti svarīgi, lai "Drosmes kas-
tes" vienmēr būtu pilnas un 
sniegtu atbalstu gan bērniem, 
gan viņu vecākiem. Bez līdzcil-
vēku atbalsta tas nav iespējams, 

tāpēc sirsnīgs paldies visiem, 
kuri vēlas darīt labus darbus, jo, 
darot kopā, var izdarīt vairāk!

Biedrības "Irlavas interešu klubiņš" 
vadītāja 

Antra Erzama

Irlavas interešu klubiņš 
ik gadu iesaistās akcijā 
"Labo darbu nedēļa"

Kultūra un 
sports

16. oktobrī 
skatītājiem bija 
lieliska iespēja 
uzkāpt uz lie-
lās skatuves un 

būt aktieriem Ērika Vilsona ie-
studējumā "Šekspīrs". Liels pal-
dies Ērikam Vilsonam par iz-
rādi "Hamlets", kā arī  paldies 
Olitai Gulbei-Ģērmanei, ka uz-
aicinājāt ciemos savu draugu!

20. oktobrī mūzikas bau-
dītājus priecēja Mārča Auzi-
ņa ģitāras solo koncerts. Burvī-
gā atmosfērā apmeklētāji varēja 
izbaudīt gan paša radītas kom-
pozīcijas no pirmajiem trim 
solo albumiem ("Viens", "Aiz-
rautība", "Lielā Plūsma"), gan 
īpaši radītus aranžējumus tādu 
pasaulē atzītu mākslinieku kā 
Stings, "The Beatles", Džons 
Lenons, Leonards Koens, Rai-
monds Pauls, Imants Kalniņš 
u. c. kompozīcijām.

21. oktobrī lapmežciem-
nieki griezās 80.–90. gadu dis-
ko ritmos. Disko ballīte "Pepsi 
Night Party" atgriezās ar labā-
kajiem DJ, kurus mēs jau pa-
zīstam: DJ Klusais, DJ Marex, 
DJ Small un DJ Gatis. Novēro-
jam, ka šāds pasākuma formāts 
priecēja dažādas paaudzes, jau-
nieši nāca kopā ar vecākiem un 
kopā griezās disko virpulī!

13. oktobrī Sporta kom-
plekss aicināja jebkura vecuma 
interesentus uz galda tenisa no-
darbību. Atsaucība bija ļoti lie-
la, it īpaši prieks par dāmu ie-
rašanos. Šāda veida atklātās 
galda tenisa nodarbības jeb-
kuram vecumam turpmāk no-
tiks vienu reizi divās nedēļās, 
tostarp 10. un 24. novembrī 
plkst. 18.30, arī 8. un 22. de-
cembrī un tā uz priekšu.

14. oktobrī Kaņiera ezerā 
notika sacensības "Lapmežcie-
ma kauss spiningošanā no lai-
vas". Tajās startēja 40 dalībnie-
ki, no kuriem jaunākajiem bija 
6 gadi. Panākumus guva:

1. vieta – Māris Znotiņš/
Gundars Vikings, loms 76 cm;

2. vieta – Mārcis Stulbergs/
Artis Krūmiņš, loms 72 cm;

3. vieta – Raimonds Sils/
Andris Sils, loms 69 cm.

Paldies visiem sacensību at-
balstītājiem!

19. oktobrī lielākā daļa Lat-
vijas Olimpiskās komitejas 
sporta federāciju vadītāju tikās 
Ragaciemā, līdz ar to arī pār-
valde un Sporta komplekss ai-
cināja pie sevis, kur parādījām 
Lapmežciema sporta infra-
struktūru un radās jaunas sa-
darbības idejas; ceram, ka Lap-
mežciemā varēsim piedāvāt 
kādu jaunu pasākumu sporta 
piekritējiem.

Dienas centrs
27. septembrī Lapmežciema 

7. klases jaunieši devās ciemos 
uz Kandavu, lai piedalītos pa-
sākumā "Pikniks ar savējiem 
pie ugunskura", kur tieši mū-
sējie ieguva skatītāju simpāti-
ju par labāko prezentāciju. Jau-
nieši mājup devās pacilāti un 
atzina, ka šādos pasākumos 
labprāt piedalītos atkal.

9. oktobrī notika Dienas 
centra "Zaķīšu Pirtiņa" dzimša-
nas dienas ballīte. Šogad tā bija 
īpaši jautra, jo tā bija 10. dzim-
šanas diena! Kopā dziedājām 

centra himnu, cīnījāmies ar 
spilveniem, gājām rotaļās, ce-
pām aklās sviestmaizes, naš-
ķojāmies ar ļoti gardu kūku un 
dziedājām karaoki, kā arī iz-
mērījām, cik kopā esam gari un 
smagi, un iekārtojām centriņa 
vēlmju burku! Tika sagatavotas 
"Paldies" vēstules vecākiem par 
fantastiskajiem bērniem.

Brīvlaika nedēļā notika bez-
maksas sadraudzības nomet-
ne "Es mīlu Latviju" divām ve-
cuma grupām: 7–10 gadi un 10–
12 gadi. Nometni ar Tukuma 
novada pašvaldības atbalstu or-
ganizēja Smaidu darbnīca, kurā 
piedalījās ne tikai Ukrainas bēr-
ni, bet arī mūsu vietējie bērni.

Saimniecība
Oktobrī tika nomainīta lie-

lākā daļa izdegušo laternu 
spuldžu, kā arī nomainīts re-
žīms, lai nakts stundās tiek ie-
degtas visas pagasta ielu ap-
gaismojuma laternas.

Pamatojoties uz cenu aptau-
ju, pārvalde ir noslēgusi līgu-
mu ar "Latvijas autoceļu uztu-
rētāju" par darbiem Lapmežcie-
ma pagastā, kur tiks noņemts 
nomaļu grunts uzaugums ceļa 
"Antiņciems–Ķemeri" 740 met-
ru posmā un Kalna ielā un pa-

pildināts grants segums šā-
dās ielās – Kalna ielā, Ezera ie-
las posmā līdz mājām "Gaiķi", 
Ezera ielas posmā un Pērko-
na ielā. Budžeta ietvaros nāka-
mo ielu nomaļu grunts uzau-
guma noņemšana un grants se-
guma papildināšana paredzēta 
2024. gada pavasarī.

Pamatojoties uz cenu aptau-
ju, ir noslēgts līgums ar IB "De-
sign" par projektēšanas dar-
biem šādu ielu pārbūvei uz 
asfaltbetona segumu: Klusā 
iela, Stadiona ielas posms ap-
kārt ūdenstornim, Ikvildu gat-
ves un Jūras ielas posms, Cie-
ma vecā iela. Darbus paredzēts 
realizēt, piesaistot Eiropas Sa-
vienības finansējumu.

Informācija  
iedzīvotājiem

18. oktobrī Lapmežciema 
muzejā aizritēja kārtējā Lap-
mežciema pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes tikša-
nās, kuru apmeklēja arī pāris 
vietējie iedzīvotāji, kas atzina, 
ka labprāt apmeklē šīs sapul-
ces, jo to laikā var uzzināt gal-
venās aktualitātes pagastā un 
visā novadā un uzdot, risināt 
konkrētus jautājumus. Tāpēc 
aicinām sekot līdzi informāci-

jai un piedalīties šajās tikšanās 
reizēs. Šoreiz sapulcē piedalī-
jās arī Tukuma novada pašval-
dības Attīstības nodaļas pro-
jektu vadītāja Kristīne Upe-
niece, kura rādīja prezentāciju 
par visā novadā pēdējos gados 
veiktajiem darbiem, kuri lielā-
koties tika realizēti ar Eiropas 
Savienības līdzfinansējumu, kā 
arī atsevišķi tika parādīti rea-
lizētie projekti Lapmežciema 
pagastā un izstāstītas tālākās 
ieceres. Pārvaldes vadītāja iz-
klāstīja aktuālāko informāci-
ju par pagastu, veiktajiem un 
plānotajiem darbiem, kā arī iz-
skatījām iedzīvotāju jautāju-
mus un ierosinājumus. Sēdē 
tika balsots par viena biedra 
izslēgšanu no padomes un jau-
na biedra – Anitas Albertas – 
ievēlēšanu padomē.

Nākamā iedzīvotāju kon-
sultatīvās padomes sēde no-
tiks 2024. gada 10. janvā-
rī plkst. 18.00 Lapmežciema 
muzeja telpās. Savus jautāju-
mus un ierosinājumus sūtiet uz 
e-pastu: iedzivotaji@jurciemi.lv 
vai iemetiet personīgi pie Lap-
mežciema Kultūras nama ieejas 
durvīm esošajā pastkastītē.

Lapmežciema pagasta pārvalde

Lapmežciema pagasta ziņas

Ragaciemā tikās Latvijas Olimpiskās komitejas sporta federāciju vadītāji 
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Smārdē ok-
tobrī noslēdzās 
1,8 km garā ceļa 
posma asfal-
tēšana gar de-
rīgo izrakte-
ņu atradnēm 

no Ventspils šosejas līdz Ružu 
karjeram, bet Vēju dārzā sākās 
pumptreka velotrases būvnie-
cība. Oficiāli kļuvis zināms – 
2024. gadā Smārdi šķērsos ka-
raliskais WRC (World Rally 
Championship) rallijs.

Pagasta pārvalde
Vēju dārzā sākusies Andra 

Ramoliņa un SIA "Stiga RM" dā-
vinājuma – multifunkcionālās 
pumptreka velotrases – būvnie-
cība. Trase tika izveidota ar mēr-
ķi piedāvāt tās apmeklētājiem 
aktīvas atpūtas iespējas, pielāgo-
jot to visu vecumu un braukša-
nas līmeņu braucējiem ar dažā-
diem pārvietošanās līdzekļiem, 
piemēram, velosipēdu, skrituļsli-
dām, skrituļdēļiem un arī skre-
jriteņiem.

Pašvaldība kopā ar iedzīvotā-
jiem, arhitektiem, uzņēmēju un 
pasūtījuma izpildītājiem no pa-
vasara līdz rudenim veica garu, 
taču intensīvu un birokrātisku 
darbu, lai varētu iespējami ātri 
uzsākt būvdarbus.

Smārdes pagasta pārval-
des vadītājs Kristaps Zaļkalns 
oktobra izskaņā Latvijas paš-
valdību izpilddirektoru aso-
ciācijas delegācijas sastāvā de-
vās komandējumā uz Zviedri-
ju. Gēteborgā un Malmē kopā 
ar zviedru kolēģiem tika iepa-
zīta vietējā pašvaldību pārval-
de – prioritātes un finansējums. 
Pastiprināta uzmanība bija vēr-
sta uz viedo risinājumu izman-
tošanu pašvaldības funkciju īs-
tenošanā un uz atkritumu ap-
saimniekošanu. Vizīšu tematika 
skāra plašu tēmu loku – klimat-
neitralitāti, Zaļo kursu, datu uz-
krāšanu, analīzi un pašvaldību 
iespējas šajā jomā. Notika ener-
gokopienas apmeklējums, kurā 
tika prezentēti tās mērķi un rīcī-
bas, finansējums. Analizēta paš-
valdības iesaiste dzīvojamā fon-
da attīstībā.

Aizvadītas kārtējās iedzīvo-
tāju sapulces par daudzdzīvok-
ļu namu apsaimniekošanu. Arī 
"Šlokenbekas 7" nama iedzīvotā-
ji nolēmuši pāriet pie SIA "Kur-
zemes namiem", kas jau apsaim-
nieko namus "Šlokenbeka 6" 
un "Šlokenbeka 11". Jāpiebilst, 
ka jaunā apsaimniekotāja vadī-
bā "Šlokenbekas 11" iedzīvotā-
ji jau veikuši jumta renovāciju 
127 000 EUR vērtībā, piesaistot 
arī pašvaldības un finanšu insti-
tūcijas "Altum" līdzfinansējumu. 

Savukārt "Šlokenbeka 6" sāku-
si aptauju par nama siltināšanu.

Kultūra
Šlokenbekas muižā pirmo 

reizi norisinājās Smārdes ama-
tiermākslas kolektīvu balle, 
kurā darbojās Šlokenbekas mui-
žas kultūras centra un Smārdes 
Kultūras nama kolektīvi. Pār-
valdes vadītājs svinīgajā uzrunā 
uzsvēra: "Mūsu kolektīvu darbī-
ba — tās ir arī rūpes par kultū-
ru, tradicionālo kultūras vērtī-
bu saglabāšanu un tautas jaun-
rades attīstību. Pašdarbības jeb 
amatiermākslas kolektīvi ir pa-
mats radošai, pašapzinīgai, to-
lerantai un kultūratbildīgai Lat-
vijas nācijai." Vadītājs pauda pa-
teicību kolektīvu vadītājiem un 
dalībniekiem.

Šlokenbekas muižas kolek-
tīvs tradicionāli uzņēma Skolo-
tāju dienas pasākumu, kuru ap-
meklēja pedagogi no visa Tuku-
ma novada.

"Mākslas ceļš ir brīvība" – ar 
šādu saukli oktobra izskaņā no-
risinājās Leģendu nakts Šloken-
bekas muižā.

Smārdes pagasta pārval-
des bibliotēkā apskatāma vietē-
jās mākslas studijas "Pļava" dar-
bu izstāde, kas tapusi pedagoģes 
Initas Šteinbergas vadībā.
Sports

Oficiāli kļuvis zināms, ka 
2024. gada vasarā Latvijā pir-
mo reizi notiks viens no pa-
saules nozīmīgākajiem notiku-
miem autosportā — karaliskā 
WRC pasaules rallija čempio-
nāta posms "Tet Rally Latvia". 
19. jūlijā WRC spēkrati lidos 
cauri Smārdes pagastam četros 
(!) ātrumposmos. Biļešu cenas 
pieaugušajiem – no 25 EUR (ie-
gādājoties līdz 31. decembrim). 
Šī iemesla dēļ Rīgas motormu-
zejā notika WRC "Rallija pēc-
pusdiena", kurā prezentēti vei-
camie sadarbības partneru dar-
bi un iespējas. Tajā piedalījās arī 
Tukuma novada pašvaldības de-
legācija.

Vadoties pēc Igaunijas piere-
dzes, prognozēts, ka ralliju ap-
meklēs ap 50 000 līdzjutēju. Izci-
la iespēja tūrisma nozarei un uz-
ņēmējiem!

Sanda Čilipāna un biedrības 
"Brīvsolis" vadībā Smārdes bēr-
ni piedalījās Pasaules čempionā-
tā skriešanā, kas norisinājās Rīgā 
kopā ar visaugstākās raudzes at-
lētiem. Tāpat izcīnīts arī Smār-
des kauss skriešanā.

Savukārt Anna Flakse sie-
viešu futbola kluba "Rīga" sastā-
vā kļuvusi par Latvijas čempioni. 
Apsveicam!

Smārdes pagasta pārvalde

Uzsākta pumptreka velotrases būvniecība

Pārvaldes 
darbs

Pabeigti vai-
rāki Eiropas Sa-
vienības fondu 
projekti. Noslē-
gušies būvdarbi 

un biotopu apsaimniekošanas 
darbi dabas liegumā "Plieņcie-
ma kāpa".  Bērzciema piekrastē 
izveidota laivu piestātne – at-
tīrīta vecā ostas daļa, laivu ceļš 
uz jūru un izvietota koka lai-
pa uz pontoniem. Engures jau-
najā pludmalē izvietotas ro-
taļu iekārtas. Savukārt Engu-
res Kultūras namā aktīvi noris 
vestibila remonts, kuru plānots 
pabeigt līdz 18. novembrim. 

Kultūra
Nedaudz mainīts Engures 

Kultūras nama amatiermākslas 
kolektīvu vadītāju sastāvs. Kul-
tūras nams aicina ikvienu pie-
vienoties jauniešu deju kolektī-
vam "Ungurs", kuru uz noteiktu 
laiku vadīs Kristaps Ķīsis, savu-
kārt vidējās paaudzes deju ko-
lektīvā "Jadals" uz noteiktu lai-
ku dejas pasniegs vadītāja Līva 
Berga-Baglā. Mūsdienu deju va-
dītāja no 1. oktobra ir Evelīna 
Bēniņa, kura dejas pasniegs uz 
nenoteiktu laiku – aicinām de-
jotājus no 6–17 gadu vecumam. 
Pievienojies un esi Engures Kul-
tūras nama amatiermākslas ko-
lektīvu dalībnieks!

Svinot Senioru dienu, ik-
vienam bija iespēja uzzināt par 
jaunumiem un iespējām so-

ciālajā sfērā, par to ziņoja Tu-
kuma novada sociālā dienesta 
vadītāja Ina Balgalve. Par ne-
valstisko organizāciju iespējām 
pastāstīja Gunta Kalviņa, sa-
vukārt Ira Jākobsone pastāstīja 
par pensiju fondiem. Engures 
senioru apvienība informē un 
aicina ikvienu pievienoties ap-
vienībai ar moto "Nestāvi malā 
un velti laiku sev!".

Šogad, aizsākot jaunu tradī-
ciju, gar Engures piejūras mežu 
ikvienam bija iespēja doties 
pretī nakts noslēpumainībai, 
gaismu un skaņu burvībai pa 
pēdām. Pārsteidzošie meža tēli 
un izgaismotie vides objekti 
spēja aizraut ikvienu meža ta-
kas apmeklētāju. Izsakām pa-
teicību visiem apmeklētājiem 
un aicinām arī nākamo gadu 
sekot līdzi informācijai par veļu 
laika noslēpumiem.

Iestājoties tūrisma sezonas 
izskaņai, Engures tūrisma in-
formācijas punkts ir uzsācis ru-
dens/ziemas darbus, kas ietver 
tīmekļa vietnes www.engure.lv 
atjauninājumus šādās sadaļās – 
naktsmītnes, restorāni/kafej-
nīcas, veikali, aktivitātes un 
pakalpojumi. Ja esi uzņēmējs, 
mājražotājs vai citu pakalpoju-
mu sniedzējs Engures pagastā 
un vēlies ziņot par jaunumiem 
vai izmaiņām, raksti uz e-pastu 
lelde.lapina@tukums.lv.

Bibliotēka
Engures bibliotēkā no 

14. līdz 20. novembrim nori-

sināsies Ziemeļvalstu litera-
tūras nedēļa bērniem un pie-
augušajiem. Krēslas lasījumā 
pieaugušajiem viesosies Tū-
ves Jansones grāmatas "Vasaras 
grāmata" tulkotāja Dace Dēni-
ņa.  Novembra bibliogrāfiskās 
izstādes:  "Dzejniekam Ojāram 
Vācietim 90"; "Rakstniekam 
Laurim Gundaram 65"; "Zvied-
ru rakstniecei Selmai Lāgerle-
vai 165"; "Gleznotājai Helēnai 
Heindriksonei  75". Visu no-
vembri Engures bibliotēkā ir 
iespēja apskatīt Engures Mūzi-
kas un mākslas skolas audzēk-
ņu keramikas darbu izstādi.

Izglītība
Engures pirmsskolas izglī-

tības iestāde (PII) "Spārīte" ra-
ženi un krāsaini turpina uz-
sākto mācību gadu! Mobilitātes 
programmas ietvaros – dienā 
bez auto, kurā atsaucoties aici-
nājumam, bērnudārzā ciemo-
jās pārstāvji no Valsts polici-
jas un pašvaldības policijas, PII 
"Spārīte" bērniem bija iespē-
ja aplūkot policijas automašī-
nas, ekipējumu, kopīgi izmēģi-
nāt svarīgus noteikumus, kuri 
jāatceras, piedaloties ceļu sa-
tiksmē. 

Lepojamies, ka arī šogad 
pie Engures PII "Spārīte" plīvo 
Ekoskolu zaļais karogs – notiek 
aktīva dalība programmā, šī 
gada tēma, kurai tiks pievērsta 
uzmanība – "Bioloģiskā daudz-
veidība." PII "Spārīte" turpi-
na piedalīties arī programmā 

Engures pagasta ziņas

Pārvalde
2 0.  ok tob -

rī pārvaldes 
vadītāja Baiba 
Rasa un projek-
tu vadītāja Vija 

Zīverte piedalījās Viedo cie-
mu salidojumā Jaunolainē, lai 
smeltos idejas un iedvesmu tur-
pināt iesākto ceļu Viedā ciema 
attīstībā. Pārvaldes vārdā izsa-
kām pateicību Vijai Zīvertei par 
darbu pašvaldībā un ieguldīju-
mu teritorijas attīstībā. Vēlam 
piepildītu un radošu jauno dzī-
ves posmu!

Pārvaldes kultūras iestādes – 
Jaunpils Kultūras centrs un 
Viesatu Kultūras nams – uzsāk 
amatiermākslas kolektīvu sezo-
nu. Aicinām pievienoties! Ok-
tobra nogalē pārvalde, pagas-
tu bibliotēkas un skolēni Stru-
teles baznīcā piedalījās Dainu 
tēva Krišjāņa Barona piemiņas 
brīdī.

Pārvaldes kolektīvs un ies-
tādes gatavojas valsts svētkiem. 
11. novembrī aicinām veidot 
kopīgu Gaismas ceļu!

Sporta namā uzsākta sezo-
na. Uzsākts pārvaldes budžeta 
plānošana.

Pasaules Jaunpiļu  
alianses konference

Lepojamies būt daļa no 
Pasaules Jaunpiļu saimes! 
2025. gada vasarā Jaunpilī no-
tiks divdesmit sestā starptautis-

kā alianses sanāksme.
Oktobrī devāmies uz Če-

hijas Jaunpili Nova Hradu, lai 
piedalītos Pasaules Jaunpiļu ali-
anses divdesmit piecu gadu pa-
stāvēšanas jubilejas konferencē.

Jaunpili šajā reizē izglītības 
sadarbības un attīstības jautā-
jumos pārstāvēja angļu valodas 
skolotāja Anita Marčinkus, kul-
tūras un tūrisma jomā – Amatu 
mājas vadītāja Velga Pavlovska, 
nevalstisko organizāciju un se-
nioru sadarbības jomā – pen-
sionāru biedrības "Jaunpils" 
valdes locekle Austra Sipeniece 
un jauniešu politikas attīstības 
un sadarbības jomu pārstāvēja 
Jaunpils vidusskolas 11. klases 
skolnieces Linda Šulca, Elīna 
Ķilda un Kultūras koledžas stu-
dente jaunpilniece Ketija Keita 
Krastiņa. Garajā ceļā devāmies 
ar mini busiņu šofera Mārtiņa 
Feldmaņa vadībā. Konferences 
darba sesiju nedēļa aizritēja ak-
tīvās diskusijās, darba grupās 
un prezentācijās par katrai ko-
pienai, pašvaldībai svarīgām jo-
mām. 14. oktobrī notika starp-
tautisks tirdziņš/izstāde, kurā 
lepojāmies ar lokāliem produk-
tiem – Jaunpils pienotavas sie-
riem, Jaunpils alu un Jaunpils 
Amatu mājas rokdarbnieču un 
amatnieku darinājumiem, de-
monstrējām mūsu tautastērpus 
un suvenīrus.

Jaunpils starptautiskās sa-
darbības jomā dalība Jaunpiļu 

jeb "Ņūkāslu" aliansē mūsu pa-
gastam ir būtiska. Tā ir iespēja 
piedalīties pieredzes apmaiņas 
braucienos, veidot dažādu jomu 
sadarbību, kopprojektus, kas 
dod pievienoto vērtību vietai 
un mūsu ļaudīm. Iespēja augt 
un mācīties, un dalīties savā 
pieredzē. Lai arī esam viena 
no nelielākajām pasaules Jaun-
pilīm alianses saimē, ir daudz 
jomu, kurās esam soli priek-
šā citiem. Ar nepacietību gaidī-
sim draugus no visas pasaules – 
mūsu Jaunpilī 2025. gadā! 

Saimniecība
Turpinās nelieli kosmētiskie 

remonti Sporta namā. Ir uzsāk-
ti pašvaldības īpašuma "Ērģel-
nieki" jumta remontdarbi, iz-
maksas 100 % apmērā sedz ap-
drošināšana. Sākti Jaunpils pils 
jumta remontdarbi. Notiek vēl 
citu, nelielāku, lielgraudu kru-
sas postījumu seku likvidēšana 
teritorijā. Pabeigti jumta, logu 
remontdarbi "Brandavās". Tur-
pinās jumta remontdarbi Dzir-
navu kompleksā.

Notiek apkures katlu uzstā-
dīšana Viesatu Kultūras namā. 
Konstatētas problēmas ar ēkas 
pamatu hidroizolāciju, tiks uz-
sākti darbi defektu novērša-
nai. Veikta abu pagastu ceļu 
grāvmalu izpļaušana, ceļa kri-
tiskākajos posmos atjaunota 
grants sega. Puķu dobes, ap-
stādījumi tiek gatavoti ziemai.  

Jaunpils un Viesatu pagastu pārvaldēSmārdē sākusies 
velotrases būvniecība
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Vietām papildināti ilggadīgie 
stādījumi. Pabeigts Jaunpils 
autoostas remonts. Veikti pub-
liskā apgaismojuma remon-
tdarbi. "Dūmeņu" labiekār-
tošanas un transporta kom-
pleksā uzstādīta jauna apkures 
krāsns. Veikti tehnikas remon-
tdarbi. Autotransporta tehni-
kas vienības gatavotas ziemas 
sezonai. Izzāģēti kritušie koki, 
uzsākta rudens sezona teritori-
jas uzturēšanā. Uzlabota Jaun-
pils pagasta bibliotēkas mate-
riāli tehniskā bāze, iegādāta 
jauna multifunkcionālā iekār-
ta. Abās pagasta bibliotēkās 
papildināti jauno grāmatu krā-
jumi, abonēta prese.

Jaunpils vidusskola
Papildus mācību darbam 

notiek dažādas aktivitātes, aiz-
vadīta Karjeras nedēļa, kurā no 
sirds priecājāmies satikt bijušos 
vidusskolas absolventus, kas 
šodien ieņem valstī nozīmīgus 
amatus. Skolēni dodas mācību 
ekskursijās un aktīvi darbojas 
ārpusklases pulciņos.

Jauniešu centrs
Oktobrī jauniešu centrā uz-

ņēmām ciemiņus no Zantes 
skolas pašpārvaldes. Jaunie-
ši dalījās pieredzē par skolas 
pašpārvalžu darbību, veidoja 
jaunas draudzības un izteica 
idejas par turpmāko sadarbī-
bu. Aizvadījām divas kulināri-

jas pēcpusdienas – cepām ābo-
lu plātsmaizi kopā ar Jaunpils 
veselības veicināšanas speciā-
listi Anci Anuškovu, kā arī 
cepām cepumus. Visa mēne-
ša garumā centrā aizvadījām 
aktivitātes Halovīna tematikā, 
noslēdzot ar Halovīna ballī-
ti – saliedējoties, spēlējot spē-
les un pavadot kopā laiku! No-
vembris jauniešu centrā kā ik 
gadu paies valsts svētku zīmē, 
veicinot jauniešu lokālpatrio-
tismu un valstisko vērtību iz-
pratni. Piedalīsimies pagasta 
patriotisma mēneša pasāku-
mos un organizēsim dažādas  
aktivitātes.

Jaunpils bibliotēka
Bibliotēkā skatāma Amatu 

mājas rokdarbnieču rokdarbu 
izstāde projekta "Darām paši" 
ietvaros.

10. novembrī plkst. 15.00 
būs tikšanās ar Ritu Trenci un 
grāmatas "Kamolā tinējs. Vēs-
tules Imantam" pārlapošana.

Novembrī turpinās "Pūču-
lēnu skolas" nodarbības čet-
rus gadus vecajiem bērniem la-
sītveicināšanas programmas 
"Grāmatu starts" ietvaros.

Līdz 11. novembrim bija ska-
tāma 2. un 3. klases skolēnu īs-
grāmatiņu izstāde "Atceroties 
Dainu tēvu". Savukārt visu no-
vembri būs apskatāma un lasī-
tājiem pieejama grāmatu izstā-
de "Ar Latviju sirdī!".

23. novembrī plkst. 11.00 
būs lasītāju klubiņa "Lasīt-
prieks" tikšanās un jaunāko 
grāmatu apskats.

28. novembrī Izbraukuma 
bibliotēka dosies uz pagasta cie-
matu centriem.

No 22. novembra būs ska-
tāma Ziemassvētku kartīšu  
izstāde.

6. decembrī plkst. 10.00 
Jaunpils vidusskolas 4. kla-
sei plānota tikšanās ar grāma-
tas "Plastmasas huligāni" auto-
ri Agnesi Vanagu.

Jaunpils Kultūras 
centrs

11. oktobrī Jaunpils muze-
ja izstāžu zālē tika atklāta izstāde 
"Krusas pēdas Jaunpilī", kas ap-
meklētājos izsauca neviennozī-
mīgas emocijas – atmiņas gan par 
krusas sabojāto īpašumu, apskā-
dētajām vēsturiskajām vērtībām, 
gan atvieglojumu, ka pašiem viss 
ir kārtībā un vētra uztverta kā 
pārbaudījums tam, cik cilvēki ātri 
spēj mobilizēties un palīdzēt cits 
citam nelaimes brīžos. Izstāde ap-
skatāma līdz 25. novembrim.

18. oktobrī Jaunpils pils 
lielajā zālē tika demonstrēta 
multfilma "Lauma", kuru ap-
meklēja vairāk nekā 90 bērnu 
no Jaunpils pirmsskolas un sā-
kumskolas.

21. oktobrī Jaunpils pils lie-
lajā zālē notika rudens balle par 
godu Jaunpils Kultūras centra 
amatiermākslas kolektīvu se-
zonas sākumam kopā ar grupu 
"Lustīgais Blūmīzers".

Jaunpils un Viesatu pagastu 
pārvalde

Maģiskais mežs. Veļu taka Engurē. Foto: A. MackevičaKarjeras nedēļas ietvaros 12. klases skolēni kopā ar skolotāju Dinu Tohvu apmeklēja 
uzņēmējdarbības iedvesmas konferenci "Uzdrīksties Uzvarēt 2023"

Jaunpils un Viesatu pagastu pārvaldē

Jaunpils delegācija Nova Hradā, Čehijā, 2023. gada 14. oktobrī

"Cūkmena detektīvi." Oktob-
ra sākumā bērnudārzā vieso-
jās programmas vēstnesis Cūk-
mens, lai nodotu sagatavošanas 
grupai "Pūcīte" mācību mate-
riālus un motivētu visu gadu 
darboties programmā, lai tik-
tos atkal pavasarī. 

Arī Engures vidusskolas sai-
mei oktobris bijis ražens mēne-
sis. Skola pilnveidojusi gan mā-
cību un sadarbības prasmes, 
gan devusies mācību ekskursi-
jās,  piedalījusies projektā "Stay 
connected: digital youthwork 
in rural areas across the bor-
der", kā arī devusies uz Somiju 
un tikusies ar uzņēmējiem, lai 
iepazītu dažādu profesiju pras-
mes. Laikā no 30.septembra 

līdz 5.oktobrim Engures sko-
lēni viesojās Somijas izglītības 
iestādēs. Projekta ietvaros tika 
attīstīta un stiprināta sadarbība 
starp neformālās izglītības ies-
tādēm un skolām, paverot ie-
spējas jaunām mācīšanās me-
todēm, izmantojot abu sektoru 
stiprās puses, tādējādi uzlabo-
jot jauniešu labbūtību projekta 
sadarbības teritorijās. Novem-
brī notiks tikšanās ar Somijas 
skolēniem atbildes vizītē Engu-
res vidusskolā.

Engures vidusskola šogad 
lepojas ar saviem pedagogiem –  
Ingu Dreimani, Ievu Orsti un 
Kristīni Kārkliņu, kuri saņē-
ma Izglītības pārvaldes Atzinī-
bas rakstus. 

Iedzīvotāju  
konsultatīvā 
padome

17. oktobrī notika Engures 
pagasta iedzīvotāju konsultatī-
vās padomes sēde Klapkalncie-
mā. Sapulcē tika izskatīti šādi 
jautājumi:

1. ierosinājums pagasta pār-
valdei kopā ar Kultūras namu 
izstrādāt konkrētu vienotu 
konceptu svētkiem par brīv-
biļešu piešķiršanu uz mak-
sas koncertiem pasākuma da-
lībniekiem. Nolēma jautājumu 
virzīt izskatīšanai pašvaldības 
atbildīgajiem pārstāvjiem; 

2. sabiedrības informēša-
na par iedzīvotāju konsulta-
tīvās padomes sēdēs runāto. 

Jautājumi bieži atkārtojas kat-
rā ciemā un sapulcē, jo līdz cil-
vēkiem nenonāk sapulcēs ru-
nātais. Nolemts kopā ar citām 
iedzīvotāju konsultatīvajām 
padomēm cīnīties par lielāku 
vietu pašvaldības informatīva-
jā izdevumā;

3. bioloģisko atkritumu – 
lapu, zāles, zaru, nezāļu – kom-
posta vietu ierīkošana katrā 
ciemā vai centralizēta savāk-
šana. Visu ciemu iedzīvotājiem 
ir iespēja nodot lapas par brīvu 
Engurē komposta laukumā, at-
sevišķām iedzīvotāju grupām 
šo pakalpojumu bez maksas 
nodrošina pašvaldība. Nolemts 
pašvaldībai rakstīt ierosināju-
mu par lapu smalcināšanas pa-

kalpojuma nodrošināšanu vai 
nekustamā īpašuma nodokļa 
atlaides piešķiršanu;

4. Klapkalnciema iedzīvotā-
ju jautājumi:

grāvju un meliorācijas sistē-
mu problēmas. Nākamajā gadā 
pašvaldībā tiks sludināta me-
lioratora vakance, kas nodar-
bosies ar šiem jautājumiem. 
30 īpašumi Klapkalnciemā ir 
palikuši bez piekļuves saviem 
īpašumiem. Ierosinājums raks-
tīt ieteikumus teritoriālajam 
plānojumam,

apgaismojums Klapkalncie-
mā – nākamajā gadā tiks veik-
ta projektēšana, 

pašvaldības pārvaldībā eso-
šo ceļu seguma jautājums, ie-
spējamie ātrumu ierobežojo-
šie šķēršļi. Komunālās daļas 
vadītājs aicināja rakstīt iesnie-
gumus pašvaldībai, tiks veik-
ta apsekošana, pieņemti lēmu-
mi remontiem vai ātruma vaļ-
ņu uzstādīšanai, 

kādas iespējas ierīkot spē-
ļu laukumu un iekārtot parku? 
Pašvaldība šo vēlmi paturēs 
prātā un realizēs pie kādas at-
bilstošas projekta iespējas. Kl-
apkalnciemnieki tika aicināti 
dibināt biedrību un piedalīties 
biedrības "Partnerība laukiem 
un jūrai" projektos finansēju-
mu piesaistīšanai.

Nākamā sapulce plānota uz 
decembra sākumu. Ir atbrīvo-
jušās vietas konsultatīvajā pa-
domē; varbūt kāds vēlas pievie-
noties, īpaši no Abragciema vai 
Ķesterciema, no kuriem vēl nav 
pārstāvju?

Engures pagasta pārvalde
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Pagasta pārvalde
Oktobris – krāsaino lapu 

mēnesis, kad paliek aizvien vē-
sāks un tumšāks, tāpēc jau lai-
cīgi uzsākām apkures sezonu. 
Pagastā tika pārbaudīts un sa-
labots ielu apgaismojums, kur 
tas bija iespējams. Ceram, ka 
drīz noslēgsies iepirkuma pro-
cess un varēsim Slampē no-
mainīt ielu apgaismojumu uz 
energoefektīvāku. Ir notiku-
si pirmā būvsapulce par Sko-
las ceļa paplašināšanu līdz sko-
lai un gājēju ietves izbūvi gar 
dīķi līdz skolai. Cerams, ka pa-
vasarī jau varēsim baudīt darba 
augļus. Tāpat ir notikusi Slam-
pes pagasta iedzīvotāju konsul-
tatīvās padomes sapulce, kur 
tika apstiprināta gājēju celiņu 
gala versija parka attīstībai pie 
Zemgales vidusskolas.

Slampes  
Kultūras pils

Oktobrī Slampes Kultū-
ras pilī aizvadīti 8 pasākumi, 
kuri priecējuši ikvienu Slampes 
Kultūras pils apmeklētāju un 
izraisījuši gan stāvovācijas, gan 
prieka asaras, gan smieklus. 
Slampes Kultūras pils kultūras 

darbinieces piedalījušās Tuku-
ma novada kultūras darbinieku 
seminārā Zemītē, kur iepazī-
tas kultūras aktualitātes nova-
dā. Amatiermākslas kolektīvi 
pilnībā uzsākuši savu darbī-
bu un jau septembra izskaņā 
amatierteātris "Spārni" vieso-
jās teātru festivālā Zentenē, vi-
dējās paaudzes deju kolektīvs 
"Namejs" viesojās Kandavā vi-
dējās paaudzes deju kolektīva 
"Ozolāji" 10 gadu jubilejas pa-
sākumā, folkloras kopa "Pūrs" 
viesojās folkloras festivālā Svi-
tenē, senioru deju kolektīvs 
"Jumis" piedalījās folkloras ko-
pas "Avots" jubilejas pasākumā 
Šlokenbekas muižā. Visā vi-
sumā iekštelpu pasākumu un 
amatiermākslas kolektīvu se-
zona ir ieskrējusies pilnībā un 
tāda solās būt pat līdz gada iz-
skaņai. Paldies, ka par savu 
brīvdienu galamērķi izvēlaties 
Slampes Kultūras pili. Uz tik-
šanos Slampē!

Pirmsskolas izglītības 
iestāde "Pienenīte"

Oktobri iesākām ar Dzejas 
dienu, kas jau vairākus gadus ir 
brīnišķīga tradīcija iestādē. Ar 

vecāku palīdzību bērni mācās 
norunāt dzejoļus, tādējādi gūs-
tot iespēju kopīgi darboties. 

No 16. līdz 20. oktobrim vi-
sas grupas aktīvi piedalījās Lat-
vijas Veselības sporta nedēļā. Ik 
rīts iesākās ar sporta skolotājas 
Evelīnas Mazures sagatavotu 
rīta rosmi mūzikas pavadīju-
mā. Sportojām svaigā gaisā, de-
vāmies pārgājienā, pārvarējām 
šķēršļus, guvām zināšanas par 
veselīgu dzīvesveidu, piedalījā-
mies kustību rotaļās. 

Oktobrī grupa "Mazie ziedi-
ņi" atsāka sadarbību ar Slam-
pes pagasta bibliotēku, pieda-
loties Pūčulēnu skoliņā, kas ir 
daļa no lasīšanas veicināšanas 
programmas "Grāmatu starts". 

Mācās un jaunas zināša-
nas gūst ne tikai bērni, bet arī 
pieaugušie. 17. oktobrī iestā-
des darbinieki devās pieredzes 
braucienā uz Rīgu, kur apmek-
lēja sensoro bērnudārzu "Emī-
la skola" un Rīgas Valdorfa 
pirmsskolu. 

30. oktobrī "Ziediņu" un 
"Pūciņu" bērni brauca ciemos 
uz Džūkstes pirmsskolas iestā-
di "Stropiņš". Pagaidām tikai, lai 
kopīgi klausītos Raita Zapacka 

stāstītās pasakas, bet ceram, ka 
tas būs iesākums skaistai drau-
dzībai un tālākai sadarbībai.

Slampes pagasta  
bibliotēka

Slampes pagasta bibliotēkā 
ir aizsākusies lasīšanas veici-
nāšanas programma "Grāma-
tu starts" jeb Pūčulēnu skola. 
19. oktobrī bibliotēkā pulcējās 
mazie bērni uz 1. nodarbību. 
"Grāmatu startā" bibliotēka ie-
saistās jau ceturto gadu, aicinot 
bērnus iepazīties ar lielo bib-
liotēku, kopīgi lasīt, klausīties, 
pārrunāt dzirdēto, radoši dar-
boties, rotaļāties.

Radošajā nodarbībā bēr-
ni aicināti izmantot da-
bas materiālus un veidot Ru-
dens glezniņas. Iespēju ir 
daudz, jāļauj vaļa fantāzijai un  
radošumam.

Mēneša gaitā sagatavotas li-
teratūras izstādes "Izcilajam 
latviešu aktierim Uldim Dum-
pim 80", "Rakstniekam Alber-
tam Belam 85". Tapusi tematis-
kā izstāde "Kā veidot dzimtas 
koku", kurā apkopota informā-
cija, kas ietver noderīgas datu-
bāzes un ieteikumus dzimtas 
koka veidošanai. 

Slampes pagasta pārvalde

Slampes pagastā

Grāmatu starta nodarbība Slampes pagasta bibliotēkā

Saimnieciskie darbi
Ir rudens ar visiem rudenim 

piemītošajiem niķiem un sti-
ķiem. Vējš, lietus un mitrums 
dara savu, tomēr siltums patīk 
un ir vajadzīgs visiem. 1. oktob-
rī pagasta pārvaldes ēkā, kurā 
atrodas arī pirmsskolas grupiņa 
"Sprīdītis", tika ieslēgta apkures 
sistēma. Apkures sistēma ir regu-
lējama katrā telpā, kā arī darbojas 
dienas un nakts režīmā, tā ietau-
pot resursus.

Matkules Kultūras nams šo-
brīd tiek apkurināts ar vasaras 
beigās uzstādīto granulu ap-
kures katlu, un sezona jau uz-
sākta, lai no mitruma nede-
formētos skatuves grīda. Katla 
izmaksas tika segtas no līdzek-
ļiem, kas iegūti no mežistrādes 
īpašumā "Mežpūri". Tā lēma 
pašvaldības vadība. Līdz šim 
Kultūras nams tika apkurināts 
ar diviem malkas apkures kat-
liem. Tos kurināja ar briketēm, 
un šo procesu nodrošināja divi 
kurinātāji. Šobrīd apkures sistē-
mu apkalpo Kultūras nama va-
dītājs, un katla opcijas tiek re-
gulētas automātiskā režīmā ar 
mobilajā telefonā lejupielādētas 
lietotnes palīdzību. Roku darbs 
ir granulu tvertnes papildinā-
šana, katla iztīrīšana. Nepiecie-
šamības gadījumiem atstāts arī 
viens no vecajiem malkas apku-
res katliem.

Mājā "Briedumi" malka tika 
vesta no īpašuma "Mežpūri". 
Par tās sastrādāšanu parūpē-
jās Nodarbinātības valsts aģen-
tūras Matkules pagastam ie-
dalītais pagaidu algoto darbu 
strādnieks, pagasta saimnieks 
un daļa "Briedumu" iedzīvotā-
ju. Saimnieks un palīgstrādnieki 
malku sagādājuši arī noliktavas 
apkurei, kura kalpo kā atpūtas 
un darba telpa vienlaicīgi. Tīrot 
pašvaldības teritorijas, visi pie-
ejamie materiāli tiek izmanto-

ti. Daļa malkas savākta no cirs-
mas atliekām tepat "Mežpūru" 
kailcirtē un ziemā lieti noderēs, 
lai atpūtas brīžos pēc darba ārā 
sasildītos.

Arī iedzīvotāji joprojām tur-
pina izmantot iespēju vākt mal-
kas atliekas cirsmā. Drīz plāno-
jam zemi sastrādāt stādīšanai, tā-
pēc pēdējais brīdis vēl izmantot 
iespēju.

Šoruden esam priecīgi par lie-
lu skaitu pagaidu strādnieku. Va-
ram atļauties izdarīt vairāk nekā 
ierasts. Viens no darbiem ir Imu-
las tilta uz ceļa Nr. 8, pie mājām 
"Ilmatas", balstu pamatņu attīrī-
šana. Zem tilta veidotie flīžu klā-
jumi bija aizauguši ar zāli, tajos 
ieauguši arī koki. Trīs nedēļās ar 
lāpstu un sniega cirtņa palīdzību 
tika tīrīti četri apaugušie pamat-
ņu klājumi. Tika nozāģēti arī flī-
zēs ieaugušie koki un ceļa noda-
lījuma joslā esošie krūmi. Darba 
gaitā atklājās, ka velēnas un zem-
ju kārta slēpj tilta vienā malā vei-
dotās betona kāpnes. Tagad til-
ta apakša ir tīra un pievilcīga arī 
Imulas upes laivotājiem, un mēs 
zinām, ka esam kaut nedaudz pa-
ildzinājuši tilta mūžu.

Ceļi
Rūpēs par ceļu satiksmes da-

lībnieku drošību veikta Centra 
un Dzirnavu ielas attīrīšana no 
krūmiem un traucējošiem koku 
zariem. Tāpat notīrīti krūmi 
valsts autoceļa tuvumā pie līku-
ma pirms iebraukšanas Matku-
lē. Šo darbu veicām arī pagāju-
šajā gadā, bet krūmi ātri atauga. 
Vēl plānā vairāku pašvaldības 
ceļu attīrīšana no krūmiem, bet 
nāksies rēķināties ar pieejamo 
darbinieku resursu un laikaps-
tākļiem. Paldies arī iedzīvotā-
jiem, kuri savu zemju tuvumā 
esošo ceļu grāvmalas pieska-
ta un attīra no krūmiem, lai 
ceļa brauktuve būtu pārredza-
ma, ātrāk nožūtu un neveido-
tos dubļi. Diemžēl ir arī tādi, 
kuriem ir vienalga. Grāvji ir ai-
zauguši un, veicot aršanas dar-
bus, vēl papildus tiek aizbērti ar 
velēnām.

Arī VAS "Latvijas valsts auto-
ceļu uzturētājs" veicis mehānisko 
krūmu pļaušanu ceļa malās no 
"Briedumiem" līdz mūsu novada 
robežai pie Sabiles.

Pēc ikgadējās pašvaldību 
ceļu pārbaudes Matkules pagas-

tā ir virkne uzdevumu, kuri jā-
veic, lai uzlabotu satiksmes dro-
šību un ceļu kvalitāti. Ir novēr-
sti iesēdumi uz ceļa Nr. 8 un šī 
paša ceļa krustojumā pie ceļa 
Nr. 6 (Remesi).

Lielākais darbs paveikts ceļu 
Nr. 2 un Nr. 3 krustojumā. Pa-
vasarī daļa ceļa posma ir prak-
tiski neizbraucama, par to pēc 
iedzīvotāju saņemtās sūdzības 
Kandavas un pagastu apvienī-
bā vairākkārt pārliecinājāmies. 
Zemes apsaimniekotāji veica 
meliorācijas aku attīrīšanu no 
krūmiem un apaugumiem. Lū-
dzām pašvaldības ceļu uztu-
rētājam sastādīt tāmi ceļa re-
montdarbiem. Pēc tāmes sa-
ņemšanas septembrī Matkules 
pagasta iedzīvotāju konsultatī-
vās padomes sēdē tika izskatī-
ti vairāki priekšlikumi šā ceļa 
posma uzlabošanai, meklējot 
izdevīgākus un lētākus risinā-
jumus. Padome lēma par vir-
skārtas uzbēršanu, tomēr paš-
valdībā tika lemts uzsākt grāvju 
rakšanu šajā posmā un uzbēr-
šanas darbu pašreiz atlikt. Šo-
brīd ūdens krājas grāvī un ceļa 
posms ir izbraucams.

Kultūra
14. oktobrī pa dažādiem ce-

ļiem un taciņām Matkules Kultū-
ras namā bija sabraukuši Matkules 
senioru klubiņa "Atvasara" draugi. 
Kā vienmēr Kultūras namā valdī-
ja tikšanās prieks un jestra dejoša-
na. Viesiem priekšnesumu bija sa-
rūpējis Matkules Kultūras nama 
amatierteātris. Viņiem todien 
bija divas uzstāšanās reizes. Vie-
na Matkulē, otra Kandavā, Kan-
davas un pagastu apvienības te-
ritorijas tradicionālā teātru ražas 
svētku pasākumā. Neiztrūkstoši 
par mūziku gādāja mūziķi dzīvajā 
izpildījumā, un dejots tika no pir-
mās takts līdz pēdējai.

Projekti
Rudens ir atskaites punkts 

arī Tukuma novada pašvaldības 
izsludinātā projektu konkursa 
"Darām paši" iegūtā finansējuma 
izlietošanai. Konkurss tiek izslu-
dināts pavasarī.

Šogad biedrība "Aktīvai Mat-
kulei" izgatavoja un uzstādīja galdu 
un krēslus dīķmalā, bērzos pie bēr-
nu laukuma. Ilgus gadus tur bija 
no veca koka stumbra veidots galds 
un sēžamie. Savu laiku nokalpo-
juši, tie tika demontēti, vieta pali-
ka tukša. Galda betona virsmu iz-
gatavoja IK "Bilibaba" (betona gal-
di, personīgi Gints Zilbalodis Sr.). 
Projekta nosaukums "Galdiņ klā-
jies!". Projekta kopējās izmaksas ir 
1300 EUR, no kuriem 1000 EUR 
ir pašvaldības finansējums, bet 
300 EUR biedrības līdzfinansē-
jums. No idejas līdz ieceres realizē-
šanai dzīvē pagāja seši mēneši. Pal-
dies visiem, kuri piedalījās projekta 
idejas ģenerēšanā, projekta un arī 
atskaišu rakstīšanā, vērtēšanā, rea-
lizēšanā! Esam par vienu sakoptu 
vietu un vides objektu bagātāki, un 
jau tiek domāts par nākamā gada 
projekta ieceri.

Matkules pagasta pārvalde

Matkules pagastā. Labs darbs, kurš padarīts!

Ballē tiekas Matkules seniori un viņu draugi
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Pārvalde un  
saimnieciskie darbi

Priecājamies, ka pagastu ie-
dzīvotāji un palīgi no visas Lat-
vijas bija ieradušies uz Zentenes 
pils talku, kuras laikā tika sa-
koptas Zentenes pils telpas un 
tās apkārtne, radot neatkārto-
jamu kopības sajūtu talcinieku 
vidū.

Šā gada 9. oktobrī tika veik-
smīgi uzsākta apkures sezona 
Sēmes centrā un Zentenes Kultū-
ras namā. 2023/2024. gada siltu-
menerģijas tarifs ir 69,27 EUR/
MWh, kas ir par 5,59 % zemāks, 
salīdzinot ar 2022/2023. gada se-
zonu (73,37 EUR/MWh).

Ir uzsākti būvdarbi uz til-
ta pār Jurģupi (2,94 km), kas at-
rodas uz autoceļa "Ezernieki–
Jaunpļavas–Rindzele", Zentenes 
pagastā. Darbu laikā tilts satiks-
mei ir slēgts, tādējādi aicinām 
iedzīvotājus būt saprotošiem un 
izmantot apbraucamos ceļus.

Turpinās darbs pie 2024. gada 
budžeta sastādīšanas un finan-
sējuma piesaistes attīstības iece-
ru īstenošanai.

Bibliotēka
Vēl līdz 3. novembrim ir ap-

skatāma foto izstāde "Mans 
mājas mīlulis", ko organizēja 
Sēmes bērnu un jauniešu inte-
rešu centrs sadarbībā ar Sēmes 
pagasta bibliotēku.

 Atsaucoties bibliotēkas ai-
cinājumam, Sēmes sākumsko-
lā 11. oktobrī notika pasākums 
"Imanta Ziedoņa pasakas", 
kurā pirmsskolēni un skolē-

ni, sadarbojoties ar savām sko-
lotājām, brīnišķīgā izpildīju-
mā rādīja pārējiem Imanta Zie-
doņa pasakas. Paldies visiem, 
kas piedalījās un ieguldīja lielu 
darbu pasākuma tapšanā.

13. oktobrī bibliotēka pie-
dalījās Senioru pasākumā 
Zentenes Kultūras namā ar 
Ziedonim Purvam veltīto dze-
jas lasījumu.

 Turpinām "Facebook" kon-
tā klausīties pasakas!

Skola
Pavisam nesen ar pirmo 

skolas zvanu esam iezvanījuši 
pirmo skolas dienu, bet nu jau 
rudens brīvlaiks ir klāt. Sko-
las dzīve gana aktīva, un ok-
tobris nebija izņēmums,  esam 
to pavadījuši pietiekami rosī-
gi. Aizritējusi Skolotāju diena 
un skolotāju titulēšana (Sko-
lotāju Skolotājs, Krāsainākais 
Skolotājs u.c.), skolas darbinie-
ku ekskursija un šokolādes ga-
tavošana Pūres šokolādes mu-
zejā. Ar "putrošanos" ir aizva-
dīta starptautiskā Putras diena. 
Notikusi Imanta Ziedoņa pasa-
ku teatralizēšana sadarbībā ar 
Sēmes pagasta bibliotēku. Kar-
jeras nedēļas ietvaros sadarbī-
bā ar Juri Kovaļenko ir iepazīta 
pavāra profesija un sadarbībā 
ar Rihardu Augstkalnu ir iepa-
zītas vairākas profesijas: meti-
nātājs, galdnieks, celtnieks, au-
tomehāniķis, elektriķis un san-
tehniķis. "Ziepju Burbulīte" 
no veikala "Drogas" un Sabī-
ne Melle atgādināja par pareizu 
roku mazgāšanu.

Kultūra
Laika apstākļi oktobrī tik 

nepastāvīgi, mainīgi, neprog-
nozējami, toties pasākumi, ku-
ros piedalās 60+, vienmēr tiek 

aizvadīti pozitīvā, gaišā noska-
ņā. Un 13. oktobra pēcpusdie-
na/vakars Zentenes Kultūras 
namā nebija izņēmums! Pirmie 
apmeklētāji ieradās jau drīz pēc 
pulksten trijiem, lai iejustos at-
mosfērā, noskaņotos, pie tējas 
vai kafijas tases pačalotu ar pa-
ziņām. Publika raibu raibā – no 
Sēmes centra, Brizules, Kaives, 
Rindzeles, Rideļiem un Zente-
nes centra. Stundas pagāja ne-
manot, klausoties Sēmes bib-
liotekāres Antras Komarovas 
dzejas lasījumā (tieši 13. oktob-
rī dzejniekam Ziedonim Pur-
vam 100), vīru ansambļa "Tu-
kuma malači" (vadītāja Anita 
Apine) dziedājumā un skato-
ties Eiropas deju kopas "Sarma" 
(vadītāja Dainuvīte Mirecka) 

priekšnesumus. Īpaši tika godi-
nāti šī gada apaļie un pusapa-
ļie jubilāri, un visi klātesošie 
cienāti ar svētku kliņģeri. Un 
apbrīnojami daudz dejots Jura 
Pavlova dziedāto dziesmu pa-
vadījumā.

Skolēnu brīvlaika nedēļā 
Zentenes Kultūras namā dažā-
du vecumu interesentiem bija 
iespēja noskatīties divas spēlfil-
mas: "Ziemassvētki džungļos" 
un "Māsas".

Oktobra beigās Kultūras 
nams kopā ar Zentenes pils ak-
tīvistu komandu organizēja 
Spoku vakaru (masku gatavo-
šanas un dekoru gatavošanas 
darbnīcas Kultūras namā, spo-
ku taka pils pagrabā, orientēša-
nās pa pili, spoku stāsti pie gro-

tas un citas ar spokiem un spo-
košanos saistītas lietas). Paldies 
visiem aktīvajiem atbalstītā-
jiem gan par materiāliem, gan 
par savu klātbūtni, gan arī par 
finansiālu atbalstu!

Šajā mēnesī darbību atsāka 
amatierteātris, kuru vada Evi-
ta Bērziņa. Kolektīvs patiesī-
bā veidojas tikpat kā no jauna, 
tādēļ ikvienam Sēmes un Zen-
tenes pagastu iedzīvotājam ir 
iespēja pievienoties! Pat visa 
ģimene var nākt un spēlēt te-
ātri – bērni, vecāki, vecvecā-
ki! Tālr. 27842650 (Anita Zēne 
– Sēmes Tautas nama un Zen-
tenes Kultūras nama vadītāja).

Sēmes un Zentenes pagasta 
pārvalde

Sēmes un Zentenes pagastos

Skolēni teatralizē Imanta Ziedoņa pasakas

Pagastu 
pārvalde

1.  o k t o b r ī 
uzsākta jaunā 
apkures sezo-
na pagastu pār-
valdes atbildībā 

esošajās katlu mājās.
18. oktobrī notika kārtējā 

Pūres iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde. Tika apspriesti 
jautājumi par Pateicības rakstu 
pasniegšanu valsts svētku pasā-
kumā Pūres Kultūras namā, kā 
arī citi ikdienas jautājumi, tajā 
skaitā ceļi. Ir noslēgts līgums 
par Abavas ielas, Pūrē, projek-
tēšanas darbiem, lai nākamajā 
gadā varētu uzliet asfaltu gran-
tētajam posmam pie daudzdzī-
vokļu mājām. Plānojam papla-
šināt arī dažus auto stāvlauku-
mus pie daudzdzīvokļu mājām.

Noslēgts līgums par Kukšu 
tilta (pār Vēdzeles upi) un Mei-
niķu tilta (pār Abavas upi) teh-
niskā apsekojuma izstrādi.

Abavniekos pie Jaunsātu 
skolas veikti auto stāvlaukuma 
seguma sakārtošanas darbi, kā 
arī seguma sakārtošana pie sko-
las vārtiņiem un ieejas skolā. 
Paldies SIA "Rotas" par darbu.

Noslēgts līgums par Pūres 
Kultūras nama sānu ieejas kāp-
ņu demontāžu un jaunu kāpņu 
izbūvi.

Jaunsātu bibliotēka
19. oktobrī  Vislatvijas Kar-

jeras nedēļas ietvaros Pūres 
pamatskolas 4.b klase kopā ar 
skolotāju Aivu Šuspāni apmek-
lēja Jaunsātu pagasta bibliotē-
ku, lai iepazītos ar bibliotēku 
un bibliotekāra darbu. Apska-
tījām bērnu grāmatas, noza-
ru literatūru un iepazinām, kā 
darbojas  bibliotēku program-
ma "BIS Alise". Bērni secināja, 
ka jāpārzina ne tikai  bibliotēkā 
esošais grāmatu fonds, bet arī 
dators un internets.

Pūres bibliotēka 
Oktobrī – lapkritī, kad dār-

za darbi padarīti un konservē-
jumi salikti pagrabos, – var pa-
dižoties ar to, kas izaudzis, tā-
pēc gan Pūres bibliotēkā, gan 
pakalpojumu sniegšanas vie-
tā Lamiņu bibliopunktā notiek 
izstāde "Kas aug manā dārzi-
ņā".  7. oktobrī stiprais vējš un 
lietus senioriem netraucēja do-
ties nelielā izbraucienā pie kai-

miņu pagasta uzņēmīgiem cil-
vēkiem. Viesojāmies Kanda-
vas pagasta lauku sētā "Indāni", 
Kukšu muižā, Aivara Ošenie-
ka bioloģiskajā saimniecībā un 
Zemītes Tautas namā. Bet in-
terešu grupa "Ceļotāji" 21. un 
22. oktobrī ekskursijā "Rudens 
Vidzemē" iepazina jaunus tū-
risma objektus Smiltenes un 
Cēsu pusē.

Vairāk nekā 10 gadus Pūres 
bibliotēka darbojas UNESCO 
Latvijas Nacionālās komisijas 
(LNk) tīklā "Stāstu bibliotēka". 
Kā katru gadu arī šogad 14.–
21. oktobrī notiek UNESCO 
nedēļa "No paaudzes paaudzē". 
Atsaucoties aicinājumam pub-
licēt savos sociālo tīklu pro-
filos foto un video materiālus 
saistībā ar kādu no nemateriā-
lā kultūras mantojuma saraks-
ta elementiem, Pūres bibliotē-
ka "Facebook" ievieto informā-
ciju par dāvinājumu, ko šogad 
saņēmusi, – 60 fotoplatēm par 
Pūri. Tie ir teju 100 gadus seni 
fotonegatīvi. Kultūras manto-
juma daļa ir arī stāstītprasme, 
tāpēc tiek rosināts padomāt par 
savu identitāti. Vārda un uz-
vārda stāsti uzrunā katru da-

lībnieku personiski, bet vai kat-
ram no mums par to ir stāsts?

Pūres Kultūras nams
16. septembrī sieviešu koris 

"Abava" (diriģente Anda Šicā-
ne) piedalījās otrajos Virsdiri-
ģentu svētkos Irlavā. Svētki kā 
tradīcija tiek rīkoti pēc Dzies-
mu un Deju svētkiem par godu 
Jānim Bētiņam, kurš bija I Lat-
viešu dziesmu svētku virsdiri-
ģents.

Sadarbībā ar Pūres Dārzko-
pības pētījumu centra darbi-
niekiem 29. septembrī Zināt-
nieku nakts ietvaros bija iespē-
ja pabūt centra jaunajās telpās, 
kas atrodas apdzīvotā vietā 
"Dzintars". Apmeklētāji tika ie-
pazīstināti arī ar izmēģinājuma 
dārziem, to jaunumiem.

Tukuma novada pašvaldī-
bas Kultūras un sporta nodaļas 
speciālisti pēc izstrādātā noli-
kuma rādītājiem izvērtēja Tu-
kuma novada kultūras iestā-
des. Pirmajā kategorijā ietilpst 
Kandavas Kultūras nams un 
Slampes Kultūras pils. Pūres 
Kultūras nams tiek ierindots 
2. kategorijā. Pavisam kopā ir 
4 kategoriju grupas.

Amatiermākslas kolektīvi 
gatavo repertuāru Ziemassvēt-
ku laika pasākumiem, kā arī 
kopprogrammas, lai šogad vēl 
nosvinētu kolektīvu jubilejas.

Sveicināti jaunsātnie-
ki un visi, kuri tādi 
jūtas sirdī!

Jaunsātu pagasta iedzīvo-
tāju konsultatīvā padome aici-
na jūs ziedot naudas līdzekļus, 
lai mūsu senioriem sagatavotu 
Ziemassvētku paciņas. 

Jaunsātu pagastā ir 68 se-
niori cienījamā vecumā. Mēs 
visi pagasta iedzīvotāji kopā 
varam savus seniorus atbalstīt 
un sagādāt prieku Ziemassvēt-
kos, un sev gandarījumu par 
vēl vienu labu paveiktu darbu 
šogad.

Ziedojumu kaste atradīsies 
Jaunsātu bibliotēkā no 13. No-
vembra līdz 15.decembrim. Ie-
spējams veikt arī pārskaitīju-
mu.

Jaunsātu konsultatīvā pado-
me saka sirsnīgu paldies ikvie-
nam par atsaucību!

Pūres un Jaunsātu  
pagastu pārvalde

Pūres un Jaunsātu pagastu ziņas



18 Novembris, 2023AGASTOS PAVEIKTAISP
Pagastu 
pārvalde

2 .  o k t o b -
rī notika Tu-
mes pamat-
skolas pado-
mes sēde, kurā 

klātesošie tika iepazīstināti par 
plānotajiem darbiem, mācību 
programmām un projektiem 
2023./2024. mācību gadam. 
Oktobrī ir notikušas daudzdzī-
vokļu māju "Vālodzes" un "Lie-
pu iela 3" iedzīvotāju sapulces, 
kurās aktuālākais jautājums 
bija par energoefektivitāti. Mē-
neša sākumā veicam budže-
ta izpildes analīzi, lai iesniegtu 
budžeta grozījumus un saplā-
notu atlikušos darbus. Pārval-
des darbinieki gatavojas pa-
matlīdzekļu un materiālo vēr-
tību inventarizācijai, lai kopā 
ar inventarizācijas komisiju 
pārbaudītu uzskaiti.

Bibliotēkas
Oktobrī turpinās lasīša-

nas veicināšanas programma – 
"Bērnu, jauniešu un vecā-
ku žūrija". Vairāki jaunie grā-
matu eksperti jau ir aizpildī-
juši elektroniskās anketas un 
novērtējuši izlasītās grāma-
tas. Programma ir atvērta līdz 
2024. gada 15. janvārim.

Laikā no 13. līdz 19. no-
vembrim Tumes bibliotēkā 
norisināsies Ziemeļvalstu lite-
ratūras nedēļa. Bibliotēkā būs 
skatāma Ziemeļvalstu litera-
tūras izstāde, kuras tēma šo-
gad ir – Ziemassvētki Ziemeļ-
valstīs. Notiks arī lasīšanas 
stunda "Rītausma" sākumsko-
las vecuma bērniem. Lasīsim 
Astridas Lindgrēnas grāmatu 
"Lennebergas Emīls", un bērni 
iedzīvinās Kathultas Ziemas-

svētku noskaņas krāsainos 
zīmējumos.

Novembrī Tumes bibliotē-
kā skatāmas literatūras izstā-
des: "Latviešu dzejniekam Ojā-
ram Vācietim 90" un "18. no-
vembris – Latvijas Republikas 
proklamēšanas diena".

Sports 
Pasaulē Tūrisma die-

na pirmo reizi tika atzīmē-
ta 1980. gadā, bet Tumē šogad 
27. septembrī.

Pasākumu apmeklēja un 
aktivitātēs piedalījās aptuveni 
50 dalībnieki; prieks, ka lielāko 
interesi izrādīja skolēni vecumā 
no 8 līdz 14 gadiem.

Izmantojot dabas mate-
riālus, ugunskuru kurināja 
Tumes 632. mazpulka dalīb-
nieki. Ja bija ugunskurs, pro-
tams, neiztikām arī bez zupas, 
kuru baudījām pēc visām ak-
tivitātēm. Pasākuma ietvaros 
apmeklējām ZS "Kaspari" bišu 
saimi, klausījāmies Leonīda 
Kradevica izglītojošajā stāstīju-
mā. Pētījām parku, meklējām 
"Dabas dārgumus", veidojām 
mandalas, sējām mezglus, kas 
ir neatņemama sastāvdaļa tū-
rismā. Kamēr baudījām gardo, 
uz ugunskura vārīto zupu, ik-
viens varēja baudīt Gitas Ozo-
las ģitārspēli.

Pasākuma laikā tika uz-
doti konkursa jautājumi, pa-
reizās atbildes zināja un bal-
viņas ieguva Zaiga Katreviča, 
Guna Dudko un Elza Dudko, 
kura visus pārsteidza ar parei-
zām atbildēm par 2023. gada 
izvēlēto putnu, dzīvnieku un  
kukaini.

Paldies ikvienam, kurš ie-
radās pasākumā un piedalī-
jās aktivitātēs. Paldies Guntim 

Jansonam par sagādātajiem 
materiāliem ugunskuram un 
dārzniecei Broņislavai Miltai 
par dabas materiāliem manda-
lu veidošanai. Gardā zupa tika 
gatavota, izmantojot SIA "Tu-
mes dārzeņi" lauku labumus. 
Paldies par sadarbību Ievai 
Šmitai.

Pasākuma ietvaros norisi-
nājās fotokonkurss "Dabas brī-
numi Tumes pagastā", kur ik-
viens varēja iesūtīt fotogrāfijas, 
kuras pēc tam vērtēja "Face-
book" lapā. Konkursā startē-
ja 11 dalībnieki. Balsojumā par 
konkursa uzvarētāju izvirzīja 
Rodrigo Dudko iesūtīto fotoat-
tēlu, par kuru teica: "Mam, tās 
debesis ir sarkanas, un tur ir arī 
zils un pelēks."

No 11. līdz 18. novembrim 
norisināsies "Sportiskais kon-
kurss – Esi aktīvs, esi vesels" – 
soļo, skrien, nūjo vai izmin ar 
velosipēdu Tumes un Dego-
les pagasta teritorijas un dāvini 
Latvijai dzimšanas dienā spor-
tiskus kilometrus!

Kultūra
Oktobra pirmajā nedēļā Tu-

mes Kultūras namā notika 
meistarklase, kurā bija iespē-
jams apgūt pamatelementus, 
kā izveidot skaistu ziedu pušķi.

13. oktobrī jau trešo gadu 
pēc kārtas notika Disko bal-
le. Balles apmeklētāji varēja iz-
dancoties pie disko mūzikas, 
kuru atskaņoja DJ Siamons un 
jaudīgā grupa "Giselle’s Crew".

21. oktobrī ar savu stāvizrā-
di "Pirmās ūsas" pie mums vie-
sojās un publiku līdz asarām 
sasmīdināja Jāns Kreičmanis.

Kino sezonu Tumes kultū-
ras namā atklājām 27. oktob-
rī ar ukraiņu multenīti "Lau-
ma" un vienu no svaigākajām 
latviešu kino filmām "Mana  
brīvība".

7. novembrī Degoles bib-
liotēkā un 8. novembrī Tumes 
Kultūras namā norisinājās "Pa-
domu diena senioriem", kur va-
rēja iesaistīties, klausīties un 
baudīt kopā būšanu.

Biedrība "ASNI 3139" 
Biedrība "ASNI 3139" no mai-

ja līdz oktobrim realizēja pro-
jektu "Vecmoku kopienas pub-
liskās ārtelpas labiekārtojums". 
Vecmokās tika uzlaboti un pa-
pildināti publiskie apstādīju-
mi, restaurēta rakstnieka Kār-
ļa Ķezbera piemiņas skulptū-
ra "Brencītis". Kopā ar vietējiem 
iedzīvotājiem čakli pastrādāts, 
krāsojot pašvaldības nojumi, 
kurā vasaras vidū notika tradi-
cionālais Vecmoku vasaras kon-
certs. Turpmāk arī garāmbrau-
cēji pēc uzstādītās ceļa norādes 
vieglāk ieraudzīs, kur jānogrie-
žas, ja Vecmokās meklē biedrī-
bu "ASNI 3139", kas šoruden jau 
nosvinēja savu 15. dzimšanas 
dienu. Projekts tika realizēts ar 
pašvaldības atbalstu, saņemot 
finansējumu projektu konkursā 
"Darām paši". Saņemts arī pel-
nīts novērtējums – "Sakoptā-
kais īpašums 2023", par ko vis-
lielākais paldies mūsu galvena-
jai "smukuma gādātājai" Aijai 
Baranovai.

Tumes un Degoles pagastu 
pārvalde

Tumes un Degoles pagastu pārvaldē

Restaurēta rakstnieka Kārļa Ķezbera piemiņas skulptūra "Brencītis"

Pagastu 
pārvalde

Oktobris ir 
mēnesis, kad 
daba kļūst krā-
saina. Lauku 
darbi teju ap-

darīti un sākusies aktīva kul-
tūras dzīve, rosās amatieru ko-
lektīvi un notiek dažādas akti-
vitātes gan Kultūras namā, gan 
bibliotēkās, gan kopienas cen-
trā "TEV" un Pasaku muzejā. 

Sākusies apkures sezona. 
Turpinās saimnieciskie ikdie-
nas darbi – lapu grābšana, ne-
šana, vešana, celiņu tīrīšana, 
pēdējo reizi nopļauta zāle.

Uzsākts projekts "Autobu-
sa apgriešanās ceļa izveide pie 
Džūkstes skolas un Katlumājas 
ielas seguma pārbūve". Cerība 
bija, ka rakšanas darbi uzsāk-
sies skolēnu brīvlaika nedēļā, 
bet ir jāveic precizējumi pro-
jektā un darbos. Būs nepiecie-
šami papildu līdzekļi.

Notiek inventarizācijas, bu-
džeta plānošana un ar to saistītās 
tikšanās un apspriešanas. Abas 
bibliotēkas gatavas akreditācijai.

Konsultatīvā padome
Notikusi Džūkstes pagasta 

iedzīvotāju konsultatīvās pado-

mes sēde. Tajā lēmām par cil-
vēkiem, kuri ar savu attieksmi, 
darbu, cilvēkmīlestību ir pelnī-
juši būt godināti 18. novembra 
pasākumā. Tādi būs pieci. Sēdē 
runājām par Džūkstes pagas-
ta iedzīvotāju aktivizēšanu un 
par to, kā iedzīvotāji var pieda-
līties un baudīt piedāvātos pa-
sākumus gan Kultūras namā, 
gan bibliotēkās, gan kopienas 
centrā. Apspriedām projek-
tus, kurus varētu realizēt aktī-
vie pagasta cilvēki – biedrības, 
iedzīvotāju konsultatīvā pado-
me un visi, kuri vēlas iesaistī-
ties, lai mūsu pagasts un visi 
trīs ciemi kļūtu skaistāki, mā-
jīgāki, pievilcīgāki gan pašiem, 
gan tūristiem. Nākamā iedzī-
votāju konsultatīvās padomes 
tikšanās plānota 29. novembrī 
plkst. 18.00.

Džūkstes pagasta 
1. bibliotēka

Vējam izgaiņājot lietus mā-
koņus, 4. oktobrī pasākumu 
cikla "Dabas daudzveidība" 
pirmajā nodarbībā Džūkstes 
pamatskolas 3. klases skolē-
ni iepazina Lielo Ķemeru tīre-
li. Purva savdabīgā skaistuma 
un svaigā gaisa savaldzinā-
ti, bērni purva laipu izstaigā-

ja prieka pilni. Savukārt nāka-
majā – 15. novembra – nodar-
bībā "Ko un kā meklēt dabas 
enciklopēdijās?" bērni biblio-
tēkas krājuma ietvaros papil-
dinās savas prasmes informā-
cijas meklēšanā. Bet 6. oktob-
rī jau no paša rīta bibliotēku 
pieskandināja 2. klases sko-
lēni pasākumu cikla "Stunda 
bibliotēkā" pirmajā nodarbībā 
"Rudens".

Šajā mācību gadā bibliotē-
ka uzsākusi jaunu lasīšanas se-
mināru ciklu "Iesaisties! Lasi! 
Vērtē!". Pirmais seminārs no-
risinājās 20. oktobrī Džūkstes 
pamatskolā, un tajā bibliotēkas 
vadītāja 1. un 2. klases skolēnus 
iepazīstināja ar Latvijas Nacio-
nālās bibliotēkas Bērnu litera-
tūras centra projektu "Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija". Se-
mināru mērķis ir veicināt un 
aktivizēt bērnu lasītprasmi un 
stāstītprasmi. Semināra laikā 
tika izlasītas un pārrunātas di-
vas 5+ vecuma grupas grāmati-
ņas, minēta grāmatas saturam 
atbilstoša krustvārdu mīkla un 
brīvbrīdim saņemti mājas dar-
bi, kas jāizpilda līdz nākamajai 
nodarbībai 3. novembrī.

Savukārt pieaugušie ap-
meklētāji oktobrī bibliotēkas 

lasītavā varēja skatīt četras in-
formatīvās literatūras izstā-
des – "Rakstniekam Albertam 
Belam 85", "Dzejniekam Zie-
donim Purvam 100", "Rakst-
niecei, tulkotājai Elīnai Zā-
lītei 125" un "Māksliniekam, 
dizaineram, semiotikas pētnie-
kam Valdim Celmam 80".

Džūkstes pagasta 
2. bibliotēka

Septembra noslēgumā 
kopā ar senioriem nosvinē-
jām Miķeļdienu ar pašu sarū-
pētiem gardumiem un savie-
sīgām sarunām.

Oktobra pēdējā dienā jau 
tradicionāli tika aicināti bēr-
ni sagaidīt Halovīnu biblio-
tēkā. Varēja piedalīties rado-
šā darbnīcā, zīmēt maskas un 
apgleznot sejas, bija sagatavo-
ti saldumi.

Oktobrī izveidotas divas 
plaukta izstādes: "Albertam Be-
lam 85" un "Dzejniekam Ziedo-
nim Purvam 100". 

Oktobrī esam iegādājušies 
7 jaunas grāmatas, kā arī pasū-
tījuši laikrakstus un žurnālus. 
No nākamā gada sākuma bib-
liotēkā būs pieejami šādi laik-
raksti un žurnāli: "Neatkarīgās 
Tukuma Ziņas", "Privātā Dzī-

ve", "100 Labi Padomi", "Mans 
Dārzs", "Ievas Veselība", "Ieva", 
"Ievas Stāsti", "Patiesā dzīve", 
"Copes Lietas", "Dzīvesstāsti", 
"Kas Jauns", "Citāda Pasaule", 
"Ilustrētā Junioriem", "Ilustrē-
tā Vēsture", "Ilustrētā Zinātne", 
"Leģendas", "Una", "Mūsmājas".

Kopienas centrs 
"TEV"

Oktobris aizvadīts ar mu-
zikālo pēcpusdienu, ar jaut-
ru kopā būšanu un dzies-
mām. Bērni radoši darbojās, 
taisīja skaistas lietas no da-
bas veltēm. Dāmu pulciņš sa-
nāca kopā uz gardumu cepša-
nu. Katru nedēļu notika vin-
grošanas nodarbības.

Novembrī sanāks kopā 
"Rosmes" pulciņš.  Katru dienu 
bērni gaidīti uz spēlēm un ra-
došu darbošanos. 16. novembrī 
darbosies dāmu pulciņš.  Katru 
nedēļu notiks vingrošanas no-
darbības.  Aicinām piedalīties!

Kultūra
Informāciju par kultūras 

pasākumiem aicinām skatīt iz-
devuma sadaļā "Kultūra: kad, 
kur, kas?".

Džūkstes pagasta pārvalde

Oktobris Džūkstes pagastā
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Iedzīvotāju  
konsultatīvā padome

27. septembrī notika Cēres 
pagasta iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde, kurā vides gide 
Kandavā Līga Aukšmukste pre-
zentēja veiktos pētījumus dabas 
objektā "Gravu mežs" – par aiz-
sargājamiem biotopiem, mikro-
liegumiem un buferzonām da-
žādu sugu atradnēm, par vēlmi 
saglabāt šo objektu neskartu un 
iekļaut "Natura 2000"; par Latvi-
jas valsts mežu ieplānoto saim-
niecisko darbību – izbūvēt mežā 
ceļu. Sēdē tika izteikti arī ierosi-
nājumi pagasta attīstībai – tur-
pināt rekonstruēt skolas sporta 
laukumu; atjaunot Cēres parka 
estrādi; pieaicināt arboristu par-
ka koku vainagu sakārtošanai; 
uzstādīt informatīvo stendu par 
parku, muižu; atjaunot skolas 
malkas šķūni. Izvirzīja apbalvo-
jamo valsts svētkos – 18. novem-
brī. Nākamā sanāksme notiks 

8. novembrī plkst. 19.00 Cēres 
bibliotēkas kamīntelpā.

Sports
Sportā oktobrī notika divas 

aktivitātes: 21. oktobrī norisinā-
jās Cēres kauss volejbolā un Cē-
res čempionāta zolītē 1. posms.

Rezultāti volejbolā: 1. vieta 
"Kreisais" (Pulkveža O. Kalpaka 
profesionālā vidusskola); 2. vie-
ta "Labais" (Pulkveža O. Kalpaka 
profesionālā vidusskola); 3. vie-

ta "Raženie" (Cēre). Jāuzteic ko-
manda "Branči", kurā spēlē visi 
vienas ģimenes pārstāvji.

Rezultāti zolītē: 1. vieta Arnis 
Kleinbergs; 2. vieta Andris Važa; 
3. vieta Aivars Vītolnieks. Tieka-
mies zolītes čempionāta 2. pos-
mā 11. novembrī.

Izglītība
Cēres pamatskolā oktobris ie-

sākās ar "Rudens brīnumu" izstā-
di un Miķeļdienas tirdziņu.

3. oktobrī "Latvijas skolas so-
mas" ietvaros 5.–7. klase piedalī-
jās muzejpedagoģiskā nodarbībā 
"Iepazīsti Durbes pili un tās ap-
kārtnes dabas bagātības", kur at-
raktīvi un aktīvi pētīja Durbes 
pili un tās parku. Pirms nodarbī-
bas skolēni vēl apmeklēja Smār-
des pagasta "Apgriezto māju", kur 
izbaudīja citādas, neikdienišķas 
sajūtas un uzspēlēja minigolfu.

5. oktobrī – Starptautiska-
jā Skolotāju dienā – audzēkņi 

sirsnīgi sveica savus pedagogus 
aktīvo skolas pašpārvaldes skol-
nieču Alisas Strautiņas, Signes 
Elīnas Poles un Evas Katrīnas 
Skujiņas organizētajā pasākumā.

10. oktobrī ašākie skolēni pie-
dalījās Tukuma novada skolu ru-
dens krosa sacensībās Pauzera 
pļavās.

Oktobris tradicionāli ir Kar-
jeras mēnesis, un skolēniem 
tika piedāvātas dažādas aktivi-
tātes karjeras prasmju attīstīša-
nā un pilnveidošanā. 5.–9. klašu 
skolēni piedalījās Valsts izglītī-
bas attīstības aģentūras piedā-
vātajā Latvijas IT eksāmenā. 
Klases stundās tika pārrunātas 
prasmes un katrs skolēns "sali-
ka" savu prasmju portfeli, kā arī 
pārrunāja, ko var darīt jau sko-
las laikā, lai izkoptu nepiecieša-
mās zināšanas.

Pēc brīvlaika, 31. oktob-
rī, skolēni piedalījās "Swed-
bank" piedāvātajā finanšu pra-
tības iniciatīvā "Naudas diena". 
Tas bija aizraujošs vienas die-
nas pasākums visu klašu skolē-
niem, kur videolekciju formātā 
interaktīvā, vieglā un aizraujo-
šā veidā tika stāstīts, kas ir nau-
da, kāpēc svarīga budžeta plā-
nošana, kā pelnīt naudu un kā 
to gudri ieguldīt.

Cēres pagasta pārvalde

Cēres 
pagastā

Cēres amatierteātris uzstājas Kandavā

Kultūra
Oktobris pagasta ikdienā 

bija bagātīgs ar dažādām akti-
vitātēm. Pašā mēneša sākumā 
pie mums viesojās kultūras ko-
lēģes no Dobeles novada, kuras 
privātā pieredzes apmaiņā vē-
lējās izzināt mūsu kultūras dzī-
ves iestrādnes un aktualitāšu 
risināšanu, dalījās ar savu pie-
redzi un devās izzinošā ekskur-
sijā pa Zemītes pagastu.

5. oktobrī Zemītes Tautas 
namā viesojās aktieris Intars Re-
šetins ar koncertprogrammu "Sa-
tikšanās", kura bija veltīta Imanta 
Ziedoņa 90 gadu jubilejai. 

Zemītes Tautas nama ama-
tierteātris "Ai-z-iet" piedalījās 
teātra ražas svētkos Kandavā. 

17. oktobrī Zemītes Tautas 
namā notika Tukuma novada 
kultūras darbinieku seminārs, 
kurā dalībnieki tika iepazīsti-
nāti gan ar aktualitātēm kultū-
ras jomā, gan, saviesīgi ciemo-
joties, devās apskatīt Zemītes 
pagasta pašvaldības iestādes un 
Zemītes skolas un pagasta vēs-
tures istabu Zemītes skolā.

20. oktobrī baudījām jau-
no filmu "Aptiekārs Melhiors", 
kura ir gan skaists vēsturisks 
stāsts, gan ļoti saistoša ar savu 
vizuālo saturu.

21. oktobrī Zemītes Tau-
tas namā viesojās Karīna Zaņ-
ģe, lai pastāstītu, kā labāk cī-
nīties vai sadzīvot ar galvassā-
pēm, migrēnu, kur rast atbalstu 
šo problēmu mazināšanai.

31. oktobra vakarpusē Ze-
mītes Tautas namu piepildī-
ja mazi spociņi un jociņi, lai ar 
spēlēm, aktivitātēm un jautru 
kopā būšanu atzīmētu Halovī-
na svētkus.

Projekti un  
saimnieciskie darbi

No 7. līdz 12. oktobrim lie-
lākā daļa no deju kolektī-
va "Zemīte" piedalījās Eras-
mus+ projekta "Adults 50+ 
after COVID.EU" ("Pieaugu-
šie 50+ pēc Covid"), projek-
ta Nr. 2021-1-PL01-KA220-
ADU-000026802, mācību mo-
bilitātē Slovākijā. Šo projektu 
Latvijā realizē biedrība "Pro-
ject Net", sadarbībā ar galveno 
projekta īstenotāju Polijā – or-
ganizāciju "Zakład Doskona-
lenia Zawodowego w Zielonej 
Górze", kuri ir projekta galve-
nie iesniedzēji Erasmus+ prog-
rammā. Projekta mācību mo-
bilitātē kopā piedalījās 55 cil-
vēki – pa 11 no katras projektā 
iesaistītās valsts (Latvijas, Poli-
jas, Turcijas, Portugāles un Slo-
vākijas). Viesojoties Zvolenas 
Tehniskajā Universitātē, dalīb-
nieki iesaistījās aktivitātēs, kas 
veicina veselīgu dzīvesveidu, – 
zumbā, jogā un ēdienu gatavo-
šanas meistarklasēs. Iepazina 
dalībvalstu valodas valodu no-
darbībās un iepazīstināja arī ar 
latviešu valodas skanējumu ci-
tus projekta dalībniekus. Dar-
bojās radošās darbnīcās, de-
vās uz komūnu Zaježovā, kurā 
cenšas saglabāt dabisko vidi, 
Slovākijas nacionālās tradīci-
jas un dzīvot saskaņā ar dabas 
resursu ilgtspējīgu izmantoša-
nu. Šis pasākums deva iespēju 
ne tikai iepazīt citu valstu akti-
vitātes pieaugušo izglītībā, bet 
arī prezentēt Latvijas kultūru, 
valodu un nacionālo virtuvi.

14. oktobrī Zemītē vieso-
jās Toms Riska no Skaftungas 
draudzes Somijā un viņa kolē-

ģis Jorma Vilponens no Pere-
seinejoki draudzes, kuri kalpo 
latviešu draudzēm Somijā kopš 
90. gadu beigām. Viesu galve-
nais pārsteigums bija kapsētas 
zvana atvešana no zvanu lietu-
ves "Valimo Oskars" Vāsas pil-
sētā. Zemītniekiem bija radu-
sies ideja, ka vajadzētu atjau-
not Pavārkalna kapsētā zvanu 
(veco zvanu pirms daudziem 
gadiem nadzīgi cilvēki nozaga). 
Šobrīd galvenais kopienas uz-
devums sadarbībā ar pašvaldī-
bu būtu droša zvana uzlikšana 
Pavārkalna kapsētā. Esam pa-
teicīgi viesiem par dāvinājumu 
un šobrīd domāsim par risinā-
jumiem, kā zvanu uzlikt.

Iedzīvotāju  
konsultatīvā padome

13. oktobrī notika Zemītes 
pagasta iedzīvotāju konsulta-
tīvās padomes sēde, kurā at-
skatījās uz paveiktajiem pro-
jektiem "Atceroties un cienot" 

un "Pie mums ir ko redzēt un 
baudīt", kuri īstenoti Tukuma 
novada pašvaldības atbalstītās 
projektu programmas "Darām 
paši" ietvaros, un apspriestas 
pagasta ikdienas aktualitātes. 
Padomes sēdē īpašais viesis 
bija Jānis Reihmanis, Zemītes 
pagasta iedzīvotājs, kurš ikdie-
nā nodarbojas ar dažādu kre-
atīvu ideju izstrādāšanu savā 
darbības jomā (par vidi, aiz-
sardzību, dabu). Šoreiz viņš 
padalījās ar savu skatījumu 
un dažādām idejām, kā kopie-
na, iesaistoties un savstarpē-
ji sadarbojoties, varētu attīstīt 
savu vidi un veicināt pagasta 
ilgtspēju.

Izglītība
Zemītes sākumskolā ru-

dens turpina virmot gan dabā, 
gan darbos. Miķeļi tika aizva-
dīti ar mazu tirdziņu un dār-
zeņu izstādi. Tad pedagogus 
Skolotāju dienā patīkami pār-

steidza 6. klase, kura noor-
ganizēja svētkus un kopā ar 
skolotāju Anitu Geidāni vel-
tīja skanīgus vārdus skolotā-
jām. Tam sekoja aktivitātes, 
gatavojoties Karjeras nedē-
ļai, un Zemītes skolas pirms-
skolēni un skolēni apmeklēja 
bioloģisko zemnieku saimnie-
cību "Birznieki" Vānes pa-
gastā. Oktobra otra puse līdz 
brīvlaikam bija saistīta ar ve-
selīgu dzīvesveidu, sportoša-
nu un dažādām ārtelpu akti-
vitātēm. Bet mēneša noslēgu-
mā "Kliblapsu" ķirbji greznoja 
skolas telpas rudenīgās un Ha-
lovīnīgās noskaņās. Skolas ko-
lektīvs lepojas par saņemto at-
zinību konkursa "Sakoptākais 
īpašums Tukuma novadā", 
kurā Zemītes skola ir viens no 
konkursa uzvarētājiem Kan-
davas un pagastu apvienības 
teritorijā. 

Zemītes pagasta pārvalde

Zemītes pagastā

Zemītes deju kolektīvs Slovākijā

Kandavas pagastos paveiktais
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Pagasta pārvalde un 
saimnieciskie darbi

Vasaras nobeigumā un ru-
dens sākumā pagasta pārvaldē 
tiek steigti vēl pēdējie sakopša-
nas darbi āra teritorijā. Daudz 
laika rudens sākumā vēl bija jā-
velta zāles pļaušanai, lai būtu 
vieglāk savākt kritušās lapas. 
Pirms lietus perioda izdevās vēl 
atjaunot krāsojumu estrādes 
deju grīdai, lai pa ziemu grīda 
neturpinātu bojāties, jo krāso-
jums nebija atjaunots kopš grī-
das izbūves. Vēl joprojām tiek 
risināts jautājums par estrādes 
nekvalitatīvo sienu krāsojumu, 
kas ir ļoti lipīgs. Ir iegūts eksper-
ta atzinums, ka atbildīgs ir būv-
nieks, kurš nav veicis krāsošanu 
atbilstīgi instrukcijai. Tuvāka-
jā laikā vērsīsimies pie būvnie-
ka, lai pavasarī var uzsākt prob-
lēmas novēršanu. Atpūtas parkā 
"Spāres" tika demontētas mazās 
laternas, kuras jau vairākus ga-
dus vairs nedega un daudzas bija 
nolauztas un pamatīgi sabojā-
tas. Mazās laternas vairs netiks 
atjaunotas. Pie upes tika uzstā-
dītas divas jaunas garās laternas.

Septembrī veiksmīgi noslē-
dzās skolēnu nodarbinātība pa-
gasta darbos vasaras mēnešos. 
Pagastā kopā tika nodarbināti 
6 jaunieši. Divas meitenes strā-
dāja bērnudārzā, un četri zēni 
kopa gan pagasta pārvaldes, gan 
skolas teritoriju un palīdzēja ne-
lielos remontdarbos. 

Diemžēl 1. oktobrī darbu pa-
gasta pārvaldes telpās beidza 
pastnieks, kurš no maija sniedza 
pakalpojumus vienu stundu die-
nā. Pasta pakalpojumi tiek no-

drošināti pie iedzīvotājiem mā-
jās. Ja vēlaties veikt kādu maksā-
jumu, saņemt paku no Kandavas 
pasta nodaļas vai ir citi ar pasta 
piegādi saistīti jautājumi, zvaniet 
pastniekam, kurš apkalpo Vānes 
iecirkni, tālr. 23281774. Ir no-
ņemta arī vēstuļu kaste, kas at-
radās pie "Klinšu" mājas. Plāno-
jam novembra laikā pie abonen-
tu kastītēm pagasta pārvaldes 
ēkā izvietot parastu pasta kastī-
ti, kur mest pasta vēstules. Past-
nieks izņems un nogādās vēstu-
les uz Kandavas pasta nodaļu.

Oktobra vidū notika jau otra 
publiskā apspriešana un pagasta 
iedzīvotāju konsultatīvās pado-
mes sēde, kurā viens no galvena-
jiem jautājumiem bija par auto-
ceļa P121 pārbūvi (Kuldīgas ceļš, 
posms no Vānes centra līdz Pū-
cēm) un ar to saistīto koku cirša-
na. Dabas aizsardzības pārvalde 
ir aizliegusi cirst kokus plānota-
jā apjomā, kas nozīmē to, ka pro-
jektu vajadzēs mainīt un nav ie-
spējama tāda ceļa izbūve, kā bija 
paredzēts sākotnēji. Bažas rada 
arī tas, ka pie Kultūras nama ir 
plānots izbūvēt tikai četras au-
tostāvvietas. Tā kā projektēša-
na jau ir teju noslēgusies, papil-
du izmaiņas vairs netiks veiktas. 
Papildu stāvvietu risinājumi ir 
pašvaldības, ne "Latvijas Valsts 
ceļu" ziņā. Izskanēja arī vie-
doklis, ka automašīnas pasāku-
mu laikā var novietot pie skolas 
ēkas, kur vietas ir gana daudz.

Atgādinām, ka turpinās 
darbs pie Tukuma novada paš-
valdības teritorijas plānojuma. 
Dodiet ziņu, ja kāds vēlas, lai tiek 
iekļauta vēl kāda iela vai, piemē-

ram, kādai teritorijai piešķirts 
vai noņemts mazstāvu ēku apbū-
ves teritorijas statuss vai tamlī-
dzīgi. Šobrīd ir tas brīdis, lai va-
rētu sakārtot nesakārtotas lietas, 
kas attiecas uz šo tēmu.

Jau kopš augusta pagasta pār-
valdē notiek darbs, kas saistīts ar 
pagasta ceļu reģistrēšanu, jo pa-
gasta ceļi nav reģistrēti kā inže-
nierbūves. Dabā tika izmērīts 
ceļu platums un garums. No-
vembrī tiks gatavoti visi reģistrā-
cijai nepieciešamie dokumenti. 
17. augustā notika pagastu ceļu 
inspekcija, kuras laikā tika kon-
statēts, ka gandrīz visiem pagas-
ta ceļiem ir jānoņem apaugums. 
Šie darbi tiks plānoti un pakā-
peniski veikti budžeta ietvaros. 
Diemžēl ar pašreizējo ceļu uztu-
rētāju darbi neveicas tik labi, ka 
gribētos, jo pasūtītie darbi tiek 
izpildīti ar ļoti lielu novēlošanos, 
kad tiem pat nav vairs piemēro-
tu laikapstākļu. Līdzšinējās pār-
runas ar ceļu uzturētāju diemžēl 
nav devušas pozitīvu rezultātu, 
jo mūsu klases ceļu uzturēšana 
nav prioritāra.

Izglītība 
Šis mācību gads Vānes sā-

kumskolā atkal sākās ar pār-
maiņām. novada domes 
28. septembra sēdē tika nolemts 
Vānes sākumskolu pievienot 
Zemītes sākumskolai. Plašāku 
informāciju skatīt šī informa-
tīvā izdevuma 8.lappusē rakstā 
"Par Vānes sākumskolas pievie-
nošanu Zemītes sākumskolai".

Kultūra
Vānes Kultūras namā ok-

tobris pavadīts kino vakaros, 
dziedot karaoke, stiprinoties 
ar spēka maizi pirms multfil-
mas bērnu rītā, sportojot. Pa-
ralēli Kultūras nama kolektī-
vi – pirmsskolas vecuma bērnu 
rotaļu un deju pulciņš, vokā-
lais ansamblis un amatierte-
ātris – gatavo priekšnesumus 
valsts svētku, Adventes un Zie-
massvētku pasākumiem. Ru-
dens sezona sākusies ar izmai-
ņām kolektīvu vadītāju sastāvā. 
Vānes amatierteātri turpmāk 
vadīs režisore Edīte Krasnopa 
– Vārmes bibliotēkas vadītāja, 

Ēdoles amatieru teātra režiso-
re. Pirmo iznācienu jaunās re-
žisores vadībā teātris piedzīvoja 
Kandavas un pagastu apvienī-
bas teātru ražas svētkos Kanda-
vā 14. oktobrī.

Iedzīvotāju konsulta-
tīvā padome

18. oktobrī Vānes Kultūras 
namā tikās pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvā padome, lai pārru-
nātu aktuālos jautājumus.

Kultūras nama vadītāja Eva 
Bērziņa klātesošos informēja 
par rudens/ziemas sezonā plā-
notajiem pasākumiem un aici-
nāja iedzīvotājus iesaistīties vie-
notu svētku dekoru veidošanā, 
lai pirms svētkiem tos izvieto-
tu pie iestādēm, daudzdzīvokļu 
mājām un viensētām.

Tāpat sapulcē vienbalsī-
gi tika nolemts neizvirzīt ne-
vienu kandidātu godināšanai 
17. novembrī Vānes Kultūras 
namā notiekošajā valsts svētku  
pasākumā.

Vānes pagasta pārvald

Vānes pagastā

Vānes amatierteātris Kandavā

Oktobris Zantē aizvadīts, aktīvi 
darbojoties un baudot pasākumus

12. oktobrī ar Zantes pa-
gasta sporta organizatores Ti-
jas Tripānes sagatavotām spor-
tiskām aktivitātēm ir aizvadīta 
galda un grīdas spēļu pēcpus-
diena.

13. oktobrī mazākajiem 
kino skatītājiem tika piedā-
vāts noskatīties animācijas fil-
mu "Zeltknābītis". Kā atzina 
bērni, filmiņa bijusi kā aizrau-
jošs piedzīvojums.

14. oktobrī Zantes amatier-
terātris piedalījās Kandavas 
un pagastu apvienības ama-
tierteātru ražas svētkos "Caur 
rozā brillēm". Kandavas Kul-
tūras nama radošās koman-
das dakterīši bija parūpēju-
šies, lai laimes hormona deva 
tiktu uzņemta visam gadam! 
Nākamgad amatierteātrus un 
arī skatītājus gaidīsim ciemos 
Zantē!

17. oktobrī uz kārtējo semi-
nāru pulcējās Zantes pagasta 
audžuģimenes.

20. oktobra vakarā ar ska-
nīgu dziedāšanu un brīnišķī-
gu publiku ir aizvadīta Kara-
okes ballīte, uz kuru bija iera-
dušies ne tikai zantenieki, bet 
arī dziedātāji no Remtes, Vie-
satām, Saldus, Talsiem un pat 

no Ventspils. Vakara gaitā uz 
skatuves kāpa solisti, dueti, 
trio, ansambļi, draugu kom-
pānijas un arī mammas ar dē-
liem. Prieks par tik lielu atsau-
cību! Ballītes noslēgumā katrs 
dziedātājs saņēma diplomu par 
enerģisku dziedāšanu visās ok-
tāvas notīs. Liels, liels paldies 
visiem dziedātājiem par uz-
drīkstēšanos un atsaucību, kā 
arī enerģiskajai vakara vadī-
tājai Kristīnei Brokai-Meļķei, 
dīdžejam Ingum Meļķim un 
gaismotājam Jurģim Muskam.

22. oktobrī izbaudīta ak-
tīva atpūta izzinošā pārgājie-
nā uz Vepru alu un Dimžavu 
dīķi Intas Neicinieces vadībā, 
turpinot iepazīt skaistas vie-
tas Zantes pagastā. Vepru alu 
2017. gadā atklāja Latvijas Uni-
versitātes Bioloģijas institūta 
pētniece Linda Uzule, piedalo-
ties dabas skaitīšanā. Viņas at-
bildībā bija inventarizēt Kur-
zemes mežos, purvos, zālājos 
un saldūdeņos sastopamās da-
bas vērtības. Parasti ģeoloģis-
kajiem objektiem dod tuvā-
kās apdzīvotās vietas nosauku-
mu. Tā kā turpat netālu atrodas 
mājas "Vepri", tad alai arī dots 
šāds nosaukums. Alas garums 

ir aptuveni seši metri, ieejas 
augstums sasniedz trīs metrus, 
tikpat liels ir arī platums. Pa-
zemes iekšzemes straumju re-
zultātā smilšakmens ir izskalo-
jies un izveidojusies ala, bet nav 
zināms, cik tā sena. Pēc Vep-
ru alas apskates tālāk devāmies 
uz Dimžavu dīķi, kas savu no-
saukumu ieguvis no Dimžavu 
strauta. Priecājāmies par silto 
rudens dienu, rudens košumu 
un Meža mātes veltēm. Netica-
mi, ka oktobra beigās mežs vēl 
pilns ar gailenēm! Secinājām, 
ka pēc zelta rudens smukuma 
nemaz nav jābrauc nekur tālu. 
Tepat Zantē ir ļoti skaisti da-
bas skati ar stāvām gravām un 
rāmo Amulu ielejā. Paldies In-
tai Neiciniecei par atsaucību un 
visiem interesentiem par jauko 
kompāniju!

23. oktobrī notika Zantes 
pagasta iedzīvotāju konsulta-
tīvās padomes sanāksme, kurā 
Zantes pagasta pārvaldes vadī-
tājs Jānis Kālis informēja par 
aktuālajiem jautājumiem Zan-
tes pagastā un atbildēja uz ie-
dzīvotāju jautājumiem.

24. oktobrī nogaršots ru-
dens košums ēdienu pēcpus-
dienā "Rudens smeķis". Galdā 

tika celti dažādi ēdieni no ru-
dens veltēm – kartupeļu kot-
letes ar gaļu jeb "guļbešņiki" 
ar pikanto ķiploku mērci, cep-
ta paprika ķimeņu mērcē, skā-
bēti gurķi, biešu salāti, dārzeņu 
adžika, salāti "Rudens", auzu 
pārslu kotletes ar dārzeņiem, 
māju tomātu kečups, ābolu 
kūka, našķu maizīte un noslē-
gumā veselības bumba – dzēr-
venes ar ķiploku un medu. Liels 
paldies čaklajām saimniecēm 
par atsaucību, gardajiem ēdie-
niem un noderīgām receptēm!

No 29. septembra līdz 27. ok-
tobrim foto izstādē "Dārza brī-
numi 2023" bija iespēja lūkot, 
kas interesants šovasar izaudzis 
zantenieku dārzos. Jāteic, ka šo-
reiz bija ļoti daudz interesantu 
un neredzētu brīnumu. Daces 
Rozes dārzā šogad daudz ekso-
tisku augu – Āfrikas ragainais 
gurķis kivano, okra, lufa, lage-
nārija un daudz kas cits. Kiva-
no un lagenāriju Dace bija at-
vedusi uz Kultūras namu, līdz 
ar to šos dārzeņus bija iespēja 
apskatīt ne tikai bildēs, bet arī 
dzīvē. "Grantiņos" šogad pade-
vusies tik dižena ķirbju raža, 
ka ar traktoru mājās vedama, 
bet "Varavīksnēs" – branga to-

mātu raža. Irīnai Butai izdevies 
ieraudzīt baravikas, kas izau-
gušas viena uz otras, savukārt 
Inas Plotko dārzā šogad skais-
ti persiki, bet siltumnīcā viņa 
pamanījusi tādu retumu kā lap-
seņzirneklis. Izstādē bija skatā-
mas rekordsaulespuķes, rekor-
dābols, rekordtomāti, persiki, 
arbūzi un tik daudz dažādu citu 
brīnumu, ka visus nemaz ne-
var uzskaitīt. Paldies Dacei Ro-
zei, Sanitai Plotko, Inai Plotko, 
Initai Usai, Antrai Grundma-
nei, Irīnai Butai, Ligitai Feld-
manei, Liesmai Upmanei, Dai-
gai Poškai, Elitai Osei, Anitai 
Klagai, Dainai Eversonei, Ani-
tai Krūtainei, Inetai Bergma-
nei, Naurim Feldmanim, Kriš-
jānim Inkinam, Aijai Jurkovai, 
Alisei Oliņai, Kristīnei Kalvi-
ņai un Edgaram Sausserdim 
par iesūtītajām skaistajām bil-
dēm izstādei!

31. oktobrī sadarbībā ar 
Zantes pagasta bibliotekāri tika 
organizēta Spoku ballīte, kurā 
bērni sacerēja spocīgus stāsti-
ņus, darbojās spociņu garšīga-
jā radošajā darbnīcā un izdejo-
jās spokainajā disenītē.

Zantes pagasta pārvalde
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Ar noticēšanu sev var 
pacelt zvaigzni, tikai ar citu 
dāvāto ticību to noturēt. 
Jau divdesmit vienu gadu 
Vītolu fonda dzinējspēks ir 
izcilu studentu vēlme iegūt 
zināšanas un nesavtīgu 
ziedotāju ticība šo jauniešu 
spējām.

Jauno mācību gadu ar Vītolu 
fonda administrētajām stipendi-
jām Latvijas augstskolās uzsāka 
860 studenti. No tiem aptuveni 
puse ir pirmkursnieki, bet pārējie 
– esošie stipendiāti, kuri studijas 
turpinās, saņemot fonda admi-
nistrēto stipendiju atbalstu. Pa-
teicoties vairāk nekā 200 ziedotā-
jiem no visas pasaules – Latvijas, 
Austrālijas, ASV, Kanādas, Liel-
britānijas, Venecuēlas, Horvāti-
jas un Zviedrijas – gada laikā sti-
pendijās būs iespējams izmaksāt 
aptuveni 1,7 miljonus eiro.

2023./2024. mācību gadā zie-
dotāju stipendijas no Tukuma 
novada saņem 19 jaunieši: 

Paula Amanda Zagorska (Ata 
un Balvas Bredovsku stipendija), 
Aleksandra Mertena (Mirdzas 
un Alfrēda Grāmatiņu piemi-
ņas stipendija), Annija Jēce (Jāņa 
Vilgerta stipendija), Līva Rulle 

(Ritas un Jura Petričeku piemi-
ņas stipendija), Tomass Kristiāns 
Šterns (OP stipendija), Katrīna 
Grebeško (LPKS "Latraps" sti-
pendija), Kristaps Kristers Ozols 
(Ērika Brītiņa piemiņas stipen-
dija), Sintija Mieze (Draugu sti-
pendija), Ance Eimane (SIA "Ku-
rekss" stipendija), Anna Marija 
Vārpiņa (SEB bankas stipendija), 
Monta Liberte (Edvīna Peniķa 
piemiņas stipendija), Beāte Beta 
Makovska (anonīmās Austrālijas 
ziedotājas piemiņas stipendija), 
Diāna Birnere, Evelīna Mileika, 
Renāte Pavlova, Kristiāna Liene 
Penka, Artūrs Balnass, Rūta Lie-
pa (Gunāra Šterna piemiņas sti-
pendija), Jānis Kazaks (LSC sti-
pendija).

Vītolu fonda dibinātājs Vi-
lis Vītols ir teicis: "Izglītība ir 
visa pamats kā pašam cilvēkam 
labklājības sasniegšanai, tā vi-
sas valsts spēkam un izaugsmei. 
Mūsu stipendiāti ir izcili, un, tie-
koties ar kādu no viņiem, es vien-
mēr izjūtu pacilātību. Tad mani 
vienmēr pārņem sajūta – Latvijai 
ir nākotne."

Pieteikšanās Vītolu fonda ad-
ministrētajām stipendijām nā-
kamajam studiju gadam sāksies 
2024. gada 1. februārī un turpi-
nāsies līdz 1. martam. Vairāk in-
formācijas: www.vitolufonds.lv.

Informāciju sagatavoja:  
Vītolu fonds

TUKUMA NOVADA JAUNIEŠI 
STUDĒ AR VĪTOLU FONDA 
ADMINISTRĒTAJĀM STIPENDIJĀM

Pilsēta vai 
pagasta 
pārvalde

Savākto lapu 
nodošanas 
vieta 

Datums/periods un laiks, 
kurā lapas tiek pieņemtas 
bez maksas

Kontakttālrunis Papildu informācija/nosacījum

Tukums SIA "AAS 
"Piejūra"" 
Tukuma 
pārkraušanas-
šķirošanas 
stacija 
Dienvidu ielā 1

Līdz 1. decembrim
pirmdienās: 8.00–19.00
otrdienās–piektdienās: 
8.00–18.00
sestdienās: 8.00–13.00
svētdienās: slēgts

63122707, 
26603299

Ja lapas uz pārkraušanas-šķirošanas 
staciju tiek vestas maisos, iedzīvotājiem 
pašiem ir jāiztukšo lapu maisi "AAS 
"Piejūra"" darbinieku norādītajā vietā. 
Gadījumā, ja kopā ar lapām būs sadzīves 
atkritumu piejaukumi, par to nodošanu 
būs jāmaksā – 20,96 EUR/m3 (ar PVN).

Lapmežciems "Attīrīšanas 
lauki", 
Lapmežciems

10. novembrī 15.00–17.00
17. novembrī 15.00–17.00
24. novembrī 15.00–17.00
25. novembrī 11.00–13.00

24226273
Pieteikt 
transportu 
lapu izvešanai: 
29348883, 
e-pasts: 
lapmezciems@
tukums.lv 

Ja lapas uz pārkraušanas-šķirošanas 
staciju tiek vestas maisos, iedzīvotājiem 
pašiem ir jāiztukšo lapu maisi Pārvaldes 
darbinieku norādītajā vietā. 
Gadījumā, ja kopā ar lapām būs sadzīves 
atkritumu piejaukumi, atkritumi būs 
jāsavāc. 
Organizējot pieteikto lapu izvešanu, 
tiks savākti maisi, kuros ir tikai lapas. 
Maisiem jāatrodas pie žoga, kur var 
piebraukt traktors.

Engure Engures 
pagasta 
pārvaldes lapu 
komposta 
laukums uz 
Bērzu ceļa

- Ar savu transportu uz lapu 
kompostēšanas laukumu 
lapas var vest:
9. novembrī un
16. novembrī
darba laikā 8.00–17.00, 
iepriekš saskaņojot 
ievešanas laikus.
- Ar pašvaldības transportu 
lapas izvedīs:
7. novembrī un
14. novembrī
darba laikā 8.00–17.00,  
iepriekš piesakot izvešanu.

Pieteikt 
transportu lapu 
izvešanai:
24400168

Saskaņot 
pašizvešanas 
laiku:
29163681

Ja lapas uz kompostēšanas laukumu tiek 
vestas maisos, iedzīvotājiem pašiem 
ir jāiztukšo lapu maisi  pašvaldības 
darbinieku norādītajā vietā.

Rudens lapu nodošanas akcija
Turpinoties lapkritim, vēl arī 

novembrī aicinām novada ie-
dzīvotājus savāktās koku lapas 
nodot lapu savākšanas vietās 
Tukumā, Engurē un Lapmež-
ciemā, kur tās gan no privātper-
sonām, gan juridiskām perso-
nām tiks pieņemtas bez maksas.

Maksu par savākto lapu no-
došanu sedz pašvaldība, bet 

koku lapu savākšanu un izve-
šanu organizē iedzīvotāji.

Vientuļajiem pensionā-
riem, personām ar invaliditāti, 
maznodrošinātajiem un dau-
dzbērnu ģimenēm lapas tiks 
izvestas bez maksas, piesakot 
transportu Tukuma novada 
pašvaldībā, zvanot uz zemāk 
tabulā redzamo kontakttāl-

runi vismaz trīs dienas pirms 
norādītā lapu izvešanas perio-
da beigām.

Uz lapu nodošanas punk-
tiem atvestajām lapām jābūt bez 
citu atkritumu piemaisījuma.

Savākto lapu nodošanas 
kārtība ir atšķirīga, lūgums 
plašāku informāciju skatīt pie-
vienotajā tabulā:

Bioloģiski noārdāmo atkritumu šķirošana ir klāt
Jau iepriekš esam 
informējuši, ka no 
2024. gada 1. janvāra 
Latvijas iedzīvotājiem būs 
jāsāk šķirot bioloģiski 
noārdāmie atkritumi (BNA) 
jeb virtuves un dārza 
atkritumi. Tas nozīmē, ka 
ēdienu gatavošanas un citus 
pārtikas pārpalikumus, 
augu un dārza atlikumus 
ievietosim atsevišķā – 
brūnā – konteinerā.

SIA "Atkritumu apsaimnie-
košanas sabiedrība "Piejūra"" 
(AAS "Piejūra") valdes loceklis 
Ēriks Zaporožecs informē, ka 
dažādu atkritumu sastāva analī-
zes dati liecina, ka nešķirotu sa-
dzīves atkritumu sastāvā gan-
drīz 50 % ir pārtikas un dārza 
atkritumi. Tos nošķirojot atse-
višķā konteinerā, būtiski sama-
zināsies nešķiroto sadzīves at-
kritumu daudzums, līdz ar to arī 
šeit iedzīvotāji varēs ietaupīt, jo 
BNA izvešana saskaņā ar liku-
mu tiks noteikta 60 % apmērā no 
sadzīves atkritumu maksas.

Šobrīd uzņēmums strādā 
pie jaunā pakalpojuma izvei-
des. Vienlaikus pašvaldībā tiek 
izstrādāti saistošie noteikumi, 
kuros būs noteiktas prasības arī 
BNA kompostēšanai. Privāt-
māju īpašniekiem būs iespēja 
izvēlēties – pieprasīt atkritumu 
apsaimniekotājam brūno kon-
teineru vai arī nodrošināt savā 
teritorijā vietu bioloģisko atkri-
tumu kompostēšanai.

Lai nodrošinātu mūsdie-
nīgu bioloģiski noārdāmo at-

kritumu pārstrādi, poligonā 
"Janvāri" tiek izbūvētas jaunas 
BNA pārstrādes iekārtas, kas 
no atkritumiem pēc to apstrā-
des ražos tehnisko kompostu. 
Kā blakusprodukts tiks iegūta 
biogāze, ko paredzēts izman-
tot siltumenerģijas un elektro-
enerģijas ražošanai.

Līdz šī gada beigām 
AAS "Piejūra" tiks ieguldīti as-
toņi miljoni EUR, lai ierīkotu 
bioloģiski noārdāmo atkritumu 
pārstrādes iekārtas, kas izman-
to anaerobo pārstrādes metodi. 
AAS "Piejūra" piesaistījusi Eiro-
pas Reģionālās attīstības fonda 
(ERAF) projekta finansējumu, 
lai uzstādītu bioloģiski noārdā-
mo atkritumu pārstrādes iekār-
tas. Tā uzņēmums spēs nodro-
šināt Eiropas Komisijas direk-
tīvu, kas paredz līdz 2023. gada 
31. decembrim ieviest obligātu 
bioloģiski noārdāmo atkritumu 
dalītu vākšanu.

Projekta "Tādu bioloģiski 
noārdāmo atkritumu pārstrā-
des iekārtu izveide poligonā 
"Janvāri", kas izmanto anaero-
bo pārstrādes metodi" kopējās 
izmaksas ir 8 601 224,50 EUR 
(ar PVN) apmērā. ERAF fonda 
līdzfinansējums paredzēts līdz 
85 %, tas ir, līdz 5 702 183 EUR. 
Savukārt pārējais finansējums 
jānodrošina SIA "Atkritumu 
apsaimniekošanas sabiedrība 
"Piejūra"". 

Plašāka informācija par BNA 
atkritumu šķirošanu pieejama 
arī informatīvā izdevuma "Tu-
kuma Novada Vēstis" 2023. gada 
oktobra izdevuma 6. lpp.
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Īstenots projekts "Laivu pie-
stātnes izveide Bērzciemā, En-
gures pagastā". Šāda, no jauna 
tapusi, laivu piestātne jūrā ir pir-
mā Latvijā, veidota kādreizējās 
Bērzciema ostas teritorijā, kas 
šeit darbojusies pagājušā gad-
simta piecdesmitajos gados. Par 
to šodien liecina arī blakus esošā 
tarotava, kurā lomi tikuši šķiro-
ti. Piestātne atvieglos piekrastes 
zvejnieku nokļūšanu jūrā, veici-
nās vides resursu izmantošanu 
un saglabāšanu. Līdz ar piestāt-
nes izveidošanu ir sakārtota un 
padarīta droša šī piekrastes daļa, 
kura iepriekš bija  apmeklētā-

jiem norobežota tās bīstamības 
dēļ (ar niedrēm aizaugusi, dūks-
naina vecā ostas vieta).

Projektā no niedrēm attīrīta 
arī izeja – laivu ceļš –, lai tās var 
nokļūt jūrā. Attīrītajā ostas vie-
tā sezonāli tiks novietota neliela 
koka laipa uz pontoniem.

Projekta kopējās izmaksas 
ir 32 105,80 EUR, Eiropas Jūr-
lietu un zivsaimniecības fonda 
finansējums 26 100 EUR, paš-
valdības – 6 005,80 EUR. Pro-
jekts realizēts ar Lauku atbal-
sta dienesta un vietējās rīcības 
grupas – biedrības "Partnerība 
laukiem un jūrai" – atbalstu.

IZVEIDOTA LAIVU PIESTĀTNE JŪRAS 
PIEKRASTĒ BĒRZCIEMĀ

Laivu piestātne Bērzciemā

Oktobrī pabeigta projekta 
"Apsaimniekošanas pasākumu 
veikšana un infrastruktūras iz-
veide dabas liegumā "Plieņcie-
ma kāpa"" realizācija, kā rezul-
tātā ir mazināta antropogēnās 
slodzes ietekme īpaši aizsargā-
jamā dabas teritorijā – dabas lie-
gumā "Plieņciema kāpa" ("Na-
tura 2000" teritorijā). Projekta 
īstenošana veicinājusi divu Ei-
ropas Savienības nozīmes bio-
topu un divu īpaši aizsargājamo 
sugu dzīvotņu labvēlīga aizsar-
dzības stāvokļa sasniegšanu.

Projekta ietvaros izveidotā 
infrastruktūra palīdzēs orga-
nizēt apmeklētāju plūsmu un 
mazinās negatīvo antropogē-
nās slodzes ietekmi uz terito-
riju. Dabas liegumā tagad vijas 
gājēju  koka  laipas, pludmale 
ir labiekārtota ar soliņiem, ro-
taļu iekārtām un pārģērbšanās 
kabīnēm. Apmeklētāju ērtībām 
ir pieejama stacionārā tuale-
te. No jaunās skatu platformas, 
līdz kurai aizved izbūvētās gā-
jēju laipas, paveras brīniš-
ķīgs skats uz  Plieņciema Balto 
kāpu, un jaunajos informācijas 
stendos var uzzināt plašu in-
formāciju par Plieņciema vēs-
turi un te esošajām dabas vēr-
tībām. Tāpat arī projektā veik-
ti biotopu stāvokļa uzlabošanas 
pasākumi atbilstoši dabas aiz-

sardzības plānam. Projekta ko-
pējās attiecināmās izmaksas 
ir 389 328,35 EUR, no kurām 
Eiropas Savienības Kohēzi-
jas fonda finansējums 85 % jeb 
330 929,10 EUR, valsts budžeta 
dotācija 14 599,81 EUR un paš-
valdības budžeta līdzfinansē-
jums 43 799,44 EUR.

Pašvaldība pateicas Plieņ-
ciema iedzīvotājiem, zvejnie-
kiem, tūrisma uzņēmējiem un  
īpašuma "Vabu laukums" ko-
pīpašniekiem par sadarbību 
un savstarpēju sapratni, lai ie-
priekšminētie darbi varētu no-
ritēt raiti. Aicinām gan iedzī-
votājus, gan apmeklētājus sau-

dzēt šo Latvijā lielāko atklāto 
kāpu – apmeklējot dabas lie-
guma teritoriju, izmantot koka 
laipas, nemest kompostatkritu-
mus Plieņupītes krastos vai ci-
tās tam neparedzētās vietās, kā 
arī pa koka laipām nepārvieto-
ties ar mehanizētiem transpor-
ta līdzekļiem un ievērot citus 
noteikumus, lai saglabātu šīs 
unikālās dabas vērtības un tik-
ko izveidotā infrastruktūra va-
rētu kalpot pēc iespējas ilgāk.

Labiekārtota piekraste un veikti biotopu 
uzlabošanas pasākumi dabas liegumā 
"Plieņciema kāpa", Engures pagastā

Plieņciema Baltā kāpa un skatu platforma

Šī gada oktobrī noslēdzās asfaltēša-
na pašvaldības 1,8 km garajam ceļa 
posmam, kas ved no Ventspils šosejas 
līdz Ružu karjeram, Smārdes pagastā. 
Darbi īstenoti projekta "Ventspils šose-
ja–Jurģeļi–Bērziņu karjers–Milzkalnes 
stacija" 1. kārtas ietvaros. Projekts ceļa 
asfaltēšanai tika izstrādāts 2021. gadā.

Noasfaltētais ceļa posms ved gar 
piecām derīgo izrakteņu atradnēm – 
"Baumaņi" un "Krūziņi" (SIA "Schwenk 
Latvija"), "Jaunjurģeļi" (SIA "DVL"), 
"Lido" (SIA "Strabag") un "Ruži" 
(pašvaldības īpašums), kurās derīgais 
izraktenis kopumā vēl ir atlicis vairāk 
nekā trīs miljoni kubikmetru. Tāpat ceļa 
posmu aktīvi izmanto arī citi uzņēmēji 
– SIA "Sila Kūdra" savā loģistikā, veicot 
starptautiskus pārvadājumus, kā arī 
Ceļu pārvaldes, Ziedu veikala un "Bēr-
ziņu karjera" darbinieki, individuālais 
komersants "IVO V" un SIA "Kalnogas" 
kokzāģētavas transports.

Noasfaltētajā ceļa posmā atrodas 
arī vairākas apdzīvotas mājas, kurās 
līdz ceļa posma noasfaltēšanai vasaras 
sausajā periodā vēdināšanas un dārza 
uzturēšanas iespējas bija paralizētas, jo 
atsevišķās dienās ceļu šķērsoja vairāki 
simti piekrautu smago auto, saceļot 
apjomīgus putekļu vālus. Tāpat ar ceļu 
robežojas vairākas lauksaimniecības 
teritorijas, kurās saimnieciskā darbība 
milzīgo putekļu masu dēļ bija ap-
grūtināta. Piemēram, nebija iespējams 
pilnvērtīgi audzēt sugas, kas nogatavojas 
virs zemes.

Intensīvas smagās kravas tehnikas 
slodzes ietekmē ceļš bija ievērojami no-
lietojies. Lai saglābtu tā profilu, nācās 
stiprināt arī pamatnes virskārtu. Vēl 
viens gads intensīvā noslodzē – un ceļa 
virskārtas noasfaltēšana bez kapitālās 
"pīrāga" pārbūves nebūtu iespējama, 
par ko liecināja pavasarī uz ceļa pirmo 
reizi piedzīvotais šķīdonis, kad ceļu 
nācās terminēti slēgt.

Slēdzot ceļu posmu, apstājās tuvumā 
esošās topošās 30 miljonus vērtās uzņē-
muma "Stiga RM" rūpnīcas celtniecība, 
un uzņēmumam bija jāgroza saplānotie 
celtniecības grafiki, jo no minētajiem 
karjeriem nevarēja izvest būvniecībai 
nepieciešamo materiālu. Ceļa noas-
faltēšana ir ieguldījums gan Tukuma 
novada, gan Latvijas kopējā ekonomikas 
izaugsmē.

Proti, ceļa noasfaltēšanu derīgo 
izrakteņu atradņu izstrādātājiem 
sniegs 100 % iespēju izvest karjerus 
cauru gadu – līdz ar to pašvaldības 
budžetā palielināsies dabas resursu 
nodokļa (DRN) ieņēmumi. Pērn DRN, 
ko uzņēmēji maksā par katru iegūto 
kubikmetru smilts, grants un māla 
u. tml., pagasta budžetā ienesa vairāk 
nekā 60 000 EUR.

Ceļa 1. kārtas asfaltēšanas kopējās 
izmaksas ir 390 649,44 EUR.

Pērn par valsts mērķdotācijas līdzekļi-
em tika noasfaltēta projekta 4. kārta – 
450 metrus garais ceļa posms no Durbes 
ceļa līdz Milzkalnes dzelzceļa stacijas 
pārbrauktuvei.

NOASFALTĒTS CEĻA POSMS GAR 
KARJERIEM SMĀRDĒ

Noasfaltētais ceļa posma, kas ved no Ventspils šosejas līdz Ružu karjeram, 
Smārdes pagastā

UZSTĀDĪTAS ROTAĻU IEKĀRTAS ENGURES CENTRĀLAJĀ 
PLUDMALĒ UN RAGACIEMA PLUDMALĒ ZVEJNIEKU IELAS GALĀ

Noslēdzies projekts "Pie-
krastes rotaļu infrastruktū-
ras pilnveidošana Engures 
un Lapmežciema pludmalēs". 
Projekta mērķis ir veicināt vi-
des resursu izmantošanu En-
gures un Lapmežciema pie-
krastes teritorijās, organizējot 
un koncentrējot apmeklētāju 
plūsmu uz aktīvās atpūtas zo-
nām, kas labiekārtotas ar ro-
taļu elementiem, divās projek-
ta realizācijas vietās: Engures 
centrālajā pludmalē un Ra-
gaciemā Zvejnieku ielas galā. 
Projekta kopējās izmaksas 
41 106,73 EUR, Eiropas Jūrlie-
tu un zivsaimniecības finan-
sējums – 32 729,14 EUR. Pro-

jekts realizēts ar Lauku atbal-
sta dienesta un vietējās rīcības 

grupas – biedrības "Partnerība 
laukiem un jūrai" – atbalstu.

Izsludinātais atbalsta apmērs 
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) 16. kārtā 
sabiedrības virzītas vietējās attīstī-
bas (SVVA) stratēģijas 1. mērķim 

"Daudzveidīgas, jaunievedumiem 
atvērtas, uz esošiem resursiem 
ba lst ītas 
konkurēt-
s p ē j ī g a s 

uzņēmējdarbības attīstība" (EL-
FLA 1. rīcība) – 65 000,00 EUR. 

BIEDRĪBA "PARTNERĪBA LAUKIEM UN JŪRAI" IZSLUDINA 
ATKLĀTA KONKURSA PROJEKTU IESNIEGUMU PIEŅEMŠANU 
NO 2023. GADA 1. NOVEMBRA LĪDZ 2023. GADA 1. DECEMBRIM

Izsludinātais atbalsta apmērs rīcībās Max projekta summa Atbalsta intensitāte
ELFLA 1. rīcībā "Atbalsts uzņēmumu radīšanai un 
attīstībai"

65 000,00 EUR 50 000,00 EUR 60 %, 65 %, 80 %

Projektu maksimālais īstenošanas termiņš: viens gads no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta 
iesnieguma apstiprināšanu
Konkursa 16. kārtas ietvaros nav atbalstāmas ar būvniecību saistītas darbības un izmaksas
Vietējās rīcības grupas nosaukums un adrese, kurā 
var iepazīties ar vietējās attīstības stratēģiju 

Biedrība "Partnerība laukiem un jūrai", Stacijas iela 1, Smārde, 
Tukuma novads

Kontaktpersona Ilze Turka, tālr. 29528441; e-pasts: ilze.turka@plj.lv
Papildu informācija un pilns sludinājuma teksts un 
stratēģija elektroniski pieejama:

www.plj.lv, www.lad.gov.lv

Projekta īstenošanas teritorija: Tukuma novada Smārdes, Slampes, Džūkstes, Lestenes, Tumes, 
Jaunsātu, Zentenes, Degoles pagasti

Projektu iesniegumus var iesniegt elektroniski Lauku atbalsta dienesta elektroniskajā pieteikšanās sistēmā.

Rotaļu iekārtas 
Engures 
pludmalē
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DZIMTSARAKSTU ZIŅAS
2023. GADA OKTOBRĪ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 
REĢISTRĒTI:
28 jaundzimušie (10 zēni un 18 meitenes);
17 laulības;
49 mirušie, no tiem 46 Tukuma novadā deklarētas personas:
Vārds, uzvārds Dzimšanas gads Deklarētā vieta
Valdis Avlass 1971 Tukums
Olga Bivševa 1936 Tukums
Rita Brokovska 1932 Tukums
Tamāra Djakonova 1937 Tukums
Helēna Eisaka 1927 Tukums
Ausma Freimane 1940 Tukums
Juris Hrupanovs 1963 Tukums
Pēteris Januška 1935 Tukums
Raiļa Jermoļenko 1961 Tukums
Juris Kiškorns 1953 Tukums
Jūle Kripaitīte 1955 Tukums
Jānis Macarovskis 1951 Tukums
Ārija Malata 1940 Tukums
Lilija Ozola-Ozoliņa 1928 Tukums
Arnis Šiškovs 1959 Tukums
Konstantīns Trupāns 1936 Tukums
Arta Valdmane 1939 Tukums
Agris Veisbergs 1959 Tukums
Leonila Vigule 1939 Tukums
Ļubova Visocka 1938 Tukums
Gunta Ābele 1946 Kandava
Vilis Freimanis 1934 Kandava
Inguna Gindra 1970 Kandava
Alberts Kalvītis 1939 Kandava
Māris Kreicbergs 1942 Kandava
Aldis Balodis 1960 Cēre
Aivars Bētiņš 1957 Degole
Vjačeslavs Vasiļevskis 1942 Džūkste
Lilita Jankevica 1942 Engure
Revis Kadaks 1946 Irlava
Ādolfs Kronbergs 1943 Irlava
Harijs Mucenieks 1937 Jaunpils
Anna Zeminska 1932 Jaunpils
Rita Zirnīte 1937 Jaunpils
Kārlis Jaunsniķeris 1953 Lestene
Arvīds Freimanis 1944 Pūre
Sarmīte Kučāne 1960 Pūre
Anna Vārna 1921 Pūre
Kārlis Andersons 1957 Sēme
Rudīte Ozoliņa 1946 Slampe
Valentīna Venškevica 1939 Slampe
Česlavs Vanags 1942 Smārde
Aivars Lācbergs 1948 Tume
Svetlana Zvidriņa 1977 Tume
Gunārs Bresme 1945 Vāne
Artūrs Klekmanis 1971 Zentene

Tukuma muzejā
• Līdz 12. novembrim Džūkstes 

Pasaku muzejā skatāma izstāde "Kār-
lim Ieviņam – 135".
• 14. novembrī plkst. 17.00 Durbes 

pilī norisināsies seminārs un publiska 
diskusija "Latvijas valstiskuma idejas 
Neatkarības kara laikā". Semi-
nāru Kultūras ministrijas projekta 
ietvaros organizē Latvijas Okupācijas 
muzejs (LOM) un Tukuma muzejs. 
Pieteikumus dalībai seminārā un 
publiskajā diskusijā lūdzam sūtīt līdz 
10. novembrim LOM darbiniecei 
Evitai Veinbergai: evita.veinberga@
okupacijasmuzejs.lv.
• Līdz 26. novembrim Tukuma 

Mākslas muzejā ģimenes ar bērniem 
aicinātas apmeklēt Tukuma Māksli-
nieku grupas 40 gadu jubilejas izstā-
di "Pērles", lai iepazītu vecmeistaru 
un mūsdienu Tukuma mākslinieku 
darbus. Ieeja muzejā ar muzeja biļeti: 
skolēniem, studentiem un Tukuma 
novada personām ar invaliditāti – bez 
maksas; pieaugušajiem – 1,50 EUR, 
pensionāriem un personām ar 
invaliditāti – 1,00 EUR. Informācija: 
25494677, makslasmuzejs@tukuma-
muzejs.lv.
• Decembrī Durbes pils aicina 

svinēt Ziemassvētkus programmā 
"Ziemassvētku laiks Durbes pilī". 
Šajā laikā pils iemītnieki iejūtas īpašās 
19. gadsimta lomās un gatavojas 
gada jaukākajiem svētkiem. Cena: 
skolēniem 10,00 EUR (no personas) 
+ ieejas biļete 1,50 EUR. Grupā ne 
mazāk kā 10 personas. Skolotājiem, 
kas pavada skolēnu grupas, ieeja ir 
bez maksas. Plašāka informācija un 

pieteikšanās: 
26305946, 
durbespils@
tukumamuzejs.
lv.
• No 1. līdz 

23. decembrim 
Džūkstes Pasaku muzejs individuāla-
jiem apmeklētājiem piedāvā Ziemas-
svētku radošās darbnīcas. Dalība: 
2,00 EUR + ieejas biļete muzejā. 
Materiāli iekļauti cenā. Informācija 
un pieteikšanās vienu dienu iepriekš: 
26513314, pasakumuzejs@tukuma-
muzejs.lv.
• 2. decembrī plkst. 13.00 Mākslas 

galerijā "Durvis" notiks Ivetas 
Liepiņas tekstilmākslas un Imanta 
Haņecka grafikas izstādes "Atkal-
redzēšanās" atklāšana un tikšanās 
ar māksliniekiem. Izstāde skatāma 
no 29. novembra līdz 2024. gada 
11. janvārim. Ieeja izstādes atklāšanas 
pasākumā – bez maksas. Informācija: 
28391437, galerijadurvis@tukumamu-
zejs.lv.
• No 2. decembra līdz 2024. gada 

3. martam Tukuma Mākslas muzejā 
izstāde "KLUSĀK. Klusā daba Tuku-
ma muzeja mākslas kolekcijā". Skatā-
mi Tukuma muzeja mākslas kolekcijas 
skaistākie klusās dabas žanra darbi.
• 9. decembrī plkst. 11.00 Tukuma 

Audēju darbnīcā Jūrmalas kultūras 
centra aušanas studijas "Bulduru au-
dējas" darbu izstādes "Raibi" atklā-
šana un tikšanās ar darbu autoriem. 
Izstāde atvērta no 9. decembra līdz 
2024. gada 13. janvārim. Ieeja izstādes 
atklāšanas pasākumā – bez maksas. 
Informācija: 25622267, audejudarbni-
ca@tukumamuzejs.lv.
• 10. decembrī plkst. 12.00 Durbes 

pilī notiks Tukuma muzeja gada 
noslēguma pasākums "Zelta svēt-
diena" un balvas "Tukuma muzeja 
nagla 2022" pasniegšana. Aicinām 
Tukuma muzeja draugus, sadarbības 

partnerus, kā arī kultūras, mākslas un 
vēstures interesentus. Ieeja pasākumā 
– bez maksas. Informācija: 26305946, 
25721502 durbespils@tukumamuzejs.
lv.
• No 13. līdz 23. decembrim 

Džūkstes Pasaku muzeja īpašais 
Ziemassvētku piedāvājums grupām 
un ģimenēm – "Luīzes Ziemassvētku 
cepumu cepšana". Dalība: 4,00 EUR 
+ ieejas biļete muzejā. Informācija un 
pieteikšanās: 26513314, pasakumu-
zejs@tukumamuzejs.lv.
• Līdz 2024. gada 31. martam 

Durbes pils otrajā stāvā skatāmā izstā-
de "Zili baltās pasaules valdzinājums".
• Līdz 2024. gada 3. novembrim 

Durbes pilī skatāma Tukuma muzeja 
izstāde "Sibīrijas vēstules".

Jaunpils muzejā 
• Jaunpils muzejs saņēmis Kultūras 

ministrijas akreditācijas apliecību uz 
turpmāko piecgadi. Kopš 14. augusta 
krājuma glabātājas amatu pilda Laila 
Krūzberga.
• 10. novembrī notiks piemiņas 

brīdis Rubuļu kapos.
• Līdz 25. novembrim skatāma 

izstāde "Krusas pēdas Jaunpilī" un 
izstāde "Tā precas Jaunpilī".
• Novembra beigās taps Ziemas-

svētkiem veltītas izstādes.

Kandavas novad
pētniecības muzejā
• Līdz 30. novembrim apskatāma 

Madaras Atiķes svēpētās keramikas 
izstāde "Vīgriežu valdzinājums" 
un Kandavas Mākslas un Mūzikas 
skolas 2022./2023. gada absolventu 
nobeiguma darbu izstāde.
• No 1. līdz 30. novembrim 

Kandavas novadpētniecības muzejā 
apskatāms Lāčplēša Kara ordenis un 
citi priekšmeti, kas piederējuši Lāčplēša 
Kara ordeņa kavalieriem. Eksponāti no 
Kara muzeja krājumiem.

Muzeju aktualitātes

Dzīvnieku kapsētas "Citi 
medību lauki" kontakttālru-
nis:  26132132, tīmekļa vietne:  
www.dzivniekukapi.lv.

Kā rīkoties, konstatē-
jot mājdzīvnieka (reģistrēta 
suņa, kaķa vai seska) nāvi?

Par reģistrēta suņa, kaķa vai 
seska nāvi ir jāziņo praktizējo-
šam veterinārārstam.

Jāinformē Lauksaimniecī-
bas datu centrs (LDC), ko var 
izdarīt vairākos veidos:

• vēršoties pie praktizējo-
ša veterinārārsta, kuram ir no-
slēgts līgums ar LDC;

• izmantojot "Latvija.lv" 
e-pakalpojumu "Reģistrēta mā-
jas (istabas) dzīvnieka nāves vai 
eitanāzijas reģistrēšana";

• nosūtot LDC iesniegumu 
pa pastu. Veidlapa pieejama LDC 
tīmekļa vietnes sadaļā "Veidla-
pas" attiecīgi izvēloties "Ziņoju-
ma lapa par reģistrētu mājas (is-
tabas) dzīvnieku", kurā šajā gadī-
jumā jāatzīmē dzīvnieka nāve.

Ja jums nav savas privātās 
zemes, kur apglabāt dzīvnie-

ka līķi, jūs, iepriekš sazinoties 
un noskaidrojot visas nianses, 
to varat:

• vest pie veterinārārsta, 
• nogādāt kādā no dzīv-

nieku kapsētām, krematori-
jām vai arī Pārtikas un veteri-
nārā dienesta (PVD) atzītā vai 
reģistrētā uzņēmumā, kas veic 
pirmās kategorijas produktu 
savākšanu.

Neskaidrību gadījumā aici-
nām vērsties pie veterinārārs-
ta vai zvanīt uz Tukuma dzīv-
nieku patversmi Simonai uz 
tālr. 26885916.

Kā rīkoties, ja miris mājdzīvnieks
Turpinājums no 5. lpp.

Diskusija "Sociālais darbs 
kopienā – kā kopā iet tālāk"

Kurzemes reģiona 
iedzīvotāj, iesaisties aptaujā!

Kurzemes plānošanas re-
ģions, uzsākot piekrastes te-
matiskā plānojuma izstrā-
di, aicina iedzīvotājus līdz šā 
gada 30.novembrim piedalī-
ties aptaujā, lai iegūtu sabied-
rības viedokli par Kurzemes 
piekrastes vērtībām un jautā-
jumiem, kas jārisina piekrastes 
tematiskajā plānojumā. Aptau-
ja veidota ArcGIS sistēmā, un 

tajā iedzīvotāji aicināti atbildēt 
uz vairākiem ar piekrasti un 
tās attīstību saistītiem jautāju-
miem, kā arī atzīmēt kartē pie-
krastes vērtības. 

Plašāka informācija un ap-
tauja pieejama Kurzemes plā-
nošanas reģiona tīmekļa viet-
nē www.kurzemesregions.lv un 
ArcGIS sistēmā: https://arcg.
is/04LW9D.

Labklājības ministrija aicina 
piedalīties projekta "Profesionā-
la sociālā darba attīstība pašval-
dībās" ietvaros organizētajā no-
slēdzošajā diskusijā "Sociālais 
darbs kopienā – kā kopā iet tā-
lāk", kas notiks Tumes Kultūras 
namā šī gada 16.novembrī no 
plkst. 13.00 līdz 15.00 (reģistrā-
cija no plkst. 12.30).

Diskusiju būs iespējams vē-
rot arī tiešraidē Labklājības mi-
nistrijas Facebook kontā. Līdz-
dalībai klātienē reģistrēšanās 
līdz 14. novembrim (ieskaitot): 
https://ieej.lv/5WHTq 

Klātesošie un tiešraides da-
lībnieki tiks iepazīstināti ar pro-
jektu, tā ideju un kampaņu, kā 

arī par sociālā darba lomu ko-
pienā un iepriekšējo diskusiju 
rezultātiem.

Savukārt paneļdiskusijā tiks 
apspriesta pilotprojekta ievieša-
nas pieredze, kopienu iespējas 
un lielākie izaicinājumi, sociāla-
jam dienestam un sociālajam 
darbiniekam nepieciešamais at-
balsts un iemaņas, kopienas sa-
darbības veidošana ar pašvaldī-
bu, kā arī citi jautājumi.

Diskusijas moderatore: Lin-
da Medne, Latvijas Lauku foru-
ma projektu vadītāja, biedrības 
"Latvijas Mazpulki" padomes 
priekšsēdētāja.

Paneļdiskusijā piedalīsies: 
Tukuma novada domes priekš-

sēdētāja vietniece Inga Priede; 
Tukuma novada sociālā dienesta 
vadītāja Ina Balgalve; biedrības 
"Profesionālo audžuģimeņu ap-
vienības Terēze" valdes priekš-
sēdētāja Ārija Martukāne; kon-
sultante kopienu attīstības un 
jaunatnes jomā, jaunatnes līdz-
dalības eksperte, NVO, kopie-
nu un uzņēmējdarbības attīstī-
bas virzītāja Latvijā un pasaulē 
Inese Šubēvica; Gatartas pansio-
nāta vadītājs Aivars Damroze; 
Labklājības ministrijas projekta 
"Profesionāla un mūsdienīga so-
ciālā darba attīstība" vecākā ek-
sperte Liesma Ose.

Plašāku informāciju aicinām 
skatīt www.tukums.lv.



24 Novembris, 2023ULTŪRAK
KULTŪRA: KAD, KUR, KAS?

• 11. novembrī plkst. 17.30 
Lāčplēša dienas lāpu gājiens no Talsu 
ielas 4, plkst. 18.00 piemiņas brīdis 
Brāļu kapos.• 12. novembrī Tukuma pil-
sētas Kultūras namā Kino diena. 
Plkst. 13.00 filma visai ģimenei 
"Slepenā karaļvalsts". Ieeja 3 EUR. 
Savukārt plkst. 16.00 patriotu mēneša 
ietvaros aicinām uz lielā ekrāna skatīt 
pirmo 21. gs. latviešu oriģinālopereti 
un pirmo latviešu operetes inscenē-
jumu filmā "Trīs zvaigznes. Zigfrīds". 
Tajā izdzīvosim biogrāfisku stāstu par 
novadnieku un izcilo politiķi Zigfrīdu 
Annu Meierovicu. Pēc seansa sarunas 
ar dziedātāju Jolantu Strikaiti-Lapiņu, 
kura filmā atveido Annas Meierovics 
lomu. Ieeja 4 EUR. Biļetes "Biļešu 
paradīzes" kasēs un internetā.• 13. novembrī plkst. 19.00 Tuku-
ma pilsētas Kultūras nama kamīn-
zālē Žiga grāmatas "Jaunzēlande. 
Skarbais ceļojums" prezentācija. Ieeja 
15 EUR. Biļetes "Biļešu paradīzes" 
kasēs un internetā.• 24. novembrī plkst. 12.00 Tuku-
ma pilsētas Kultūras namā mūsdienu 
deju radošais konkurss. Tukuma 
novada Izglītības pārvalde sadarbī-
bā ar Valsts izglītības satura centru 
un Tukuma pilsētas Kultūras namu 
organizē Zemgales novada mūsdienu 
deju radošā konkursa 2. kārtu. Ieeja 
bez maksas.• 30. novembrī plkst. 19.00 Tuku-
ma pilsētas Kultūras namā "Mēs Jūs 
Mīlam: WTF | Ralfs Eilands, Kaspars 
Breidaks". Notikumā tiks izspēlētas 

improvizētas etīdes, jau iepriekš 
sagatavoti stāsti un skeči, dziedātas 
dziesmas, kā arī pieņemti ieteikumi no 
skatītājiem. Par muzikālo pavadījumu 
(un ne tikai) parūpēsies apvienības da-
lībnieki Mārcis Vasiļevskis (ģitāra) un 
Edgars Beļickis (taustiņinstrumenti). 
Ieeja 17 EUR. Biļetes bezrindas.lv.
• 3. decembrī plkst. 11.00–19.00 

Brīvības laukumā un Tukuma Pilsētas 
parkā Egles iedegšana un pirmā 
Advente. Plašāk skatīt informatīvā 
izdevuma 10. lpp.
• 10. decembrī plkst. 11.00–19.00 

Brīvības laukumā un Tukuma Pilsētas 
parkā otrā Advente. Plašāk skatīt 
informatīvā izdevuma 10.lpp.
• 10. decembrī Tukuma pilsē-

tas Kultūras namā Kino diena. 
Plkst. 13.00 sirsnīga latviešu animāci-
jas filmu programma "Zelta Ziema" 
pašiem jaunākajiem apmeklētajiem 
(3–8 gadi). Ieeja 3 EUR. Plkst. 16.00 
režisores Ilzes Kungas-Melgailes 
pirmā spēlfilma "Mana brīvība". Tā 
vēsta par pagājušā gadsimta 80. gadu 
beigu notikumiem Latvijā. Pēc seansa 
tikšanās ar filmas veidotājiem. Ieeja 
4 EUR. Biļetes "Biļešu paradīzes" kasēs 
un internetā.
• Līdz 19. decembrim Tukuma 

pilsētas Kultūras nama foajē biedrības 
"Tukuma Tēlotājmākslas studija" iz-
stāde "Imanta Ziedoņa dzejas dārzā". 
Ieeja bez maksas. Izstādi iespējams 
skatīt Tr. 15.00–19.00; C. 10.00–14.00, 
kā arī Tukuma pilsētas Kultūras nama 
pasākumu laikā.

• 17. novembrī plkst. 16.00 
Engures Saieta namā izstādes "Osta" 
atklāšana.• 25. novembrī plkst. 12.00 Engu-
res Saieta namā Katanas čempionāta 
2. posms. • 1. decembrī plkst. 20.00 Engures 
Kultūras namā humorkoncerts 
"Astrālās receptes". Pasākums pie 
galdiņiem, biļetes iespējas iegādā-
ties Engures Kultūras namā, cenas: 

20 EUR; 15 EUR; 12 EUR; 10 EUR.
• 3. decembrī plkst. 14.00 Adventes 

tirdziņš Engures tirgus laukumā.
• 3. decembrī plkst. 18.00 Engures 

Kultūras nama laukumā lielās egles ie-
degšana kopā ar sieviešu kori "Engure" 
un ar dažādiem Ziemassvētku tēliem.
• 9. decembrī plkst. 15.00 Engures 

Kultūras namā senioru Ziemassvētku 
pasākums, vairāk informācijas, zvanot 
uz tālr. 26370350.

• No 17. novembra līdz 29. de-
cembrim Zantes Kultūras namā foto 
izstāde "Zantes Kultūras namam 25".
• 23. novembrī plkst. 18.00 

Zantes Kultūras namā kino – Ilzes 
Kungas-Melgailes spēlfilma "Mana 
brīvība". Ieejas maksa 3 EUR.
• 28. novembrī plkst. 19.00 Zantes 

Kultūras namā Zemītes Tautas nama 
amatierteātra "Ai-z-iet" izrāde – 
A. Niedzviedzis "Vispirms nokaunē-
ties". Ieejas maksa 3 EUR.
• 29. novembrī plkst. 15.30–18.00 

Zantes Kultūras namā galda un grīdas 

spēļu pēcpusdiena bērniem un 
jauniešiem.• 2. decembrī plkst. 18.00 Zantes 
Kultūras nama jauktā kora 10 gadu ju-
bilejas koncerts "Krustiem zvaigznes 
debesīs".• 7. decembrī plkst. 17.00 laukumā 
pie pagasta pārvaldes Zantes pagasta 
lielās svētku egles iedegšana un svētku 
tirdziņš. Aicinām tirdziņā piedalīties 
ikvienu tirgoties gribētāju, piesakoties 
pa tālr. 29753797.• 12. decembrī plkst. 13.00 Zantes 
Kultūras namā Ziemassvētku pasā-
kums Zantes pagasta senioriem.

• 10. novembrī plkst. 13.00 
Zentenes Kultūras nama foajē 
Rudens rožu veidošanas darbnīca. 
Līdzi kļavu lapas – krāsainas, dažāda 
izmēra, 20–30 gab.• 24. novembrī plkst. 13.00 
Zentenes Kultūras nama foajē 

radošā darbnīca – Rudens veltes 
dekorācijās. Papildu informācijai 
tālr. 27842650.
• 3. decembrī tiks iedegtas 

svētku egles pie Sēmes pakalpo-
jumu centra ēkas un pie Zentenes 
pakalpojumu centra ēkas.

• 10. novembrī plkst. 18.00 Kanda-
vas Kultūras namā Latviešu spēlfilma 
"Mana brīvība".  Biļešu iepriekšpār-
došana Kandavas Kultūras nama kasē, 
tālr. 63182040. Ieeja 4 EUR.• 12. novembrī visas dienas garumā 
Kandavas Kultūras namā II Latvijas 
mūsdienu radošais deju grupu kon-
kurss "Kandavas deju festivāls 2023". 
Plašāka informācija par konkursa no-
rises laikiem tīmekļa vietnēs kandava.
lv un kandavaskulturasnams.lv. Biļešu 
iepriekšpārdošana Kandavas Kultūras 
nama kasē. Ieeja 3 EUR.• 25. novembrī plkst. 15.00 Kanda-
vas Kultūras namā pasākums bērniem. 
Muzikāls uzvedums "Bērnības 
soma", kurā sadziedāsies Kandavas un 
Talsu vokālās studijas "Tonis" dziedā-
tāji. Kristīnes Brokas otrā bērnu oriģi-
nāldziesmu albuma "Bērnības soma 2" 
prezentācijas svētki. Dziesmas, rotaļas, 
radošās darbnīcas un bērnu kafejnīca. 
Biļešu iepriekšpārdošana Kandavas 
Kultūras nama kasē. Ieeja 3 EUR.• Visu decembri Kandavas Kultūras 
nama galerijā "Vējspārns" ceļojošā 
fotoizstāde "Baltijas dziļjūra".• 1. decembrī plkst. 18.00 Prome-
nādē Kandavas pilsētas svētku egles 

iedegšana. 
• 2. decembrī plkst. 12.00 Kanda-

vas Kultūras namā Rīgas Vācu skolas 
un Kandavas Deju skolas sadraudzī-
bas koncerts. Biļešu iepriekšpārdoša-
na Kandavas Kultūras nama kasē. Ieeja 
3 EUR.
• 3. decembrī plkst. 14.00 Kanda-

vas Kultūras namā pirmā Advente. 
Rīgas Pāvula Jurjāna mūzikas skolas 
kamermūzikas koncerts. Biļešu ie-
priekšpārdošana Kandavas Kultūras 
nama kasē. Ieeja 3 EUR.
• 10. decembrī Kandavas Kultūras 

namā otrā Advente. VII Latvijas 
vokālistu akadēmiskās un mūsdie-
nu estrādes dziedāšanas konkurss 
"Gaismas dziesmas Kandavā 2023". 
Plašāku informāciju par konkursa 
norises laikiem lūgums skatīt tīmekļa 
vietnēs kandava.lv un kandavaskultu-
rasnams.lv.
• 16. decembrī plkst. 16.00–20.00 

Promenādē dāvanu tirdziņš "Ziemas-
svētki rūķu ciemā". Tirgotāji aicināti 
pieteikties elektroniski: https://ej.uz/
ziemassvētkirūķuciemā. Informācija, 
zvanot uz tālr. 25771108.

• 24. novembrī plkst. 19.00 
Lapmežciema Tautas namā Zanes 
Daudziņas izrāde "Tāda es esmu" 
– komiski nopietns mēģinājums celt 
latviešu sievietes pašapziņu! Biļetes 
www.bilesuparadize.lv.
• 24. novembrī plkst. 19.00 zivju 

restorānā "Bermudas" Raitis Ritenieks 
aicina uz dzejas vakaru "Dzeja & Mū-
zika". Ieeja bez maksas. Pasākumā 
piedalās: Raitis Ritenieks, Dailes teātra 
aktieris Kaspars Dumburs, Krūvēvers, 
Aigars Zirnītis, "Kapelmeistars group", 
Kaspars Verdens un tie, kuri mīl dzeju 

un mūziku.• 30. novembrī plkst. 18.30 Lap-
mežciema Tautas namā Lapmežciema 
bibliotēkas dzejas vakars. Dzeja kopā 
ar grāmatas "Tik daudz ko teikt.." 
autori Lindu Tīmani. Muzikālais pava-
dījums Kaspars Tīmanis un Normun-
ds Jakušonoks. Ieeja bez maksas.• 3. decembrī plkst. 19.00 Lap-
mežciemā Egles iedegšana kopā ar 
Smaidu darbnīcas rūķiem.• Līdz 17. janvārim Lapmežciema 
Tautas nama mazajā zālē Jura Ģērma-
ņa gleznu izstāde "Latvijas ainavas". 
Ieeja bez maksas.

• 14. novembrī plkst. 18.00–19.00 
un 15. novembrī plkst. 17.00–18.00 
laukumā pie Pūres pasta "Manas 
mājas Latvija". Zīmējums – sveiciens 
Latvijai 105. dzimšanas dienā. Pūres 
pamatskolas un pirmsskolas izglītības 
iestādes "Zemenīte" audzēkņu zīmēju-
mi video filmiņā.• 2. decembrī plkst. 16.00 sievie-
šu korim "Abava" – 30. Sadraudzības 
koncerts kopā ar Pūres Kultūras 
nama amatiermākslas kolektīviem 
un viesiem.• 3. decembrī plkst. 13.00 Pūres 

Kultūras namā labdarības koncerts 
"Vēl vienu zilu cerību". Koncertā 
piedalīsies Tukuma pilsētas Kultūras 
nama vokālais ansamblis "Punktiņi", 
Pūres pamatskolas deju kolektīvs 
"Pūrīte", Pūres Kultūras nama pirms-
skolas vokālā grupa "Ķipars", deju 
grupa "Ķipari", mūsdienu deju grupa 
"Regreso", folkloras kopa "Pūrlāde", 
individuālie priekšnesumi.
• 9. decembrī plkst. 16.00 Pūres 

Kultūras namā amatierteātrim "Lai 
iet!" – 30. Pirmizrāde A. Upīts "Atrait-
nes vīrs", režisore Sandra Svarāne.

• 10. novembrī plkst. 13.00 pie 
Džūkstes Biedrību nama Mārtiņdienas 
pasākums. Vecīša masku veidošana 
(līdzi var ņemt vecas cepures, šalles, 
dūrainīšus, adītas zeķes, jakas, pītos 
grozus u.c.). Pārgājienā "Mārtiņa gailim 
pa pēdām" būs dažādi uzdevumi, tau-
tasdziesmu skaitīšana, mīklu minēšana, 
silta tēja. Ķirbju izstādes veidošana.• 11. novembrī plkst. 13.00 radošās 
darbnīcas. Auseklīša atstarojošās 
aproces veidošana, un Hamma maģijas 

tehnikā būs iespēja izveidot atslēgu 
piekariņu latvju zīmju rakstā. Dalības 
maksa 7 EUR. 
• 25. novembrī plkst. 15.00 

Džūkstes Biedrību namā radošā 
darbnīca – Adventes vainagu veidoša-
na. Līdzi jāņem sveces un, ja ir vēlme, 
savus dabas vai floristikas materiālus, 
kurus vēlaties redzēt savā vainagā. 
Dalības maksa 5 EUR. Lūgums pie-
teikties līdz 24. novembrim, zvanot uz 
tālr. 27231136.

• No 10. līdz 17. novembrim 
Matkules pagasta bibliotēkā apskatāma 
Lāčplēša dienai veltīta tematiskā 
izstāde.• No 17. līdz 24. novembrim Mat-
kules pagasta bibliotēkā izstāde par 
godu Latvijas Republikas proklamē-
šanas dienai "Lappuses no Latvijas 
vēstures".• No 27. novembra līdz 8. decem-
brim Matkules pagasta bibliotēkā jubi-
lejas izstāde, kas veltīta rakstniekam, 
novadniekam Žanim Grīvam.• 3. decembrī plkst. 18.00 Matkules 

Kultūras namā pirmās Adventes ie-
skandināšana ar Saldus akordeonis-
tiem "Akords". Pasākuma noslēgumā 
iedegsim Matkules pagasta egli 
Kultūras nama priekšā. Ieeja 2 EUR.
• 8. decembrī plkst. 21.00–2.00 

Matkules Kultūras namā karaokes 
vakars. Galdiņu rezervācija pa 
tālr. 25772208. Ieeja 5 EUR.
• 10. decembrī plkst. 18.00 Mat-

kules Kultūras namā otrās Adventes 
ieskandināšana ar saksofonistu Matī-
su Ozoliņu un Matkules amatierteātri. 
Ieeja 2 EUR.

TUKUMA PILSĒTĀ 

ENGURES PAGASTĀ

ZANTES PAGASTĀ

SĒMES UN ZENTENES PAGASTOS

KANDAVAS PILSĒTĀ

LAPMEŽCIEMA PAGASTĀ

PŪRES PAGASTĀ

DŽŪKSTES PAGASTĀ

MATKULES PAGASTĀ

SMĀRDES PAGASTĀ• Novembrī mākslas studija 
"Bohēmistes" aicina uz izstā-
di Šlokenbekas muižā. Izstāde 
apskatāma plkst. 10.00–16.00 katru 
darba dienu.

JAUNPILS PAGASTĀ• 26. novembrī plkst. 12.00 
Jaunpils pils lielajā zālē būs skatā-
ma izrāde bērniem "Ķepaiņiem 
pa pēdām" ar lustīgiem multfilmas 
"Ķepu patruļa" varoņiem un aktrisi 
Vitu Baļčunaiti.• 10. decembrī Jaunpils pils lie-
lajā zālē notiks Jaunpils kultūras 
centra amatiermākslas kolektīvu 
Ziemassvētku koncerts. Laiks tiks 
precizēts.

VIESATU PAGASTĀ• No 15. novembra Viesatu 
Kultūras namā apskatāma gleznu 
izstāde "Intas Kaķi". • 9. decembrī plkst. 19.00 Vie-
satu Kultūras namā Ziemassvētku 
ieskaņas koncerts, piedalās Viesatu 
Kultūras nama amatierkolektīvi. 
Plkst. 22.00 Ziemassvētku balle ar 
grupu "Brekšu Pekši", ieeja 7 EUR.

LESTENES PAGASTĀ• 1. decembrī radošā darbnī-
ca "Smukumlāde" – Adventes 
vainagu veidošana. Dalības maksa 
3 EUR. Laiks tiks precizēts.

KANDAVAS 
PAGASTA VALDEĶOS• 11. novembrī plkst. 18.00 
kopā ar bērnu pulciņu svecīšu ie-
degšana par godu Lāčplēša dienai 
pie Valdeķu Kultūras nama.

CĒRES PAGASTĀ• 3. decembrī plkst. 16.00 Cēres 
pamatskolas zālē Rīgas Vācu kultū-
ras biedrības vokāli instrumentālā 
ansambļa "Morgenrot" koncerts. 
Ieeja 1 EUR.

ZEMĪTES PAGASTĀ• 3. decembrī plkst. 12.00 Ze-
mītes Tautas namā Vācu ansambļa 
"Morgenrot" Ziemassvētku laika 
ieskaņas koncerts. Ieeja bez maksas.• 7. decembrī plkst. 14.00 
Zemītes Tautas namā pasākums 
bērniem "Svētki nāk!" un pagasta 
Ziemassvētku egles atklāšana.• 9. decembrī no plkst. 13.00 
Zemītes Tautas namā pagasta 
senioru un draugu balle.

VĀNES PAGASTĀ• 10. novembrī plkst. 19.00 
Vānes kultūras namā kino "Trīs 
zvaigznes. Zigfrīds". Ieeja 3 EUR.• 12. novembrī plkst. 11.00–
15.00 pie Vānes Kultūras nama 
Mārtiņtirgus.• 21. novembrī plkst. 19.00 
Vānes Kultūras namā Zemītes 
amatierteātra "Ai-z-iet" izrāde "Vis-
pirms nokaunēties". Ieeja 3 EUR.• 3. decembrī plkst. 17.00 lau-
kumā pretī Vānes Kultūras namam 
svētku egles iedegšana.• 10. decembrī plkst. 16.00 
otrās Adventes koncerts ar Vānes 
Kultūras nama vokālo ansambli 
"Par to...". Ieeja bez maksas.

KANDAVAS 
PAGASTA VALDEĶOS• 11. novembrī no plkst. 9.00 
Valdeķu Kultūras namā novusa 
federācijas sieviešu līgas sacensī-
bas novusā.• 12. novembrī no plkst. 10.00 
Valdeķu Kultūras namā Lāčplēša 
dienai veltīts turnīrs novusā.

IRLAVAS PAGASTĀ • 15. novembrī plkst. 18.00 Irlavas 
Sporta namā florbola sacensības 
Jaunatnes līgā U- 15, "Irlava" : "CPSS/
Lekrings".• 19. novembrī plkst. 10.00 
Irlavas Sporta namā Irlavas atklātais 
čempionāts šahā, 1. kārta; plkst. 
18.00 Irlavas Sporta namā florbola 
sacensības "Elvi" līga vīriešiem,  
"Irlava" : "Valmiera".• 24. novembrī plkst. 18.00 
Irlavas Sporta namā Irlavas atklātais 
čempionāts badmintonā, 1. kārta; 
plkst. 19.00 Irlavas atklātais čem-
pionāts šautriņās, 1. kārta.• 26. novembrī plkst. 10.00 Irlavas 
Sporta namā Irlavas atklātais čem-
pionāts novusā un zolītē, 1. kārta.• 29. novembrī plkst. 18.00 Irlavas 
Sporta namā florbola sacensības Jau-
natnes līgā U-15, "Irlava" : "Rubene/
KSS".

SLAMPES PAGASTĀ• 12. novembrī Slampes Kul-
tūras pilī Kino diena. Plkst. 14.00 
multfilma "Lauma, meža dziesma", 
Ieeja 2 EUR. Plkst. 16.00 latviešu 
filma "Mīlulis", ieeja 3 EUR. Biļetes 
iespējams iegādāties tikai pirms 
kinoseansa pasākuma dienā.• 24. novembrī plkst. 19.00 
Slampes Kultūras pils deju zālē 
uzstāsies Maksims Trivaškevičs ar 
savu ceturto soloizrādi "Stāstīšu 
jokus"! Ieeja: 7 EUR. Biļetes būs ie-
spējams iegādāties pasākuma dienā 
1 stundu pirms izrādes vai www.
bilesuparadize.lv, vai visās "Biļešu 
paradīzes" kasēs.• 26. novembrī plkst. 12.00 
Slampes Kultūras pilī Adventes 
vainagu meistarklase. Dalības maksa 
10 EUR. Sīkāka informācija un 
pieteikšanās līdz 23. novembrim, 
zvanot uz tālr. 28340610.• 2. decembrī plkst. 16.00 Slam-
pes Kultūras pilī grupas "The Sound 
Poets" koncerts "Pie vienas uguns". 
Biļetes iespējams iegādāties tikai 
"Biļešu paradīzes" kasēs vai tīmekļa 
vietnē. Ieeja: 15, 20, 25, 30 EUR.

CĒRES PAGASTĀ• 11. novembrī no plkst. 11.00 
Cēres bibliotēkas kamīntelpā Cēres 
čempionāts zolītē 2. posms.

• !Lāčplēša dienas pasākumu 
apkopojumu Tukuma novadā 
aicinām skatīt tīmekļa vietnē www.
tukums.lv, Facebook kontā "Tukuma 
Novada Pašvaldība" vai informatīvā 
izdevuma "Tukuma Novada Vēstis" 
oktobra numurā. Pasākumu prog-
rammā iespējamas izmaiņas.

TUMES PAGASTĀ• Līdz 20. novembrim Tumes Kultū-
ras nama foajē būs apskatāma Mākslas 
skolas skolēnu darbu izstāde.

SPORTS


